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Szanowni Państwo,  

kontynuując dotychczasową praktykę, poniżej przedstawiamy komentarz do zmian regulujących kwestie pracownicze i zusowskie 

wprowadzonych ustawą z dnia 16 kwietnia 2020 roku o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się 

wirusa SARS-CoV-2 (Dz. U. z 2020 poz. 695). Dla jasności przekazu sugerujemy odczytywanie niniejszego opracowania w kontekście 

wcześniej przygotowanych przez nas komentarzy do poszczególnych postanowień Tarczy Antykryzysowej.  

Niezmiennie pozostajemy do Państwa dyspozycji w czasach galopującej legislacji. 

 

Zespół Prawa Pracy Kancelarii Ostrowski i Wspólnicy  

 

Niniejszy dokument jest własnością Kancelarii Ostrowski i Wspólnicy sp. k. w Toruniu. Zawarte w nim stanowisko nie stanowi porady prawnej. 

Porozmawiaj z autorami  

Izabela Błaszkiewicz 

radca prawny, wspólniczka 

Kancelaria Ostrowski i Wspólnicy  

 

727 591 146 
i.blaszkiewicz@ostrowski-legal.net 
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Brzmienie przepisu 

sprzed dnia wejścia w 

życie ustawy z dnia 

16 kwietnia 2020 r. o 

szczególnych 

instrumentach 

wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem 

się wirusa SARS-CoV-2 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 

695) 

Przepis w brzmieniu 

ustawy z dnia 

16 kwietnia 2020 r. o 

szczególnych 

instrumentach 

wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem 

się wirusa SARS-CoV-2 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 

695) 

Komentarz Czas obowiązywania 

nowej treści przepisu 

Art. 73. W ustawie z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych 

(Dz. U. poz. 374, 567 i 568) wprowadza się następujące zmiany: 

Art. 4 ust. 1. 

W przypadku 

zamknięcia żłobka, 

klubu dziecięcego, 

przedszkola, szkoły lub 

innej placówki, do 

których uczęszcza 

dziecko albo niemoż-

ności sprawowania 

opieki przez nianię lub 

dziennego opiekuna z 

Art. 4 ust. 1. 

W przypadku 

zamknięcia żłobka, 

klubu dziecięcego, 

przedszkola, szkoły lub 

innej placówki, do 

których uczęszcza 

dziecko, albo niemoż-

ności sprawowania 

opieki przez nianię lub 

dziennego opiekuna z 

Przyznanie zasiłku opiekuńczego funkcjonariuszom wskazanym w art. 3 ust.2 ustawy z dnia 16 

kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się 

wirusa SARS-CoV-2 (Dz.U. z 2020 r. poz. 695):  

funkcjonariuszom służb wymienionych w przepisach o zaopatrzeniu emerytalnym 

funkcjonariuszom Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby 

Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura 

Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, 

Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzinom. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

 art. 4 traci moc po 

upływie 180 dni od 

dnia wejścia w życie 

ustawy z dnia 16 

kwietnia 2020 r. o 

szczególnych 

instrumentach 
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powodu COVID-19, 

ubezpieczonemu zwol-

nionemu od wykony-

wania pracy z powodu 

konieczności osobis-

tego sprawowania 

opieki nad: (…) 

 

 

 
 

 

Art. 4 ust. 1a. 

W przypadku 

zamknięcia szkoły, 

ośrodka rewalidacyjno-

wychowawczego, 

ośrodka wsparcia, 

warsztatu terapii 

zajęciowej lub innej 

placówki pobytu 

dziennego o podobnym 

charakterze z powodu 

COVID-19, do których 

uczęszcza dorosła 

osoba niepełnospraw-

na, ubezpieczonemu 

zwolnionemu od 

wykonywania pracy z 

powodu konieczności 

powodu COVID-19, 

ubezpieczonemu zwol-

nionemu od wykony-

wania pracy oraz 

funkcjonariuszowi, o 

którym mowa w ust. 4, 

zwolnionemu od 

pełnienia służby, z 

powodu konieczności 

osobistego 

sprawowania opieki 

nad: (…) 

 

Art. 4 ust. 1a. 

W przypadku 

zamknięcia szkoły, 

ośrodka rewalidacyjno-

wychowawczego, 

ośrodka wsparcia, 

warsztatu terapii 

zajęciowej lub innej 

placówki pobytu 

dziennego o podobnym 

charakterze z powodu 

COVID-19, do których 

uczęszcza dorosła 

osoba niepełnospraw-

na, ubezpieczonemu 

zwolnionemu od 

wykonywania pracy 

oraz funkcjonariuszowi, 

wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem 

się wirusa SARS-CoV-

2 (Dz.U. z 2020 r. 

poz. 695) 



 

8 

 

TARCZA 2.0.  ALERT PRAWNY COVID-19  

osobistego 

sprawowania opieki 

nad dorosłą osobą 

niepełnosprawną, 

przysługuje dodatkowy 

zasiłek opiekuńczy 

przez okres nie dłuższy 

niż 14dni. 

 

 

 

 

 

 

 

o którym mowa w ust. 

4, zwolnionemu od 

pełnienia służby, z 

powodu konieczności 

osobistego 

sprawowania opieki 

nad dorosłą osobą 

niepełnosprawną, 

przysługuje dodatkowy 

zasiłek opiekuńczy 

przez okres nie dłuższy 

niż 14 dni.  

 

Art. 4. ust. 4. 

Zasiłki, o których mowa 

w ust. 1 i 1a, 

stanowiące dodatkowe 

uposażenie funkcjo-

nariuszy, o których 

mowa w art. 3 ust. 2, 

przyznaje się w trybie i 

na zasadach określo-

nych w ustawie z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o 

Policji (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 360), ustawie z 

dnia 12 października 

1990 r. o Straży 

Granicznej (Dz. U. z 

2020 r. poz. 305), 

ustawie z dnia 24 
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sierpnia 1991 r. o 

Państwowej Straży 

Pożarnej (Dz. U. z 2019 

r. poz. 1499, 1635, 

1726 i 2020), ustawie z 

dnia 24 maja 2002 r. o 

Agencji Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego oraz 

Agencji Wywiadu (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 27), 

ustawie z dnia 9 

czerwca 2006 r. o 

służbie funkcjonariuszy 

Służby Kontrwywiadu 

Wojskowego oraz 

Służby Wywiadu 

Wojskowego (Dz. U. z 

2019 r. poz. 1529 i 

1726), ustawie z dnia 9 

czerwca 2006 r. o 

Centralnym Biurze 

Antykorupcyjnym (Dz. 

U. z 2019 r. poz. 1921 i 

2020), ustawie z dnia 8 

grudnia 2017 r. o 

Służbie Ochrony 

Państwa (Dz. U. z 2020 

r. poz. 384), ustawie z 

dnia 16 listopada 2016 

r. o Krajowej 

Administracji 

Skarbowej (Dz. U. z 
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2020 r. poz. 505 i 568) 

oraz ustawie z dnia 26 

stycznia 2018 r. o Straży 

Marszałkowskiej (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 1940) nie 

wlicza się do okresów, o 

których mowa 

odpowiednio w art. 

121b ust. 3, art. 125b 

ust. 3, art. 105b ust. 3, 

art. 136b ust. 3, art. 96b 

ust. 3, art. 102b ust. 3, 

art. 194 ust. 3 oraz art. 

233 ust. 2 tych ustaw. 

Art. 12a 

1. W przypadku 

ogłoszenia stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii, od dnia 

ogłoszenia danego 

stanu, zawiesza się 

wykonywanie obowiąz-

ków wynikających z 

przepisów: 

1) art. 229 § 2 zdanie 

pierwsze, § 4a w 

zakresie badań 

okresowych i § 5 

ustawy z dnia 26 

Art. 12a 

1. W przypadku 

ogłoszenia stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii, od dnia 

ogłoszenia danego 

stanu, zawiesza się 

wykonywanie obowiąz-

ków wynikających z 

przepisów: 

1) art. 229 § 2 zdanie 

pierwsze, § 4a w 

zakresie badań 

okresowych i § 5 

ustawy z dnia 26 

Zmieniono ust. 1 pkt 2 – rozszerzono katalog obowiązków wynikających z ustawy o transporcie 

drogowym, które zostały zawieszone na czas występowania stanów związanych z epidemią. 

 

Zmieniono ust. 3 – poprawiono nazwę ustawy do której przepis się odwołuje. 

 

Dodano ust. 4 – rozszerzono zakres podmiotowy przepisu również na funkcjonariuszy Agencji 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby 

Wywiadu Wojskowego i Centralnego Biura Antykorupcyjnego, a także żołnierzy zawodowych, 

w tym również do pierwszego badania okresowego. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  
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czerwca 1974 r. - 

Kodeks pracy (Dz.U. 

2019 r. poz. 1040, 1043 

i 1495); 

2) art. 39j i art. 39k 

ustawy z dnia 6 

września 2001 r. o 

transporcie drogowym 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

2140); 

3) art. 22b ust. 7 ustawy 

z dnia 28 marca 2003 r. 

o transporcie 

kolejowym (Dz.U. z 

2019 r. poz. 710, 730, 

1214, 1979 i 2020 oraz 

z 2020 r. poz. 284, 400 i 

462) w zakresie 

wykonywania 

okresowych badań 

lekarskich i badań 

psychologicznych. 

2. Po odwołaniu stanu 

zagrożenia 

epidemicznego, w 

przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony stan 

epidemii albo po 

odwołaniu stanu 

epidemii, pracodawca i 

pracownik są 

czerwca 1974 r. - 

Kodeks pracy (Dz.U. 

2019 r. poz. 1040, 1043 

i 1495); 

2) art. 39a ust. 1 pkt 6, 

art. 39d ust. 2, art. 39f, 

art. 39j, art. 39k i art. 

39l ust. 1 pkt 1 ustawy z 

dnia 6 września 2001 r. 

o transporcie 

drogowym (Dz.U. z 

2019 r. poz. 2140); 

3) art. 22b ust. 7 ustawy 

z dnia 28 marca 2003 r. 

o transporcie 

kolejowym (Dz.U. z 

2019 r. poz. 710, 730, 

1214, 1979 i 2020 oraz 

z 2020 r. poz. 284, 400 i 

462) w zakresie 

wykonywania 

okresowych badań 

lekarskich i badań 

psychologicznych. 

2. Po odwołaniu stanu 

zagrożenia 

epidemicznego, w 

przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony stan 

epidemii albo po 

odwołaniu stanu 
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obowiązani 

niezwłocznie podjąć 

wykonywanie 

zawieszonych 

obowiązków, o których 

mowa w ust. 1, i 

wykonać je w okresie 

nie dłuższym niż 60 dni 

od dnia odwołania 

danego stanu. 

3. W przypadku braku 

dostępności do lekarza 

uprawnionego do 

przeprowadzenia 

badania wstępnego lub 

kontrolnego, badanie 

takie może 

przeprowadzić i wydać 

odpowiednie 

orzeczenie lekarskie 

inny lekarz. Orzeczenie 

lekarskie wydane przez 

innego lekarza traci 

moc po upływie 30 dni 

od dnia odwołania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego, w 

przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony stan 

epidemii, albo od dnia 

odwołania stanu 

epidemii. Lekarz ten 

epidemii, pracodawca i 

pracownik są 

obowiązani 

niezwłocznie podjąć 

wykonywanie 

zawieszonych 

obowiązków, o których 

mowa w ust. 1, i 

wykonać je w okresie 

nie dłuższym niż 60 dni 

od dnia odwołania 

danego stanu. 

3. W przypadku braku 

dostępności do lekarza 

uprawnionego do 

przeprowadzenia 

badania wstępnego lub 

kontrolnego, badanie 

takie może 

przeprowadzić i wydać 

odpowiednie 

orzeczenie lekarskie 

inny lekarz. Orzeczenie 

lekarskie wydane przez 

innego lekarza traci 

moc po upływie 30 dni 

od dnia odwołania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego, w 

przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony stan 

epidemii, albo od dnia 
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może przeprowadzić 

badanie i wydać 

orzeczenie lekarskie w 

trybie określonym w 

art. 2 ust. 4 ustawy z 

dnia 5 grudnia 1996 r. o 

wykonywaniu zawodu 

lekarza i lekarza 

dentysty (Dz.U. z 2020 

r. poz. 514 i 567). Do 

orzeczenia lekarskiego 

stosuje się 

odpowiednio art. 2 pkt 

6 ustawy z dnia 28 

kwietnia 2011 r. o 

systemie informacji w 

ochronie zdrowia (Dz.U. 

z 2019 r. poz. 408, 730, 

1590 i 1905). 

Orzeczenie lekarskie 

wydane przez innego 

lekarza włącza się do 

akt osobowych 

pracownika. 

odwołania stanu 

epidemii. Lekarz ten 

może przeprowadzić 

badanie i wydać 

orzeczenie lekarskie w 

trybie określonym w 

art. 2 ust. 4 ustawy z 

dnia 5 grudnia 1996 r. o 

zawodach lekarza i 

lekarza dentysty (Dz.U. 

z 2020 r. poz. 514 i 567). 

Do orzeczenia 

lekarskiego stosuje się 

odpowiednio art. 2 pkt 

6 ustawy z dnia 28 

kwietnia 2011 r. o 

systemie informacji w 

ochronie zdrowia (Dz.U. 

z 2019 r. poz. 408, 730, 

1590 i 1905). 

Orzeczenie lekarskie 

wydane przez innego 

lekarza włącza się do 

akt osobowych 

pracownika. 

4. Przepisy ust. 1 pkt 1 

oraz ust. 2 i 3 stosuje się 

odpowiednio do 

funkcjonariuszy Agencji 

Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego, Agencji 

Wywiadu, Służby 
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Kontrwywiadu 

Wojskowego, Służby 

Wywiadu Wojskowego i 

Centralnego Biura 

Antykorupcyjnego, a 

także żołnierzy 

zawodowych, w tym 

również do pierwszego 

badania okresowego. 

(brak) Art. 12e 

1. W okresie stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii 

dopuszcza się 

przeprowadzanie 

szkoleń wstępnych w 

dziedzinie 

bezpieczeństwa i 

higieny pracy i służby w 

całości za 

pośrednictwem 

środków komunikacji 

elektronicznej, z 

wyjątkiem instruktażu 

stanowiskowego:  

1) pracownika zatrud-

nianego na stanowisku 

robotniczym;  

W stanach zagrożenia epidemicznego albo epidemii dopuszczono przeprowadzanie szkoleń 

wstępnych w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy i służby w całości za pośrednictwem 

środków komunikacji elektronicznej, z wyjątkiem instruktażu stanowiskowego pracownika 

zatrudnionego na stanowisku robotniczym, na stanowisku, na którym występują narażenia na 

działanie czynników niebezpiecznych oraz pracowników przenoszonych na ww. stanowiska, jak 

również ucznia odbywającego praktyczną naukę zawodu oraz studenta odbywającego praktykę 

studencką. 

 

Przedłużono termin na wykonanie szkoleń okresowych w dziedzinie bhp, od 60. dnia od dnia 

odwołania stanu epidemii albo stanu zagrożenia epidemicznego (w przypadku gdy nie zostanie 

ogłoszony stan epidemii), jeśli termin tych szkoleń przypada: 

1) w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii lub  

2) w okresie 30 dni od dnia odwołania stanu epidemii albo stanu zagrożenia 

epidemicznego, w przypadku gdy nie zostanie ogłoszony stan epidemii. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  
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2) pracownika zatrud-

nionego na stanowisku, 

na którym występuje 

narażenie na działanie 

czynników 

niebezpiecznych;  

3) pracownika przeno-

szonego na stanowisko, 

o którym mowa w pkt 1 

i 2;  

4) ucznia odbywającego 

praktyczną naukę 

zawodu oraz studenta 

odbywającego praktykę 

studencką.  

2. W przypadku gdy 

termin przeprowadze-

nia szkolenia okreso-

wego w dziedzinie 

bezpieczeństwa i 

higieny pracy lub 

bezpieczeństwa i 

higieny służby przypada 

w:  

1) okresie 

obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii lub  
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2) w okresie 30 dni od 

dnia odwołania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego, w 

przypadku gdy nie 

zostanie ogłoszony 

stan epidemii, albo 

stanu epidemii  

- termin ten wydłuża się 

do 60. dnia od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego, w przypadku gdy 

nie zostanie ogłoszony 

stan epidemii, albo 

stanu epidemii.  

Art. 15g ust. 1 

Przedsiębiorca w 

rozumieniu art. 4 ust. 1 

lub 2 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. - Prawo 

przedsiębiorców, u 

którego wystąpił 

spadek obrotów 

gospodarczych w na-

stępstwie wystąpienia 

COVID-19 może zwrócić 

się z wnioskiem o 

przyznanie świadczeń 

na rzecz ochrony miejsc 

Art. 15g ust. 1 

Przedsiębiorca w 

rozumieniu art. 4 ust. 1 

lub 2 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. – Prawo 

przedsiębiorców, 

organizacja poza-

rządowa w rozumieniu 

art. 3 ust. 2 ustawy z 

dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie (Dz. U. z 

2019 r. poz. 688, 1570 i 

Co się zmieniło? 

Poszerzony został katalog podmiotów uprawnionych o: organizacje pozarządowe w rozumieniu 

art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 688, 1570 i 2020 oraz z 2020 r. poz. 284), podmioty, o których mowa w art. 

3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

oraz państwowe osoby prawne w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 

publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869, 1649, 2020, 2473 oraz z 2020 r. poz. 284, 374 i 568).  

Jaki jest tryb przyznania dofinansowania? 

Postępowanie o przyznanie pomocy jest postępowaniem wnioskowym. Oznacza to, że konieczne 

jest złożenie wniosku o przyznanie świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy. Wnioski o 

dofinansowanie wynagrodzeń składa się elektronicznie za pośrednictwem strony: 

https://www.praca.gov.pl/eurzad/index.eup#/inneSprawy/listaDokumentow?dest=TARCZA. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 
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pracy, o wypłatę ze 

środków Funduszu 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych świadczeń na 

dofinansowanie wyna-

grodzenia pracowników 

objętych przestojem 

ekonomicznym albo 

obniżonym wymiarem 

czasu pracy, w 

następstwie wystą-

pienia COVID-19, na 

zasadach określonych 

w ust. 7 i 10. 

2020 oraz z 2020 r. poz. 

284), podmiot, o 

którym mowa w art. 3 

ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie oraz 

państwowa osoba 

prawna w rozumieniu 

ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o 

finansach publicznych 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 

869, 1649, 2020, 2473 

oraz z 2020 r. poz. 284, 

374 i 568), u których 

wystąpił spadek 

obrotów gospodar-

czych w następstwie 

wystąpienia COVID-19 

może zwrócić się z 

wnioskiem o przyznanie 

świadczeń na rzecz 

ochrony miejsc pracy, o 

wypłatę ze środków 

Funduszu Gwaranto-

wanych Świadczeń 

Pracowniczych 

świadczeń na dofinan-

sowanie wynagro-

dzenia pracowników 

Oprócz wniosku wraz z niezbędnymi dokumentami, konieczne jest spełnienie dodatkowych 

przesłanek, o których mowa w dalszej części niniejszego opracowania.  

Czy można skorzystać w części z przestoju ekonomicznego, a w części z obniżonego czasu pracy? 

Tak, jednak przestój ekonomiczny i obniżony wymiar czasu pracy nie może obejmować tych 

samych pracowników w tym samym czasie. Zgodnie z brzmieniem art. 15g ust. 1 ustawy 

dofinansowanie dotyczy „wynagrodzenia pracowników objętych przestojem ekonomicznym albo 

obniżonym wymiarem czasu pracy” Użycie słowa „albo” (alternatywy rozłącznej) wskazuje, że 

nie można do jednego pracownika jednocześnie zastosować obniżenia wymiaru czasu pracy i 

przestoju ekonomicznego (i jednocześnie uzyskać obu form dofinansowań jednocześnie do 

danego pracownika). Pracodawca powinien wskazać, że z danego rozwiązania będzie korzystał 

przez okres co najmniej jednego pełnego miesiąca.  

Czy pracownika można wysłać częściowo na przestój ekonomiczny, częściowo zaś obniżyć mu 

wymiar czasu pracy? 

Istnieją wątpliwości co do tego, czy istnieje możliwość zastosowania do tego samego pracownika 

przestoju ekonomicznego przez część okresu objętego dofinansowaniem, w pozostałej zaś części 

obniżenie jego wymiaru czasu pracy, bowiem takiej możliwości nie dają wzory dokumentów 

wymagane do uzyskania dofinansowania opublikowane na stronie Ministerstwa Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej, stosowane przy składaniu wniosku.  

Czy można odwołać pracownika z przestoju ekonomicznego? 

Tak, odwołanie pracownika z przestoju ekonomicznego, przy zastosowaniu zasady równego 

traktowania jest możliwe, należy jednak pamiętać o konieczności zwrotu kwoty dofinansowania 

za powracającego do pracy pracownika w części uzyskanego dofinansowania. W tym celu 

konieczne jest zawarcie porozumienia zmieniającego ze stroną społeczną w zakresie trwania 

okresu przestoju ekonomicznego (wyjaśnienia dot. zawarcia porozumienia w dalszej części 

komentarza). Przy ewentualnym odwoływaniu pojedynczych pracowników z przestoju 

ekonomicznego należy brać pod uwagę indywidualne cechy odwoływanych pracowników, 

obiektywnie uzasadniające potrzebę powrotu do pracy.  

Istnieje jednak ryzyko uznania, że takie odwołanie jest wykorzystaniem świadczenia niezgodnie 

z umową, co wiązałoby się ze zwrotem części dofinansowania i koniecznością zapłaty odsetek w 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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objętych przestojem 

ekonomicznym albo 

obniżonym wymiarem 

czasu pracy, w 

następstwie 

wystąpienia COVID-19, 

na zasadach 

określonych w ust. 7 i 

10. 

wysokości  określonej  jak  dla  zaległości  podatkowych,  liczonymi  od  dnia przekazania środków 

wykorzystanych niezgodnie z  warunkami określonymi w umowie lub we wniosku 

Od jakiego momentu można obniżyć wynagrodzenia lub wymiar czasu pracy? 

Od momentu zawarcia porozumienia ze stroną społeczną lub w dacie późniejszej wskazanej w 

porozumieniu. Nie można przewidzieć w porozumieniu jego obowiązywania z datą wsteczną.  

Kiedy trzeba będzie zwrócić dofinansowanie? 

Zgodnie ze wzorem umowy o wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy ze środków 

Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych na dofinansowanie wynagrodzenia 

pracowników objętych przestojem ekonomicznym albo obniżonym wymiarem czasu pracy w 

następstwie COVID-19 (opublikowanych na stronie internetowej Ministerstwa Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej: https://www.gov.pl/web/rodzina/dofinansowanie-do-wynagrodzen) 

„niewykorzystana przez Przedsiębiorcę część środków, o których mowa w § 1 ust. 1, podlega 

zwrotowi na rachunek bankowy Wojewódzkiego Urzędu Pracy, z którego Przedsiębiorca otrzymał 

środki w terminie, o którym mowa w § 3 zdanie wstępne”.  

Z obowiązkiem zwrotu środków będziemy mieli również do czynienia w razie  wykorzystania 

przez  przedsiębiorcę środków niezgodnie  z warunkami  określonymi  w  umowie  lub  we  

wniosku. W tym wypadku środki będą musiały zostać zwrócone w części wykorzystanej  

niezgodnie  z warunkami określonymi w umowie lub we wniosku wraz  z odsetkami w  wysokości  

określonej  jak  dla  zaległości  podatkowych,  liczonymi  od  dnia przekazania środków 

wykorzystanych niezgodnie z  warunkami określonymi w umowie lub we wniosku. 

Z treści wzoru umowy zamieszczonej na stronie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

wynika, że: w razie niewywiązania się przez Przedsiębiorcę ze zobowiązań określonych w § 2 ust. 

2 pkt 1 i 2 (tu regulacja zobowiązania utrzymania poziomu zatrudnienia), Przedsiębiorca 

zobowiązany jest do zwrotu na rachunek bankowy Wojewódzkiego Urzędu Pracy, z którego 

otrzymał środki, w terminie określonym w § 3 zdanie wstępne, tej części środków, o których 

mowa w § 1 ust. 1, która była przeznaczona na dofinansowanie świadczeń pracowników, z 

którymi pracodawca rozwiązał umowę przed upływem okresów wskazanych w § 2 ust. 2 pkt 1 

lub pkt 2 wraz z odsetkami w wysokości określonej jak dla zaległości podatkowych, liczonymi od 

dnia przekazania środków.  
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Niemniej jednak na chwilę obecną jest to tylko wzór, który w związku z planowaną nowelizacją 

art. 15 g może ulec zmianie.  

Czy pomoc z art. 15g stanowi pomoc de minimis? 

Nie, ustawodawca zrezygnował z takiego rozwiązania. 

Czy może zostać przeprowadzona kontrola celu, na jaki przeznaczone zostaną środki? 

Zgodnie z art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 11 października 2013 r. o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z ochroną miejsc pracy: Marszałek Województwa może przeprowadzać kontrolę u 

przedsiębiorcy w zakresie przestrzegania postanowień umowy o wypłatę świadczeń, 

wydatkowania środków Funduszu na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy zgodnie 

z przeznaczeniem, właściwego dokumentowania oraz rozliczania otrzymanych i wydatkowanych 

środków Funduszu na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy i w tym celu może żądać 

okazania wszelkiej dokumentacji z tym związanej oraz żądać złożenia stosownych wyjaśnień. 

Zgodnie z 15 g ust. 20 kompetencje Marszałka Województwa wykonują Dyrektorzy 

Wojewódzkich Urzędów Pracy.   

Czym jest przestój ekonomiczny? 

Przestój ekonomiczny oznacza, że pracownicy pozostają w gotowości do świadczenia pracy, ale 

jej nie świadczą. Jeżeli pracownik dostanie polecenie przyjścia do pracy, to w tym czasie nie jest 

w przestoju ekonomicznym i za ten okres tracimy prawo do dofinansowania.  

Jaki jest zakres przestoju ekonomicznego? 

Przestój ekonomiczny może być zastosowany do konkretnego pracownika, jak również do całego 

zakładu pracy, jego zorganizowanej części, czy grupy pracowników. Należy jednak kierować się 

przy tym zasadą równego traktowania pracowników. COVID-19 nie stanowi bowiem 

usprawiedliwienia dla dyskryminacji. Równe traktowanie musi być realizowane zarówno na 

etapie wyboru pracowników, których warunki pracy mają ulec zmianie, tj. na etapie 

wyodrębnienia (wyboru) takiej grupy, jak i na etapie ustalania zmiany warunków pracy takich 

wyodrębnionych. Ewentualne różnicowanie sytuacji pracowników powinno mieć oparcie w 

obiektywnych kryteriach. 

Za przykład sytuacji dyskryminacji może posłużyć zróżnicowanie wynagrodzenia pracowników 

pracujących w siedzibie pracodawcy i tych, którzy pracują zdalnie. W takiej sytuacji zmianie ulega 
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bowiem tylko miejsce świadczenia pracy, w związku z czym specjaliści z zakresu prawa pracy 

pozostają zgodni, iż za świadczenie pracy w trybie zdalnym przysługuje takie samo 

wynagrodzenie jak za pracę świadczoną w miejscu pracy. 

Przestój ekonomiczny a zastosowanie art. 81 KP 

Kodeks pracy w  art. 81 § 1 reguluje kwestię przestoju „zwykłego”, mogącego wynikać np. z awarii 

maszyny, braku części itd. Przestój ten jest wprowadzany jednostronną decyzją pracodawcy, a 

do jego wprowadzenia nie jest wymagany spadek obrotów.  

W art. 15g mowa jest o przestoju ekonomicznym, który jest wprowadzany na podstawie 

porozumienia ze stroną społeczną, a warunkiem do jego wprowadzenia jest spadek obrotów 

gospodarczych. 

Przestój w rozumieniu art. 81 Kodeksu pracy i art. 15g ustawy mają również różne skutki. W 

przypadku przestoju ekonomicznego skutkiem jest, jeżeli zostaną spełnione dodatkowe warunki, 

otrzymanie przez pracodawcę dofinansowania z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 

Pracowniczych do wynagrodzenia pracowników objętych przestojem. W przypadku przestoju 

„zwykłego” pracodawca nie uzyskuje zaś prawa do skorzystania z takiego dofinansowania.  

Wniosek 

Przestój ekonomiczny w rozumieniu art. 15g ustawy nie jest tym samym, co przestój w 

rozumieniu art. 81 Kodeksu pracy. 

Co należy rozumieć pod pojęciem wynagrodzenia w komentowanym artykule? 

Przepis nie definiuje wprost co należy rozumieć pod pojęciem wynagrodzenia, tj. czy przez 

„wynagrodzenie” należy rozumieć tylko wynagrodzenie zasadnicze, czy też inne jego składniki. 

Ponieważ przestój ekonomiczny w rozumieniu art. 15g ustawy nie jest tym samym, co przestój 

w rozumieniu art. 81 Kodeksu pracy, niepożądanym jest powoływanie się rozumienie 

wynagrodzenia z art. 81 Kodeksu pracy przy stosowaniu przestoju ekonomicznego z art. 15g 

ustawy. 

 

Wskazówkę w określeniu tej kwestii może stanowić jednak treść uzasadnienia projektu ustawy, 

zgodnie z którą „(…) konieczne jest zwrócenie uwagi, że przepis ten nie zakazuje pracodawcy 

wypłaty wynagrodzenia w okresie nie świadczenia pracy – pracodawca zawsze może to zrobić, 
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gdyż takie działanie (niezależnie od tego czy pracodawca wypłaci pracownikowi tylko kwotę 

podlegającą refundacji, czy wyższą, jeżeli taka kwota wynagrodzenia wynika z umowy o pracę) 

będzie rozpatrywane jako bardziej korzystne dla pracownika, a na takie działania zezwalają 

przepisy prawa pracy”. 

 

Przepis § 5 ust. 1 rozporządzania w sprawie sposobu ustalania wynagrodzenia w okresie 

niewykonywania pracy oraz wynagrodzenia stanowiącego podstawę obliczania odszkodowań, 

odpraw, dodatków wyrównawczych do wynagrodzenia oraz innych należności przewidzianych w 

Kodeksie pracy stanowi, że przy ustalaniu wynagrodzenia za czas zwolnienia od pracy oraz za 

czas niewykonywania pracy, gdy przepisy przewidują zachowanie przez pracownika prawa do 

wynagrodzenia, stosuje się zasady obowiązujące przy ustalaniu wynagrodzenia za urlop, z tym 

że składniki wynagrodzenia ustalane w wysokości przeciętnej oblicza się z miesiąca, w którym 

przypadło zwolnienie od pracy lub okres niewykonywania pracy. Znajduje się w nim ogólne 

odwołanie do przepisów, które przewidują wynagrodzenie za czas niewykonywania pracy i za 

taki przepis, w naszej opinii, może być uznany, art. 15g ust. 5 – 7 w zakresie przestoju 

ekonomicznego.  

Mając powyższe na uwadze wydaje się, że należy przyjąć, że pojęcie wynagrodzenia nie ogranicza 

się do wynagrodzenia zasadniczego, ale obejmuje wszystkie składniki wynagrodzenia takie jak: 

wynagrodzenie zasadnicze plus pozostałe składniki takie jak: premie regulaminowe (jednak nie 

uznaniowa), dodatek stażowy, dodatek funkcyjny. Rozumienie wynagrodzenia dobrze byłoby 

określić w porozumieniu. 

Czy konieczne jest obniżenie wynagrodzenia pracowników na przestoju ekonomicznym? 

Tak, ale tylko dla pracowników objętych przestojem ekonomicznym. 

Czy zmiana wymiaru etatu obejmuje także pracowników objętych ochroną? 

Przepis nie zawiera wyłączenia. 

Na gruncie art. 91 Kodeksu pracy dot. zawieszenia stosowania zakładowych przepisów prawa 

pracy (zawierającego podobną konstrukcję zmiany warunków zatrudnienia) można spotkać się z 

następującą opinią, że „dotyczy to także pracowników podlegających szczególnej ochronie (np. 
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w okresie przedemerytalnym). Konstatacja ta ma swe uzasadnienie w argumentacji lege non 

distinguente.” (Baran Krzysztof W. (red.), Kodeks pracy. Komentarz. Tom I. Art. 1-113, wyd. V). 

 

Art. 15g ust. 2 

Przedsiębiorcy, o 

którym mowa w ust. 1, 

przysługują środki z 

Funduszu Gwaranto-

wanych Świadczeń 

Pracowniczych na 

opłacanie składek na 

ubezpieczenia spo-

łeczne pracowników 

należnych od praco-

dawcy na podstawie 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 266 i 321) 

od przyznanych świad-

czeń, o których mowa w 

ust. 1. 

Art. 15g ust. 2 

Podmiotom, o którym 

mowa w ust. 1, 

przysługują środki z 

Funduszu Gwaranto-

wanych Świadczeń 

Pracowniczych na 

opłacanie składek na 

ubezpieczenia społecz-

ne pracowników 

należnych od praco-

dawcy na podstawie 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz. U. z 

2020 r. poz. 266, 321 i 

568) od przyznanych 

świadczeń, o których 

mowa w ust. 1. 

Co może pokryć dofinansowanie? 

Dofinansowanie może pokryć wynagrodzenie pracowników objętych przestojem ekonomicznym 

albo obniżonym wymiarem czasu pracy oraz składek na ubezpieczenia społeczne pracowników 

należnych od pracodawcy na podstawie ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie 

ubezpieczeń społecznych od przyznanych świadczeń. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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Art. 15g ust. 3 

Przedsiębiorca, o 

którym mowa w ust. 1, 

musi spełniać kryteria, 

o których mowa w art. 3 

ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z 

dnia 11 października 

2013 r. o szczególnych 

rozwiązaniach związa-

nych z ochroną miejsc 

pracy (Dz.U. z 2019 r. 

poz. 669), z 

zastrzeżeniem, że nie 

zalega w regulowaniu 

zobowiązań podatko-

wych, składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, ubezpiecze-

nie zdrowotne, Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych, Fundusz Pracy 

lub Fundusz Solidarno-

ściowy do końca 

trzeciego kwartału 

2019 r. 

Art. 15g ust. 3 

Podmioty, o których 

mowa w ust. 1, muszą 

spełniać kryteria, o 

których mowa w art. 3 

ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z 

dnia 11 października 

2013 r. o szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z ochroną 

miejsc pracy (Dz. U. z 

2019 r. poz. 669), z 

zastrzeżeniem, że nie 

zalegają w regulowaniu 

zobowiązań podatko-

wych, składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, ubezpiecze-

nie zdrowotne, Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych, Fundusz Pracy 

lub Fundusz Solidarno-

ściowy do końca 

trzeciego kwartału 

2019 r. 

Jakie warunki należy spełnić, aby otrzymać dofinansowanie? 

Warunkami są: 

1. posiadanie statusu przedsiębiorcy rozumieniu art. 4 ust. 1 albo 2 ustawy Prawo 

przedsiębiorców (planowane jest rozszerzenie zakresu podmiotowego przepisu); 

2. brak zaległości w regulowaniu zobowiązań podatkowych, składek na ubezpieczenia 

społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz lub Fundusz Pracy do końca trzeciego 

kwartału 2019 r., z wyjątkiem przypadku gdy:  

a) zadłużony przedsiębiorca zawarł umowę z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych lub 

otrzymał decyzję urzędu skarbowego w sprawie spłaty zadłużenia i terminowo opłaca 

raty lub korzysta z odroczenia terminu płatności albo  

b) zaleganie w regulowaniu składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz lub Fundusz Pracy powstało w okresie spadku obrotów 

gospodarczych, o którym mowa w pkt 1, a przedsiębiorca dołączył do wniosku o 

przyznanie świadczeń plan spłaty zadłużenia uprawdopodabniający poprawę kondycji 

finansowej przedsiębiorcy i pełną spłatę zaległości w regulowaniu składek na 

ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz lub Fundusz Pracy, wraz  

z kopią wniosku do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o rozłożenie na raty należności 

z tytułu tych składek lub o odroczenie płatności tych składek; 

3. brak przesłanek do ogłoszenia upadłości;  

4. zatrudnianie pracowników; 

5. odnotowanie spadku obrotów gospodarczych w związku z COVID-19. 

 

Przesłanki ogłoszenia upadłości określa ustawa z dnia 28 lutego 2003 r. - Prawo upadłościowe. 

Art. 11 

1. Dłużnik jest niewypłacalny, jeżeli utracił zdolność do wykonywania swoich wymagalnych 

zobowiązań pieniężnych. 

1a. Domniemywa się, że dłużnik utracił zdolność do wykonywania swoich wymagalnych 

zobowiązań pieniężnych, jeżeli opóźnienie w wykonaniu zobowiązań pieniężnych przekracza trzy 

miesiące. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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2. Dłużnik będący osobą prawną albo jednostką organizacyjną nieposiadającą osobowości 

prawnej, której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną, jest niewypłacalny także wtedy, gdy 

jego zobowiązania pieniężne przekraczają wartość jego majątku, a stan ten utrzymuje się przez 

okres przekraczający dwadzieścia cztery miesiące. 

3. Do majątku, o którym mowa w ust. 2, nie wlicza się składników niewchodzących w skład masy 

upadłości. 

4. Do zobowiązań pieniężnych, o których mowa w ust. 2, nie wlicza się zobowiązań przyszłych, w 

tym zobowiązań pod warunkiem zawieszającym oraz zobowiązań wobec wspólnika albo 

akcjonariusza z tytułu pożyczki lub innej czynności prawnej o podobnych skutkach, o których 

mowa w art. 342 ust. 1 pkt 4. 

5. Domniemywa się, że zobowiązania pieniężne dłużnika przekraczają wartość jego majątku, 

jeżeli zgodnie z bilansem jego zobowiązania, z wyłączeniem rezerw na zobowiązania oraz 

zobowiązań wobec jednostek powiązanych, przekraczają wartość jego aktywów, a stan ten 

utrzymuje się przez okres przekraczający dwadzieścia cztery miesiące.  

6. Sąd może oddalić wniosek o ogłoszenie upadłości, jeżeli nie ma zagrożenia utraty przez 

dłużnika zdolności do wykonywania jego wymagalnych zobowiązań pieniężnych w niedługim 

czasie. 

7. Przepisy ust. 2-6 nie mają zastosowania do spółek osobowych określonych w ustawie z dnia 15 

września 2000 r. - Kodeks spółek handlowych (Dz.U. z 2017 r. poz. 1577, z późn. zm.6)), zwanej 

dalej „Kodeksem spółek handlowych”, w których co najmniej jednym wspólnikiem 

odpowiadającym za zobowiązania spółki bez ograniczenia całym swoim majątkiem jest osoba 

fizyczna.  

 

Art. 13 ust. 3 

Jeżeli zostanie uprawdopodobnione, że obciążenia majątku dłużnika są bezskuteczne według 

przepisów ustawy albo gdy dokonane zostały w celu pokrzywdzenia wierzycieli, jak również jeżeli 

zostanie uprawdopodobnione, że dłużnik dokonał innych czynności prawnych bezskutecznych 

według przepisów ustawy, którymi wyzbył się majątku wystarczającego na zaspokojenie kosztów 

postępowania, a okoliczności sprawy wskazują, że zastosowanie przepisów o bezskuteczności i 
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zaskarżaniu czynności upadłego doprowadzi do uzyskania majątku o wartości przekraczającej 

przewidywaną wysokość kosztów, przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się. 

 

 

Art. 15g ust. 4 

Pracownikiem, o 

którym mowa w ust. 1, 

jest osoba fizyczna, 

która zgodnie z 

przepisami polskiego 

prawa pozostaje z 

pracodawcą w 

stosunku pracy. Przepis 

ust. 1 stosuje się 

odpowiednio do osób 

zatrudnionych na 

podstawie umowy o 

pracę nakładczą lub 

umowy zlecenia albo 

innej umowy o 

świadczenie usług, do 

której zgodnie z ustawą 

z dnia 23 kwietnia 1964 

r. - Kodeks cywilny 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

1145 i 1495) stosuje się 

przepisy dotyczące 

zlecania, albo która 

wykonuje pracę 

zarobkową na 

Art. 15g ust. 4 

Pracownikiem, o 

którym mowa w ust. 1, 

jest osoba fizyczna, 

która zgodnie z 

przepisami polskiego 

prawa pozostaje z 

pracodawcą w 

stosunku pracy. Przepis 

ust. 1 stosuje się 

odpowiednio do osób 

zatrudnionych na 

podstawie umowy o 

pracę nakładczą lub 

umowy zlecenia albo 

innej umowy o 

świadczenie usług, do 

której zgodnie z ustawą 

z dnia 23 kwietnia 1964 

r. - Kodeks cywilny 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

1145 i 1495) stosuje się 

przepisy dotyczące 

zlecania, albo która 

wykonuje pracę 

zarobkową na 

Kim jest pracownik w rozumieniu art. 15g? 

1. pracownik w rozumieniu Kodeksu pracy; 

2. osoba zatrudniona na umowę o pracę nakładczą; 

3. osoba zatrudniona na umowę zlecenie albo inną umowę o świadczenie usług, albo 

4. osoba, która wykonuje pracę zarobkową na innej podstawie niż stosunek pracy na 

rzecz pracodawcy będącego rolniczą spółdzielnią produkcyjną lub inną spółdzielnią 

zajmującą się produkcją rolną. 

 

Czy art. 15g ma zastosowanie do zleceniobiorców?  

Przepis ten stosuje się odpowiednio do osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę 

nakładczą lub umowy zlecenia albo innej umowy o świadczenie usług, do której zgodnie z 

Kodeksem cywilnym stosuje się przepisy dotyczące zlecania, albo która wykonuje pracę 

zarobkową na podstawie innej niż stosunek pracy na rzecz pracodawcy będącego rolniczą 

spółdzielnią produkcyjną lub inną spółdzielnią zajmującą się produkcją rolną, jeżeli z tego tytułu 

podlega obowiązkowemu ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu, z wyjątkiem pomocy 

domowej zatrudnionej przez osobę fizyczną. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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podstawie innej niż 

stosunek pracy na rzecz 

pracodawcy będącego 

rolniczą spółdzielnią 

produkcyjną lub inną 

spółdzielnią zajmującą 

się produkcją rolną, 

jeżeli z tego tytułu 

podlega obowiązkowi 

ubezpieczeń: emery-

talnemu i rentowemu, z 

wyjątkiem pomocy 

domowej zatrudnionej 

przez osobę fizyczną. 

podstawie innej niż 

stosunek pracy na rzecz 

pracodawcy będącego 

rolniczą spółdzielnią 

produkcyjną lub inną 

spółdzielnią zajmującą 

się produkcją rolną, 

jeżeli z tego tytułu 

podlega obowiązkowi 

ubezpieczeń: emery-

talnemu i rentowemu, z 

wyjątkiem pomocy 

domowej zatrudnionej 

przez osobę fizyczną. 

Art. 15g ust. 5 

Świadczenia, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środki, o których mowa 

w ust. 2, są wypłacane 

w okresach przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy, o których 

mowa w art. 2 ustawy z 

dnia 11 października 

2013 r. o szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z ochroną 

miejsc pracy. 

Art. 15g ust. 5 

Świadczenia, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środki, o których mowa 

w ust. 2, są wypłacane 

w okresach przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy, o których 

mowa w art. 2 ustawy z 

dnia 11 października 

2013 r. o szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z ochroną 

miejsc pracy. 

W jaki sposób wypłacane jest dofinansowanie? 

Kwotę dofinansowania otrzymuje pracodawca w okresie przestoju ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru czasu pracy. 

W obecnej praktyce środki wypłacane są co miesiąc z dołu. 

Uwaga: wzór umowy znajdujący się na stronie (LINK) przewiduje wypłatę równych transzy 

dofinansowania.   

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-
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19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 6 

Pracownikowi objęte-

mu przestojem ekono-

micznym pracodawca 

wypłaca wynagrodze-

nie obniżone nie więcej 

niż o 50%, nie niższe 

jednak niż w wysokości 

minimalnego wynagro-

dzenia za pracę 

ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym wynagro-

dzeniu za pracę, z 

uwzględnieniem 

wymiaru czasu pracy. 

Art. 15g ust. 6 

Pracownikowi objęte-

mu przestojem ekono-

micznym pracodawca 

wypłaca wynagrodze-

nie obniżone nie więcej 

niż o 50%, nie niższe 

jednak niż w wysokości 

minimalnego wynagro-

dzenia za pracę 

ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym wynagro-

dzeniu za pracę, z 

uwzględnieniem 

wymiaru czasu pracy. 

O ile można obniżyć wynagrodzenie pracownika objętego przestojem ekonomicznym? 

Wynagrodzenie pracowników objętych przestojem ekonomicznym nie może być obniżone o 

więcej niż o 50% i nie może być niższe niż minimalne wynagrodzenie za pracę. Uwzględnia się 

przy tym wymiar czasu pracy danego pracownika. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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Art. 15g ust. 7 

Wynagrodzenie, o 

którym mowa w ust. 6, 

jest dofinansowywane 

ze środków Funduszu 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych, w wysokości 50% 

minimalnego wynagro-

dzenia za pracę 

ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym 

wynagrodzeniu za 

pracę, z uwzględnie-

niem wymiaru czasu 

pracy. Dofinansowanie 

nie przysługuje do 

wynagrodzeń 

pracowników, których 

wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek, 

o którym mowa w ust. 

1, było wyższe niż 300% 

przeciętnego miesięcz-

nego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Art. 15g ust. 7 

Wynagrodzenie, o 

którym mowa w ust. 6, 

jest dofinansowywane 

ze środków Funduszu 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych, w wysokości 50% 

minimalnego wynagro-

dzenia za pracę 

ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym 

wynagrodzeniu za 

pracę, z uwzględnie-

niem wymiaru czasu 

pracy. Dofinansowanie 

nie przysługuje do 

wynagrodzeń 

pracowników, których 

wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek, 

o którym mowa w ust. 

1, było wyższe niż 300% 

przeciętnego miesięcz-

nego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Jaką kwotę można otrzymać? 

Przy przestoju ekonomicznym pracodawca może otrzymać 1.300 zł brutto dofinansowania (tj. 

50% minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalane na podstawie przepisów o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę) oraz kwotę odpowiadającą wysokości składek na ubezpieczenie 

społeczne należne od pracodawcy od kwoty dofinansowania na danego pracownika.  

Dofinansowanie nie przysługuje do wynagrodzeń pracowników, których wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu poprzedzającym miesiąc, w którym został złożony wniosek, było wyższe niż 

15 595,74 zł (tj. 300% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie przepisów o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, obowiązującego na dzień złożenia 

wniosku). 

Aktualnie dostępny jest jedynie komunikat z dnia 11 lutego 2020 r. 

 

Komunikat 

Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 

z dnia 11 lutego 2020 r. 

w sprawie przeciętnego wynagrodzenia w czwartym kwartale 2019 r. 

Na podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń Społecznych ogłasza się, że przeciętne wynagrodzenie w czwartym kwartale 2019 r. 

wyniosło 5198,58 zł. 

 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

Art. 15g ust. 8 

Przedsiębiorca, o 

którym mowa w ust. 1, 

może obniżyć wymiar 

czasu pracy o 20%, nie 

więcej niż do 0,5 etatu, 

z zastrzeżeniem, że 

wynagrodzenie nie 

może być niższe niż 

minimalne wynagro-

dzenie za pracę 

ustalane na podstawie 

przepisów o 

minimalnym wynagro-

dzeniu za pracę, z 

uwzględnieniem 

wymiaru czasu pracy. 

Art. 15g ust. 8 

Podmioty, o których 

mowa w ust. 1, mogą 

obniżyć wymiar czasu 

pracy pracownika 

maksymalnie o 20%, nie 

więcej niż do 0,5 etatu, 

z zastrzeżeniem, że 

wynagrodzenie nie 

może być niższe niż 

minimalne wynagro-

dzenie za pracę 

ustalane na podstawie 

przepisów o 

minimalnym wynagro-

dzeniu za pracę, z 

uwzględnieniem 

wymiaru czasu pracy. 

O ile można obniżyć czas pracy? 

Zgodnie z nową treścią art. 15g obniżenie czasu pracy może wynosić maksymalnie 20%, „nie 

więcej niż do 0,5 etatu, z zastrzeżeniem, że wynagrodzenie nie może być niższe niż minimalne 

wynagrodzenie za pracę ustalane na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za 

pracę, z uwzględnieniem wymiaru czasu pracy”.  

Grafiki a niepełny wymiar czasu pracy 

Obniżenie wymiaru czasu pracy powoduje konieczność ustalenia dla pracowników nowego 

rozkładu czasu pracy. 

Obniżenie wymiaru czasu pracy nie oznacza, że grafik czasu pracy należy ułożyć sztywno – w 

każdym dniu 80% dobowego wymiaru czasu pracy. Obniżenie wymiaru czasu pracy może 

powodować, że np. pracownik przepracuje w tygodniu cztery dni po 8 godzin, a piąty dzień 

będzie dniem wolnym. Takie modyfikacje muszą być dokonywane w ramach obowiązującego 

pracownika systemu czasu pracy. 

Jak udzielać zaległego urlopu po zmniejszeniu wymiaru czasu pracy? 

Zgodnie z art. 154 §  2 Kodeksu pracy wymiar urlopu dla pracownika zatrudnionego w niepełnym 

wymiarze czasu pracy ustala się proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy tego pracownika; 

niepełny dzień urlopu zaokrągla się w górę do pełnego dnia.  

Jednocześnie zgodnie z art. 1542 §  1 i 2 Kodeksu Pracy urlopu udziela się w dni, które są dla 

pracownika dniami pracy, zgodnie z obowiązującym go rozkładem czasu pracy, w wymiarze 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 
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godzinowym, odpowiadającym dobowemu wymiarowi czasu pracy pracownika w danym dniu. 

Jeden dzień urlopu odpowiada 8 godzinom pracy. 

Wymiar urlopu ustala się osobno dla okresu sprzed zmiany etatu i po zmianie wymiaru czasu 

pracy, a potem oba wyniki dodaje. W każdym z okresów obliczamy urlop proporcjonalnie do 

wymiaru czasu pracy. Jeśli do zmiany wielkości etatu dochodzi w trakcie miesiąca, najczęściej 

stosuje się zaokrąglenie do tego miesiąca, w którym przez większą jego część pracownik już 

pracował w nowym wymiarze lub bierze się pod uwagę, jaki jest wymiar etatu pracownika na 

pierwszy dzień miesiąca. 

Np. pracownik jest zatrudniony na cały etat i uprawniony do urlopu wypoczynkowego w 

wymiarze 26 dni za rok. Złożył wniosek do pracodawcy o obniżenie czasu pracy na ½ etatu od 1 

października. Wymiar urlopu wypoczynkowego oblicza się następująco:  

1. 9/12 x 26 dni = 20 dni - praca na pełen etat; 

2. 3/12 x 13 dni = 4 dni – praca na 0,5 etatu; 

3. 20 dni + 4 dni = 24 dni –wymiar urlopu wypoczynkowego za rok cały rok. 

Łączny wymiar urlopu w dniach i godzinach: 24 dni x 8 godzin = 192 godziny. 

Tego urlopu należy udzielić w dni, które są dla pracownika dniami pracy, zgodnie z 

obowiązującym go rozkładem czasu pracy, w wymiarze godzinowym, odpowiadającym 

dobowemu wymiarowi czasu pracy pracownika w danym dniu. 

Dobowy czas pracy osoby niepełnosprawnej po zmniejszeniu wymiaru czasu pracy. 

Zgodnie z art. 15 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; czas pracy osoby niepełnosprawnej zaliczonej do 

znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności nie może przekraczać 7 godzin na 

dobę i 35 godzin tygodniowo. 

W przypadku osoby zatrudnionej w niepełnym wymiarze czasu pracy wymiar czasu pracy oblicza 

się następująco: liczbę dni roboczych w danym miesiącu należy pomnożyć przez 7 godzin, a 

następnie pomnożyć przez wielkość etatu pracownika. 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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Np. wymiar godzinowy czasu pracy dla pracownika zatrudnionego w stałym rozkładzie pracy z 

umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, zatrudnionego na ½ etatu: 

20 (dni robocze w miesiącu) x 7 godzin = 140 godzin; 

140 godzin x ½ = 70 godzin - liczba godzin do wypracowania w miesiącu; 

wymiar tygodniowy 35 x ½ = 17,5 godziny; 

wymiar dzienny 7 x ½ = 3,5 godziny. 

Ile musi wynosić wynagrodzenie pracownika? 

Wynagrodzenie nie może być niższe niż minimalne wynagrodzenie za pracę, przy uwzględnieniu 

wymiaru czasu pracy, zatem w przypadku osoby zarabiającej w pełnym etacie minimalną 

krajową, w przypadku obniżenia wymiaru czasu pracy o 20% będzie ona otrzymywała 2080 zł 

brutto. 

 

 

Art. 15g ust. 9 

Przez spadek obrotów 

gospodarczych rozumie 

się spadek sprzedaży 

towarów lub usług, w 

ujęciu ilościowym lub 

wartościowym:  

1) nie mniej niż o 15%, 

obliczony jako stosunek 

łącznych obrotów w 

ciągu dowolnie 

wskazanych 2 kolejnych 

miesięcy 

kalendarzowych, 

Art. 15g ust. 9 

Przez spadek obrotów 

gospodarczych rozumie 

się spadek sprzedaży 

towarów lub usług, w 

ujęciu ilościowym lub 

wartościowym:  

1) nie mniej niż o 15%, 

obliczony jako stosunek 

łącznych obrotów w 

ciągu dowolnie 

wskazanych 2 kolejnych 

miesięcy 

kalendarzowych, 

Co należy rozumieć przez spadek obrotów gospodarczych? 

Przez spadek obrotów gospodarczych rozumie się spadek sprzedaży towarów lub usług, w ujęciu 

ilościowym lub wartościowym: 

1. nie mniej niż o 15%, obliczony jako stosunek łącznych obrotów w ciągu dowolnie 

wskazanych 2 kolejnych miesięcy kalendarzowych, przypadających w okresie po dniu 1 

stycznia 2020 r. do dnia poprzedzającego dzień złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 1, 

w porównaniu do łącznych obrotów z analogicznych 2 kolejnych miesięcy kalendarzowych 

roku poprzedniego; za miesiąc uważa się także 30 kolejno po sobie następujących dni 

kalendarzowych, w przypadku gdy dwumiesięczny okres porównawczy rozpoczyna się w 

trakcie miesiąca kalendarzowego, to jest w dniu innym niż pierwszy dzień danego miesiąca 

kalendarzowego, lub 

2. nie mniej niż o 25% obliczony, jako stosunek obrotów z dowolnie wskazanego miesiąca 

kalendarzowego, przypadającego po dniu 1 stycznia 2020 r. do dnia poprzedzającego dzień 

złożenia wniosku, o którym mowa w art. 15g ust. 1, w porównaniu do obrotów z miesiąca 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 
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przypadających w 

okresie po dniu 1 

stycznia 2020 r. do dnia 

poprzedzającego dzień 

złożenia wniosku, o 

którym mowa w ust. 1, 

w porównaniu do 

łącznych obrotów z 

analogicznych 2 

kolejnych miesięcy 

kalendarzowych roku 

poprzedniego; za 

miesiąc uważa się także 

30 kolejno po sobie 

następujących dni 

kalendarzowych, w 

przypadku gdy 

dwumiesięczny okres 

porównawczy 

rozpoczyna się w 

trakcie miesiąca 

kalendarzowego, to jest 

w dniu innym niż 

pierwszy dzień danego 

miesiąca 

kalendarzowego, lub  

2) nie mniej niż o 25% 

obliczony jako stosunek 

obrotów z dowolnie 

wskazanego miesiąca 

kalendarzowego, 

przypadającego po dniu 

przypadających w 

okresie po dniu 1 

stycznia 2020 r. do dnia 

poprzedzającego dzień 

złożenia wniosku, o 

którym mowa w ust. 1, 

w porównaniu do 

łącznych obrotów z 

analogicznych 2 

kolejnych miesięcy 

kalendarzowych roku 

poprzedniego; za 

miesiąc uważa się także 

30 kolejno po sobie 

następujących dni 

kalendarzowych, w 

przypadku gdy 

dwumiesięczny okres 

porównawczy 

rozpoczyna się w 

trakcie miesiąca 

kalendarzowego, to jest 

w dniu innym niż 

pierwszy dzień danego 

miesiąca 

kalendarzowego, lub  

2) nie mniej niż o 25% 

obliczony jako stosunek 

obrotów z dowolnie 

wskazanego miesiąca 

kalendarzowego, 

przypadającego po dniu 

poprzedniego; za miesiąc uważa się także 30 kolejno po sobie następujących dni 

kalendarzowych, w przypadku, gdy okres porównawczy rozpoczyna się w trakcie miesiąca 

kalendarzowego, to jest w dniu innym niż pierwszy dzień danego miesiąca 

kalendarzowego. 

Spadek obrotów gospodarczych musi nastąpić w związku z COVID-19. 

Zgodnie z nowym brzmieniem przepisu przez spadek obrotów gospodarczych należy rozumieć 

„spadek sprzedaży towarów lub usług w rozumieniu art. 15g ust. 9 ustawy z dnia 2 marca 2020 

r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych”. 

Jak należy rozumieć obrót? 

Nasz zespół stoi na stanowisku, że do właściwego zastosowania ww. przepisów należy brać pod 

uwagę definicję obrotów stosowaną na gruncie ustawy o VAT, ale to tylko przez analogię. I tak 

definicję obrotu zawierał kiedyś art. 29 ustawy o VAT, który został uchylony z dniem 1 stycznia 

2014 r. Niemniej najlepiej oddawał sytuację, gdyż wynikało z niego, że obrotem jest kwota 

należna z tytułu sprzedaży, pomniejszona o kwotę należnego podatku. Kwota należna obejmuje 

całość świadczenia należnego od nabywcy lub osoby trzeciej. Obrót zwiększa się o otrzymane 

dotacje, subwencje i inne dopłaty o podobnym charakterze mające bezpośredni wpływ na cenę 

(kwotę należną) towarów dostarczanych lub usług świadczonych przez podatnika, pomniejszone 

o kwotę należnego podatku. 

Niemniej, do wyrażeń użytych w Tarczy (w ujęciu ilościowym lub wartościowym), nawiązuje 

przepis art. 16 ust 1. pkt 46 ustawy o CIT oraz ustawa o rachunkowości w art. 17 ust. 2 gdzie 

mowa jest o ewidencji ilościowo-wartościowej na kontach. 

Naszym zdaniem najbliżej tego jest ustawa o rachunkowości, ale trzeba mieć na względzie, że 

wnioski w zakresie zadeklarowanego obrotu są zgodnie z ustawą, której art. 15g omawiamy, 

przekazywane do szefa KAS, który zapewne będzie bazował na tym co otrzymuje miesięcznie, a 

więc na deklaracjach (jpk) VAT. Stąd najbezpieczniej będzie sięgać do sprzedaży VAT, choć 

rachunkowość wydaje się być korzystniejsza. Nasz Zespół rekomenduje jednak podejście 

ostrożnościowe właśnie ze względu na przekazywanie deklaracji obrotu do KAS i ryzyko kontroli 

w zw. z tym lub odrzucenia wniosku.  

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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1 stycznia 2020 r. do 

dnia poprzedzającego 

dzień złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

1, w porównaniu do 

obrotów z miesiąca 

poprzedniego; za 

miesiąc uważa się także 

30 kolejno po sobie 

następujących dni 

kalendarzowych, w 

przypadku gdy okres 

porównawczy 

rozpoczyna się w 

trakcie miesiąca 

kalendarzowego, to jest 

w dniu innym niż 

pierwszy dzień danego 

miesiąca 

kalendarzowego. 

1 stycznia 2020 r. do 

dnia poprzedzającego 

dzień złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

1, w porównaniu do 

obrotów z miesiąca 

poprzedniego; za 

miesiąc uważa się także 

30 kolejno po sobie 

następujących dni 

kalendarzowych, w 

przypadku gdy okres 

porównawczy 

rozpoczyna się w 

trakcie miesiąca 

kalendarzowego, to jest 

w dniu innym niż 

pierwszy dzień danego 

miesiąca 

kalendarzowego. 

 

 

Art. 15g ust. 10 

Wynagrodzenie, o 

którym mowa w ust. 8, 

jest dofinansowywane 

ze środków Funduszu 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych do wysokości 

połowy wynagrodzenia, 

o którym mowa w ust. 

8, jednak nie więcej niż 

Art. 15g ust. 10 

Wynagrodzenie, o 

którym mowa w ust. 8, 

jest dofinansowywane 

ze środków Funduszu 

Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowni-

czych do wysokości 

połowy wynagrodzenia, 

o którym mowa w ust. 

8, jednak nie więcej niż 

Jaką kwotę można otrzymać? 

Przy obniżeniu wymiaru czasu pracy pracodawca może otrzymać połowę wysokości obniżonego 

wynagrodzenia, nie więcej jednak niż 40% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału, ogłaszanego przez prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na 

podstawie przepisów o emeryturach i rentach, tj. maksymalnie 2079,43 zł brutto + kwota 

odpowiadająca wysokości składek na ubezpieczenie społeczne należne od pracodawcy od kwoty 

dofinansowania na danego pracownika.  

Do wynagrodzenia jakich pracowników nie można otrzymać dofinansowania? 

Dofinansowanie nie przysługuje do wynagrodzeń pracowników, których wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu poprzedzającym miesiąc, w którym został złożony wniosek, o którym mowa 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 
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40% przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

1. Dofinansowanie nie 

przysługuje do 

wynagrodzeń 

pracowników, których 

wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek, 

o którym mowa w ust. 

1, było wyższe niż 300% 

przeciętnego miesięcz-

nego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

40% przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

1. Dofinansowanie nie 

przysługuje do 

wynagrodzeń 

pracowników, których 

wynagrodzenie 

uzyskane w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek, 

o którym mowa w ust. 

1, było wyższe niż 300% 

przeciętnego miesięcz-

nego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

w art. 15g ust. 1, było wyższe niż  15 595,74 zł (tj. 300% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia z poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego na podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, obowiązującego na dzień złożenia wniosku). 

 

Aktualnie dostępny jest jedynie komunikat z dnia 11 lutego 2020 r. 

Komunikat 

Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 

z dnia 11 lutego 2020 r. 

w sprawie przeciętnego wynagrodzenia w czwartym kwartale 2019 r. 

Na podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń Społecznych ogłasza się, że przeciętne wynagrodzenie w czwartym kwartale 2019 r. 

wyniosło 5198,58 zł. 

 

 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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na podstawie 

przepisów o emerytu-

rach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

na podstawie 

przepisów o emerytu-

rach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

Art. 15g ust. 11 

Warunki i tryb 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy ustala się w 

porozumieniu. 

Porozumienie zawiera 

pracodawca oraz:  

1) organizacje 

związkowe 

reprezentatywne w 

rozumieniu art. 253 

ust. 1 lub 2 ustawy z 

dnia 23 maja 1991 r. 

o związkach 

zawodowych (Dz.U. 

z 2019 r. poz. 263), z 

których każda 

zrzesza co najmniej 

5% pracowników 

Art. 15g ust. 11 

Warunki i tryb 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy ustala się w 

porozumieniu. 

Porozumienie zawiera 

pracodawca oraz:  

1) organizacje 

związkowe 

reprezentatywne w 

rozumieniu art. 253 

ust. 1 lub 2 ustawy z 

dnia 23 maja 1991 r. 

o związkach 

zawodowych (Dz.U. 

z 2019 r. poz. 263), z 

których każda 

zrzesza co najmniej 

5% pracowników 

Z kim pracodawca musi zawrzeć porozumienie? 

Porozumienie zawiera pracodawca oraz: 

1. organizacje związkowe reprezentatywne w rozumieniu art. 253 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 23 

maja 1991 r. o związkach zawodowych, z których każda zrzesza co najmniej 5% pracowników 

zatrudnionych u pracodawcy, albo 

2. organizacje związkowe reprezentatywne w rozumieniu art. 253 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 23 

maja 1991 r. o związkach zawodowych – jeżeli u pracodawcy nie działają reprezentatywne 

zakładowe organizacje związkowe zrzeszające co najmniej 5% pracowników zatrudnionych 

u pracodawcy, albo 

3. zakładowa organizacja związkowa – jeżeli u pracodawcy działa jedna organizacja związkowa, 

albo 

4. przedstawiciele pracowników. 

 

Jak wyłonić przedstawicieli pracodawców? 

Do zawarcia porozumienia, o którym mowa w art. 15g powinni zostać wybrani specjalnie w tym 

celu przedstawiciele pracowników. Żadne przepisy nie określają trybu wyłaniania 

przedstawicielstwa pracowników, dając pracodawcy dowolność w tym zakresie. Pracodawca 

sam ustala warunki i tryb przeprowadzenia wyborów reprezentantów załogi. W literaturze 

wskazuje się, że ma to być wybór demokratyczny, tj. każdy z pracowników ma mieć możliwość 

wyboru przedstawicieli pracowników. Tym samym przedstawiciele pracowników nie powinni 

pochodzić z nominacji przez pracodawcę. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 



 

36 

 

TARCZA 2.0.  ALERT PRAWNY COVID-19  

zatrudnionych u 

pracodawcy, albo  

2) organizacje związ-

kowe reprezenta-

tywne w rozumie-

niu art. 253 ust. 1 

lub 2 ustawy z dnia 

23 maja 1991 r. o 

związkach 

zawodowych - jeżeli 

u pracodawcy nie 

działają 

reprezentatywne 

zakładowe 

organizacje 

związkowe 

zrzeszające co 

najmniej 5% 

pracowników 

zatrudnionych u 

pracodawcy, albo  

3) zakładowa 

organizacja 

związkowa - jeżeli u 

pracodawcy działa 

jedna organizacja 

związkowa, albo  

4) przedstawiciele 

pracowników, 

wyłonieni w trybie 

przyjętym u danego 

pracodawcy - jeżeli 

zatrudnionych u 

pracodawcy, albo  

2) organizacje zwiąż-

kowe reprezenta-

tywne w rozumie-

niu art. 253 ust. 1 

lub 2 ustawy z dnia 

23 maja 1991 r. o 

związkach 

zawodowych - jeżeli 

u pracodawcy nie 

działają 

reprezentatywne 

zakładowe 

organizacje 

związkowe 

zrzeszające co 

najmniej 5% 

pracowników 

zatrudnionych u 

pracodawcy, albo  

3) zakładowa 

organizacja 

związkowa - jeżeli u 

pracodawcy działa 

jedna organizacja 

związkowa, albo  

4) przedstawiciele 

pracowników, 

wyłonieni w trybie 

przyjętym u danego 

pracodawcy - jeżeli 

W przypadku trudności w przeprowadzeniu wyborów przedstawicieli pracowników z powodu 

COVID-19, w szczególności ze względu na nieobecność pracowników, trwający przestój 

ekonomiczny lub wykonywanie przez część pracowników pracy zdalnej, porozumienie może być 

zawarte z przedstawicielami pracowników wybranymi przez pracowników uprzednio dla innych 

celów przewidzianych w przepisach prawa pracy. 

Czy porozumienia zawarte indywidulanie z poszczególnymi pracownikami mogą stanowić 

podstawę do dofinansowania? 

Porozumienia indywidualne nie uprawniają do otrzymania dofinansowania przewidzianego 

Tarczą antykryzysową. 

Czy porozumienia zawarte na podstawie art. 231a Kodeksu pracy może stanowić podstawę do 

dofinansowania? 

Zmiana warunków pracy w związku z epidemią COVID-19 może mieć także swoje oparcie w 

porozumieniu zawartym na podstawie art. 231a Kodeksu pracy, zgodnie z którym: „jeżeli jest to 

uzasadnione sytuacją finansową pracodawcy, nieobjętego układem zbiorowym pracy lub 

zatrudniającego mniej niż 20 pracowników, może być zawarte porozumienie o stosowaniu mniej 

korzystnych warunków zatrudnienia pracowników niż wynikające z umów o pracę zawartych z 

tymi pracownikami, w zakresie i przez czas ustalone w porozumieniu”. Na podstawie takiego 

porozumienia możliwe jest obniżenie wymiaru czasu pracy pracowników, jak i obniżenie 

wynagrodzenia. Na podstawie tego porozumienia nie można jednak ubiegać się o 

dofinansowanie w ramach Tarczy antykryzysowej. 

Czy zawarcie samego porozumienia wyklucza podejmowanie działań indywidualnych w stosunku 

do poszczególnych pracowników? 

Odpowiedź na to pytanie zależy od treści porozumienia. Może ono bowiem regulować te kwestie 

w sposób precyzyjny, nie pozostawiając żadnej swobody stronom stosunku pracy albo tworzyć 

jedynie granice działań o charakterze indywidualnym. W drugim ze wskazanych przypadków 

działania indywidualne będą mogły być podejmowane. 

 Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook


 

37 

 

TARCZA 2.0.  ALERT PRAWNY COVID-19  

u pracodawcy nie 

działa zakładowa 

organizacja 

związkowa;  

w przypadku trudności 

w przeprowadzeniu 

wyborów 

przedstawicieli 

pracowników z powodu 

COVID-19, w szczegól-

ności wywołanych 

nieobecnością pracow-

ników, trwającym 

przestojem lub 

wykonywaniem przez 

część pracowników 

pracy zdalnej, porozu-

mienie to może być 

zawarte z przedstawi-

cielami pracowników 

wybranymi przez 

pracowników 

uprzednio dla innych 

celów przewidzianych 

w przepisach prawa 

pracy. 

u pracodawcy nie 

działa zakładowa 

organizacja 

związkowa;  

w przypadku trudności 

w przeprowadzeniu 

wyborów 

przedstawicieli 

pracowników z powodu 

COVID-19, w szczegól-

ności wywołanych 

nieobecnością pracow-

ników, trwającym 

przestojem lub 

wykonywaniem przez 

część pracowników 

pracy zdalnej, porozu-

mienie to może być 

zawarte z przedstawi-

cielami pracowników 

wybranymi przez 

pracowników 

uprzednio dla innych 

celów przewidzianych 

w przepisach prawa 

pracy. 

Art. 15g ust. 12 

Pracodawca przekazuje 

kopię porozumienia 

właściwemu okręgowe-

Art. 15g ust. 12 

Pracodawca przekazuje 

kopię porozumienia 

właściwemu okręgowe-

Jakie kroki należy podjąć po zawarciu porozumienia? 

Kopię porozumienia należy przekazać właściwemu okręgowemu inspektorowi pracy. W 

przypadku gdy pracownicy zatrudnieni u pracodawcy byli objęci ponadzakładowym układem 

zbiorowym pracy, okręgowy inspektor pracy przekazuje informacje o porozumieniu w sprawie 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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mu inspektorowi pracy 

w terminie 5 dni 

roboczych od dnia 

zawarcia porozumienia. 

W przypadku gdy 

pracownicy zatrudnieni 

u pracodawcy byli 

objęci ponadzakłado-

wym układem 

zbiorowym pracy, 

okręgowy inspektor 

pracy przekazuje 

informacje o porozu-

mieniu w sprawie 

określenia warunków i 

trybu wykonywania 

pracy w okresie 

przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy do rejestru 

ponadzakładowych 

układów pracy. 

mu inspektorowi pracy 

w terminie 5 dni 

roboczych od dnia 

zawarcia porozumienia. 

W przypadku gdy 

pracownicy zatrudnieni 

u pracodawcy byli 

objęci ponadzakłado-

wym układem 

zbiorowym pracy, 

okręgowy inspektor 

pracy przekazuje 

informacje o porozu-

mieniu w sprawie 

określenia warunków i 

trybu wykonywania 

pracy w okresie 

przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy do rejestru 

ponadzakładowych 

układów pracy. 

określenia warunków i trybu wykonywania pracy w okresie przestoju ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru czasu pracy do rejestru ponadzakładowych układów pracy. 

Jaki jest termin na przekazanie porozumienia?  

Termin wynosi 5 dni roboczych od dnia zawarcia porozumienia. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 13 

W zakresie i przez czas 

określony w 

porozumieniu w 

sprawie określenia 

warunków i trybu 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

Art. 15g ust. 13 

W zakresie i przez czas 

określony w 

porozumieniu w 

sprawie określenia 

warunków i trybu 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

Czy w celu obniżenia wynagrodzenia lub wymiaru czasu pracy trzeba z pracownikiem zawrzeć 

porozumienie zmieniające? 

Nie, nie ma takiej konieczności. Pracownik musi mieć jednak świadomość, że jego wynagrodzenie 

lub wymiar czasu pracy zostały obniżone. Nie ma też konieczności stosowania wypowiedzeń 

zmieniających. 

Informacje o porozumieniu i o wynikającej z niego zmianie wymiaru czasu pracy, a tym samym o 

zmianie wynagrodzeń pracodawca przekazuje pracownikom w sposób przyjęty u pracodawcy. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 
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ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy nie stosuje 

się warunków 

wynikających z układu 

ponadzakładowego 

oraz z układu 

zakładowego 

warunków umów o 

pracę i innych aktów 

stanowiących 

podstawę nawiązania 

stosunku pracy. 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy nie stosuje 

się warunków 

wynikających z układu 

ponadzakładowego 

oraz z układu 

zakładowego 

warunków umów o 

pracę i innych aktów 

stanowiących 

podstawę nawiązania 

stosunku pracy. 

 ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 14 

W porozumieniu 

określa się co najmniej:  

1) grupy zawodowe 

objęte przestojem 

ekonomicznym lub 

obniżonym 

wymiarem czasu 

pracy; 

2) obniżony wymiar 

czasu pracy 

obowiązujący 

pracowników;  

3) okres, przez jaki 

obowiązują 

Art. 15g ust. 14 

W porozumieniu 

określa się co najmniej:  

1) grupy zawodowe 

objęte przestojem 

ekonomicznym lub 

obniżonym 

wymiarem czasu 

pracy;  

2) obniżony wymiar 

czasu pracy 

obowiązujący 

pracowników;  

3) okres, przez jaki 

obowiązują 

Co musi obejmować porozumienie? 

Ust. 14 jest przepisem bezwzględnie obowiązującym, co oznacza, że w porozumieniu nie można 

pominąć: 

1. grup zawodowych objętych przestojem ekonomicznym lub obniżonym wymiarem czasu 

pracy (w porozumieniu nie wymienia się poszczególnych pracowników z imienia 

i nazwiska);  

2. obniżonego wymiaru czasu pracy obowiązującego pracowników;  

3. okresu, przez jaki obowiązywały będą rozwiązania dotyczące przestoju ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru czasu pracy. 

Wskazuje on na minimalną treść porozumienia. Można, więc w porozumieniu uregulować 

dodatkowe kwestie, z tym że nie mogą to być rozwiązania mniej korzystne niż przewidziane w 

przepisach powszechnie obowiązujących.  

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 
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rozwiązania 

dotyczące przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego 

wymiaru czasu 

pracy. 

rozwiązania 

dotyczące 

przestoju 

ekonomicznego 

lub obniżonego 

wymiaru czasu 

pracy. 

W porozumieniu warto zawrzeć regulacje przewidujące możliwość wprowadzenia zmian, takich 

jak np. odwołania z przestoju ekonomicznego, poprzez działanie indywidualne pracodawcy czy 

zmiana lub dodanie grup zawodowych objętych przestojem ekonomicznym. 

Czy przestojem ekonomicznym można objąć tylko niektórych pracowników? 

Przepis art. 15g ust. 14 pkt 1 przewiduje, że w porozumieniu należy wskazać grupy zawodowe 

objęte czy to przestojem ekonomicznym czy obniżonym wymiarem czasu pracy. Zatem jedną 

formą mogą być objęci wszyscy pracownicy, wszyscy pracownicy z danych działów, wszyscy 

pracownicy zatrudnieni na danym stanowisku, chyba że można ich podzielić na podgrupy z uwagi 

na faktycznie wykonywane obowiązki, pracownicy zatrudnieni na indywidualnych stanowiskach. 

Należy przy tym kierować się zasadą równego traktowania pracowników. COVID-19 nie stanowi 

bowiem usprawiedliwienia dla dyskryminacji. 

 

 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 15 

Przy ustalaniu 

warunków i trybu 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy nie stosuje 

się art. 42 § 1-3 ustawy 

z dnia 26 czerwca 

1974 r. - Kodeks pracy. 

Art. 15g ust. 15 

Przy ustalaniu 

warunków i trybu 

wykonywania pracy w 

okresie przestoju 

ekonomicznego lub 

obniżonego wymiaru 

czasu pracy nie stosuje 

się art. 42 § 1-3 ustawy 

z dnia 26 czerwca 

1974 r. - Kodeks pracy. 

Wyłączenie zastosowania art. 42 § 1-3. omówione przy art. 15 g ust. 13.  

 

O czym stanowi art. 42 § 1-3 Kodeksu pracy? 

Art. 42 Kodeksu pracy 

§ 1. Przepisy o wypowiedzeniu umowy o pracę stosuje się odpowiednio do wypowiedzenia 

wynikających z umowy warunków pracy i płacy. 

§ 2. Wypowiedzenie warunków pracy lub płacy uważa się za dokonane, jeżeli pracownikowi 

zaproponowano na piśmie nowe warunki. 

§ 3. W razie odmowy przyjęcia przez pracownika zaproponowanych warunków pracy lub płacy, 

umowa o pracę rozwiązuje się z upływem okresu dokonanego wypowiedzenia. Jeżeli pracownik 

przed upływem połowy okresu wypowiedzenia nie złoży oświadczenia o odmowie przyjęcia 

zaproponowanych warunków, uważa się, że wyraził zgodę na te warunki; pismo pracodawcy 

wypowiadające warunki pracy lub płacy powinno zawierać pouczenie w tej sprawie. W razie 
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braku takiego pouczenia, pracownik może do końca okresu wypowiedzenia złożyć oświadczenie 

o odmowie przyjęcia zaproponowanych warunków. 

 

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 16 

Świadczenia, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środki, o których mowa 

w ust. 2, przysługują 

przez łączny okres 3 

miesięcy 

przypadających od daty 

złożenia wniosku, o 

którym mowa w ust. 1. 

Art. 15g ust. 16 

Świadczenia, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środki, o których mowa 

w ust. 2, przysługują 

przez łączny okres 3 

miesięcy, 

przypadających od 

miesiąca złożenia 

wniosku, o którym 

mowa w ust. 1. 

Na jaki okres można otrzymać dofinansowanie? 

Ustawa nie określa minimalnego okresu, którego ma dotyczyć dofinansowanie. Mając jednak na 

względzie wniosek oraz wykaz pracowników jaki musi złożyć podmiot uprawniony, by otrzymać 

dofinansowanie to okres nie może być krótszy niż jeden miesiąc. Wskazany został za to okres 

maksymalny, tj. łącznie 3 miesiące od miesiąca złożenia wniosku. Okres ten może zostać 

przedłużony przez Radę Ministrów, zgodnie z ust. 16. 
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Art. 15g ust. 17 

 

Do wypłaty i rozliczania 

świadczeń, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środków, o których 

mowa w ust. 2, stosuje 

się odpowiednio 

przepisy art. 7-16 

ustawy z dnia 11 

października 2013 r. o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z ochroną 

miejsc pracy, z 

wyjątkiem art. 8 ust. 3 

pkt 8 tej ustawy, oraz 

przepisy wykonawcze 

do tej ustawy. 

Art. 15g ust. 17 

Do wypłaty i rozliczania 

świadczeń, o których 

mowa w ust. 1, oraz 

środków, o których 

mowa w ust. 2, stosuje 

się odpowiednio 

przepisy art. 7–16 

ustawy z dnia 11 

października 2013 r. o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z ochroną 

miejsc pracy, z 

wyjątkiem art. 8 ust.3 

pkt 8 oraz art. 13 pkt 2 

tej ustawy, oraz 

przepisy wykonawcze 

do tej ustawy. 

 

Istotna zmiana! 

Szczegóły w 

komentarzu.   

Kiedy można wypowiedzieć umowę o pracę pracownikowi, na którego zostało przyznane 

dofinansowanie? Zmiana.  

Z pracownikiem, na którego zostało przyznane dofinansowanie nie można wypowiedzieć umowy 

o pracę w okresie dofinansowania  

 

O czym stanowią przepisy art. 7-16 ustawy z dnia 11 października 2013 r. o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z ochroną miejsc pracy? 

Art. 7 

Świadczenia, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1, nie przysługują pracownikowi, 

z wyjątkiem pracownika, któremu przedsiębiorca obniżył wymiar czasu pracy na podstawie 

art. 4, jeżeli w okresie obniżonego wymiaru czasu pracy pobiera wynagrodzenie za czas 

choroby określone w art. 92 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy lub w ustawie 

z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy 

i chorób zawodowych (Dz.U. z 2018 r. poz. 1376 i 1669) lub zasiłek z ubezpieczenia 

chorobowego określony w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych 

z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz.U. z 2017 r. poz. 1368, 

z późn. zm.).  

 

Art. 8 

1. Wniosek o przyznanie świadczeń wraz z niezbędnymi do zawarcia umowy o wypłatę 

świadczeń dokumentami i oświadczeniami przedsiębiorca składa do marszałka województwa 

właściwego ze względu na siedzibę tego przedsiębiorcy. 

2. Do wniosku o przyznanie świadczeń przedsiębiorca dołącza następujące dokumenty: 

1) kopię umowy zawartej z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych lub kopię decyzji urzędu 

skarbowego w sprawie spłaty zadłużenia, w przypadku, o którym mowa 

w art. 3 ust. 1 pkt 2 lit. a albo ust. 1a pkt 3 lit. a; 

2) plan spłaty zadłużenia z tytułu składek, zgodny ze złożonym wnioskiem o rozłożenie 

na raty należności z tytułu składek lub o odroczenie terminu płatności składek, 

w przypadku, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2 lit. b albo ust. 1a pkt 3 lit. b; 

3) kopię układu zbiorowego pracy lub porozumienia, o których mowa w art. 4 ust. 1 i 2. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 
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rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 
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zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 
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4) (uchylony) 

3. We wniosku o przyznanie świadczeń przedsiębiorca składa oświadczenia o: 

1) posiadaniu statusu przedsiębiorcy w rozumieniu art. 4 ust. 1 lub 2 ustawy z dnia 6 

marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców; 

2) wystąpieniu u przedsiębiorcy spadku obrotów gospodarczych, o którym mowa 

w art. 3 ust. 1 pkt 1 albo ust. 1a pkt 2 w związku z zaistnieniem okoliczności, o których 

mowa w art. 3 ust. 1a pkt 1;  

3) braku przesłanek do ogłoszenia upadłości przedsiębiorcy, o których mowa w art. 11 

lub art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe; 

4) niezaleganiu albo zaleganiu w regulowaniu zobowiązań podatkowych, składek 

na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz lub Fundusz Pracy, 

o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2 albo ust. 1a pkt 3; 

5) nieprzeznaczeniu świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 

oraz środków, o których mowa w art. 5 ust. 3, dla pracowników zatrudnionych 

na podstawie umów, o których mowa w art. 3 ust. 2; 

6) liczbie zatrudnianych pracowników; 

7) numerze rachunku bankowego albo numerze rachunku prowadzonego w spółdzielczej 

kasie oszczędnościowo-kredytowej właściwego dla prowadzonej działalności 

gospodarczej; 

8) rodzaju i wysokości otrzymanej pomocy de minimis w okresie ostatnich 3 lat 

kalendarzowych; 

9) obowiązującej u przedsiębiorcy stopie procentowej składki na ubezpieczenie 

wypadkowe; 

10) nieosiągnięciu przez pracowników objętych wykazem pracowników 

uprawnionych do świadczeń wypłacanych z Funduszu w roku, w którym jest 

dokonywana wypłata świadczeń, kwoty ograniczenia rocznej podstawy wymiaru 

składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe, stanowiącej 30-krotność 

prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce 

narodowej na dany rok kalendarzowy, a jeżeli taką podstawę wymiaru osiągnęli w tym 

roku - oświadczenie, że naliczone składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

wykazane w wykazie pracowników uprawnionych do świadczeń wypłacanych 

z Funduszu obliczone zostały tylko od tej części podstawy wymiaru składek, 
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która nie spowodowała przekroczenia kwoty ograniczenia rocznej podstawy wymiaru 

składek. 

4. Oświadczenia, o których mowa w ust. 3, przedsiębiorca składa pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświadczenie jest 

obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: ,,Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.''. Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań.  

5. w razie stwierdzenia braków formalnych wniosku o przyznanie świadczeń marszałek 

województwa w terminie 7 dni roboczych od dnia wpływu wniosku wzywa przedsiębiorcę do 

uzupełnienia wniosku w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania wezwania. Po 

bezskutecznym upływie terminu wniosek o przyznanie świadczeń pozostawia się bez 

rozpoznania. 

 

Art. 9 

1. Marszałek województwa w przypadku stwierdzenia, że przedsiębiorca spełnia warunki, 

o których mowa w art. 3 ust. 1 albo 1a, w terminie 7 dni roboczych od dnia wpływu 

kompletnego wniosku o przyznanie świadczeń występuje do dysponenta Funduszu 

o przyznanie limitu wydatków na wypłatę świadczeń finansowanych na podstawie ustawy 

oraz w terminie 7 dni roboczych od dnia uzyskania limitu zawiera z przedsiębiorcą umowę 

o wypłatę świadczeń. w przypadku nieuzyskania limitu marszałek województwa w formie 

pisemnej odmawia przyznania świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 

oraz środków, o których mowa w art. 5 ust. 3. 

2. w przypadku stwierdzenia, że przedsiębiorca nie spełnia warunków, o których mowa 

w art. 3 ust. 1 albo 1a, marszałek województwa w terminie 7 dni roboczych od dnia wpływu 

kompletnego wniosku o przyznanie świadczeń odmawia w formie pisemnej zawarcia 

z przedsiębiorcą umowy o wypłatę świadczeń. 

3. Przedsiębiorca składa marszałkowi województwa harmonogram miesięcznych wypłat 

świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz środków, o których mowa 

w art. 5 ust. 3, i ich wysokości, niezwłocznie po zawarciu umowy o wypłatę świadczeń. 

4. Marszałek województwa składa dysponentowi Funduszu zapotrzebowanie na środki, 

o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz środki, o których mowa w art. 5 ust. 3. 
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Art. 10 

Dysponent Funduszu przekazuje marszałkowi województwa, na podstawie umowy o wypłatę 

świadczeń zawartej między marszałkiem województwa a przedsiębiorcą oraz zapotrzebowań 

złożonych przez marszałka województwa, uwzględniających terminy wynikające 

z harmonogramu, o którym mowa w art. 9 ust. 3, środki Funduszu na:  

wypłatę pracownikom przedsiębiorcy świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 

i ust. 2 pkt 1;  

opłacenie składek na ubezpieczenia społeczne pracowników należnych od pracodawcy 

na podstawie przepisów o systemie ubezpieczeń społecznych od przyznanych świadczeń, 

o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1.  

 

Art. 11 

Na podstawie umowy o wypłatę świadczeń oraz wykazu pracowników uprawnionych do 

świadczeń wypłacanych z Funduszu, zwanego dalej ,,wykazem'', składanego przez 

przedsiębiorcę za okres od pierwszego dnia, za który świadczenie jest należne, do ostatniego 

dnia miesiąca, oraz co miesiąc do końca każdego miesiąca, za który świadczenie jest należne, 

marszałek województwa przekazuje na rachunek przedsiębiorcy miesięcznie z dołu środki 

na wypłatę świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz środki, o których 

mowa w art. 5 ust. 3, zgodnie z harmonogramem, o którym mowa w art. 9 ust. 3.  

 

Art. 12 

1. Świadczenia, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz wynagrodzenia, 

o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 pkt 2, przedsiębiorca niezwłocznie wypłaca 

pracownikom po potrąceniu składek na ubezpieczenia społeczne finansowanych ze środków 

ubezpieczonego, składek na ubezpieczenie zdrowotne, zaliczek na podatek dochodowy 

od osób fizycznych na zasadach określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób 

fizycznych, a także należności alimentacyjnych na zasadach przewidzianych w ustawie z dnia 

26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy, dotyczących potrącania tych należności z wynagrodzenia 

za pracę. 

2. Przedsiębiorca po dokonaniu potrąceń ze świadczeń i wynagrodzeń, o których mowa 

w art. 5, odprowadza należne składki na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, 
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Fundusz i Fundusz Pracy oraz zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych, zgodnie 

z obowiązującymi przepisami. 

3. Środki, o których mowa w art. 11, przekazane na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc 

pracy mogą podlegać egzekucji prowadzonej jedynie na rzecz osób, dla których zostały 

przekazane. 

 

Art. 13 

Przedsiębiorca, który na podstawie umowy o wypłatę świadczeń otrzymał z Funduszu środki 

na wypłatę świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1, ust. 2 pkt 1 oraz środki, o których 

mowa w art. 5 ust. 3, nie może wypowiedzieć umowy o pracę z przyczyn niedotyczących 

pracownika:  

1) w okresie lub w okresach pobierania przez pracownika świadczeń, o których mowa 

w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1, oraz  

2) w okresie lub w okresach przypadających bezpośrednio po okresie lub okresach 

pobierania świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 - nie dłużej 

jednak niż przez łączny okres 3 miesięcy. 

 

Art. 14 

1. Przedsiębiorca jest obowiązany do powiadamiania na piśmie marszałka województwa 

o każdej zmianie okoliczności mających wpływ na wysokość wypłacanych świadczeń, o których 

mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1, w terminie 7 dni roboczych od dnia uzyskania 

informacji o jej wystąpieniu. 

2. Przedsiębiorca jest obowiązany do rozliczenia środków Funduszu na wypłatę świadczeń 

na rzecz ochrony miejsc pracy, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz środków, 

o których mowa w art. 5 ust. 3. 

3. Marszałek województwa może przeprowadzać kontrolę u przedsiębiorcy w zakresie 

przestrzegania postanowień umowy o wypłatę świadczeń, wydatkowania środków Funduszu 

na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy zgodnie z przeznaczeniem, właściwego 

dokumentowania oraz rozliczania otrzymanych i wydatkowanych środków Funduszu 

na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy i w tym celu może żądać okazania 

wszelkiej dokumentacji z tym związanej oraz żądać złożenia stosownych wyjaśnień.  
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Art. 15 

1. W przypadku gdy przedsiębiorca, który zawarł z marszałkiem województwa umowę 

o wypłatę świadczeń, nie spełnił warunków w niej zawartych lub nie poddał się kontroli, 

o której mowa w art. 14 ust. 3, jest obowiązany do zwrotu na rachunek bankowy marszałka 

województwa, z którego otrzymał środki, całości otrzymanej pomocy wraz z odsetkami 

równymi stopie referencyjnej obliczanej zgodnie z metodologią określoną w komunikacie 

Komisji w sprawie zmiany metody ustalania stóp referencyjnych i dyskontowych (Dz.Urz. UE C 

14 z 19.01.2008, str. 6), naliczonymi od dnia następującego po dniu przekazania przez 

marszałka województwa środków na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy 

na rachunek przedsiębiorcy. 

2. Jeżeli niespełnienie warunków zawartych w umowie o wypłatę świadczeń polega 

na wykorzystaniu pomocy, o której mowa w art. 10, niezgodnie z przeznaczeniem, 

przedsiębiorca jest obowiązany do zwrotu na rachunek bankowy marszałka województwa, 

z którego otrzymał środki, kwoty pomocy wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem wraz 

z odsetkami równymi stopie referencyjnej obliczanej zgodnie z metodologią określoną 

w komunikacie Komisji w sprawie zmiany metody ustalania stóp referencyjnych 

i dyskontowych, naliczonymi od dnia następującego po dniu przekazania przez marszałka 

województwa środków na wypłatę świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy na rachunek 

przedsiębiorcy. 

 

Art. 16 

Marszałek województwa przekazuje ministrowi właściwemu do spraw pracy - dysponentowi 

Funduszu miesięczną informację dotyczącą wykorzystania środków Funduszu na wypłatę 

świadczeń, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 oraz środków, o których mowa 

w art. 5 ust. 3. 

 

 

Art. 15g ust. 18 

Przedsiębiorca, o 

którym mowa w ust. 1, 

może otrzymać pomoc 

Art. 15g ust. 18 

Podmioty, o których 

mowa w ust. 1, mogą 

otrzymać pomoc z 

Czy skorzystanie z świadczenia określonego w art. 15g wyklucza z możliwości skorzystania z 

innych świadczeń określonych w ustawie? 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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z Funduszu Gwaran-

towanych Świadczeń 

Pracowniczych 

wyłącznie w przypadku, 

jeśli nie uzyskał pomocy 

w odniesieniu do tych 

samych pracowników w 

zakresie takich samych 

tytułów wypłat na rzecz 

ochrony miejsc pracy. 

Funduszu Gwaran-

towanych Świadczeń 

Pracowniczych 

wyłącznie w przypadku, 

jeśli nie uzyskały 

pomocy w odniesieniu 

do tych samych 

pracowników w 

zakresie takich samych 

tytułów wypłat na rzecz 

ochrony miejsc pracy. 

Świadczenia określone w ustawie, co do zasady, nie wykluczają się, a więc mogą być łączone, z 

zastrzeżeniem, że nie mogą być udzielane w odniesieniu do tych samych pracowników w zakresie 

tych samych tytułów (wynagrodzenia, składki). 

Zatem przedsiębiorcy będący mikro, małymi lub średnimi przedsiębiorcami w rozumieniu 

Ustawy z dnia 12 lipca 2019 r. Prawo przedsiębiorców nie będą mogli skorzystać z 

dofinansowania od starosty, o którym mowa w art. 15zzb na tych pracowników, na których 

skorzystali już z dofinansowania z uwagi na wprowadzony przestój ekonomiczny lub obniżony 

wymiar czasu pracy. Natomiast jak najbardziej będzie można skorzystać z innych świadczeń 

określonych w ustawie. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 19 

Rada Ministrów może, 

w celu przeciwdziałania 

skutkom gospodarczym 

COVID-19, w drodze 

rozporządzenia, 

przedłużyć okres, o 

którym mowa w ust. 16, 

mając na względzie 

okres obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

Art. 15g ust. 19 

Rada Ministrów może, 

w celu przeciwdziałania 

skutkom gospodarczym 

COVID-19, w drodze 

rozporządzenia, 

przedłużyć okres, o 

którym mowa w ust. 16, 

mając na względzie 

okres obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

W jaki sposób może dojść do przedłużenia okresu dofinansowania? 

Do przedłużenia okresu dofinansowania może dojść na mocy rozporządzenia Rady Ministrów. 

Przedłużenie będzie musiało mieć na celu przeciwdziałanie skutkom gospodarczym COVID-19. 

Rada Ministrów będzie musiała mieć przy tym na względzie okres obowiązywania stanu 

zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii oraz skutki nimi wywołane. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 
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stanu epidemii oraz 

skutki nimi wywołane. 

stanu epidemii oraz 

skutki nimi wywołane. 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 

oraz niektórych 

innych ustaw 

Art. 15g ust. 20 

Zadania organów 

administracji wynikają-

ce z ust. 1 realizują 

dyrektorzy 

wojewódzkich urzędów 

pracy. 

Art. 15g ust. 20 

Zadania organów 

administracji wynikają-

ce z ust. 1 realizują 

dyrektorzy 

wojewódzkich urzędów 

pracy. 

Kto realizuje zadania organów administracji wynikające z art. 15g ust. 1? 

Wnioski o dofinansowanie świadczeń, o których mowa w ust. 1  będą rozpoznawane przez 

dyrektorów wojewódzkich urzędów pracy właściwych dla siedziby pracodawcy. 

Zalecane jest by wnioski były składane w formie elektronicznej za pomocą portalu praca.gov.pl. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

traci moc po upływie 

180 dni od dnia 

wejścia w życie 

ustawy z dnia 31 

marca 2020 r. o 

zmianie ustawy o 

szczególnych 

rozwiązaniach 

związanych z 

zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-

19, innych chorób 

zakaźnych oraz 

wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych 
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oraz niektórych 

innych ustaw 

(brak) Art. 15z(1) 

1. W przypadku 

cudzoziemca, który w 

dniu, od którego po raz 

pierwszy ogłoszono 

stan zagrożenia 

epidemicznego w 

związku z zakażeniami 

wirusem SARS-CoV-2 

przebywał na 

terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej:  

1) na podstawie wizy 

Schengen, 

2) na podstawie wizy 

wydanej przez inne 

państwo obszaru 

Schengen,  

3) na podstawie 

dokumentu 

pobytowego 

wydanego przez 

inne państwo 

obszaru Schengen,  

4) w ramach ruchu 

bezwizowego,  

Przepis ten dotyczy legalizacji pobytu cudzoziemca. 

Od dnia następującego po ostatnim dniu legalnego pobytu wynikającego ze wskazanych wiz, 

dokumentów lub ruchu bezwizowego, do upływu 30. dnia następującego po dniu odwołania 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii (w zależności od tego, który obowiązywał 

jako ostatni). 

Dotyczy pobytu na terytorium RP: 

1) na podstawie wizy Schengen,  

2) na podstawie wizy wydanej przez inne państwo obszaru Schengen,  

3) na podstawie dokumentu pobytowego wydanego przez inne państwo obszaru Schengen,  

4) w ramach ruchu bezwizowego,  

5) na podstawie wizy długoterminowej wydanej przez inne państwo członkowskie Unii 

Europejskiej niebędące państwem obszaru Schengen, jeżeli zgodnie z przepisami prawa 

Unii Europejskiej uprawnia ona do pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,  

6) na podstawie dokumentu pobytowego wydanego przez inne państwo członkowskie Unii 

Europejskiej niebędące państwem obszaru Schengen, jeżeli zgodnie z przepisami prawa 

Unii Europejskiej uprawnia ona do pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

W tym okresie cudzoziemcy są uprawnieni do wykonywania pracy na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, jeżeli: 

1) posiadają ważne zezwolenie na pracę lub ważne zezwolenie na pracę sezonową, 

2) posiadają oświadczenie o powierzeniu wykonywania pracy wpisane do ewidencji 

oświadczeń na podstawie art. 88z ust. 2 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, w tym oświadczenie, które zgodnie z art. 15zzq ust. 

3 umożliwia wykonywanie pracy w okresie lub okresach nieobjętych oświadczeniem. 

 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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5) na podstawie wizy 

długoterminowej 

wydanej przez inne 

państwo 

członkowskie Unii 

Europejskiej 

niebędące 

państwem obszaru 

Schengen, jeżeli 

zgodnie z 

przepisami prawa 

Unii Europejskiej 

uprawnia ona do 

pobytu na 

terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej,  

6) na podstawie 

dokumentu 

pobytowego 

wydanego przez 

inne państwo 

członkowskie Unii 

Europejskiej 

niebędące 

państwem obszaru 

Schengen, jeżeli 

zgodnie z przepisami 

prawa Unii 

Europejskiej 

uprawnia ona do 

pobytu na 
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terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej  

- jego pobyt na tym 

terytorium uważa się za 

legalny od dnia 

następującego po 

ostatnim dniu legalne-

go pobytu wynikają-

cego z tych wiz, 

dokumentów lub ruchu 

bezwizowego, do 

upływu 30. dnia 

następującego po dniu 

odwołania stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii, w zależności 

od tego, który 

obowiązywał jako 

ostatni.  

2. Cudzoziemcy, o 

których mowa w ust. 1, 

są uprawnieni do 

wykonywania pracy na 

terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej w okresie 

pobytu uznawanego za 

legalny, o którym mowa 

w ust. 1, jeżeli posiadają 
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ważne zezwolenie na 

pracę lub ważne 

zezwolenie na pracę 

sezonową.  

3. Cudzoziemcy, o 

których mowa w ust. 1, 

są uprawnieni do 

wykonywania pracy na 

terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej w okresie 

pobytu uznawanego za 

legalny, o którym mowa 

w ust. 1, jeżeli posiadają 

oświadczenie o 

powierzeniu wykony-

wania pracy wpisane do 

ewidencji oświadczeń 

na podstawie art. 88z 

ust. 2 ustawy z dnia 20 

kwietnia 2004 r. o 

promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku 

pracy, w tym 

oświadczenie, które 

zgodnie z art. 15zzq ust. 

3 umożliwia wykony-

wanie pracy w okresie 

lub okresach 

nieobjętych 

oświadczeniem.  
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(brak) Art. 15z(2) 

1. Ważność kart 

pobytu, których okres 

ważności, o którym 

mowa w art. 244 ust. 1 

pkt 16 ustawy z dnia 12 

grudnia 2013 r. o 

cudzoziemcach, upłynął 

w czasie stanu 

zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii, 

przedłuża się do 30. 

dnia od dnia odwołania 

tego ze stanów, który 

obowiązywał jako 

ostatni.  

2. W przypadku, o 

którym mowa w ust. 1, 

nie wydaje się i nie 

wymienia kart pobytu.  

Przepis ten dotyczy przedłużenia ważności kart pobytu, których okres ważności upłynął w czasie 

stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii. 

Do 30. dnia następującego po dniu odwołania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii (w zależności od tego, który obowiązywał jako ostatni). 

Nie wydaje się i nie wymienia kart pobytu. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

(brak) Art. 15z(3) 

1. Ważność tymczaso-

wych zaświadczeń 

tożsamości cudzoziem-

ca, których okres 

ważności, o którym 

mowa w art. 55a ust. 2 i 

3 ustawy z dnia 13 

Przepis ten dotyczy przedłużenia ważności tymczasowych zaświadczeń tożsamości cudzoziemca. 

Do 30. dnia następującego po dniu odwołania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 

epidemii (w zależności od tego, który obowiązywał jako ostatni). 

Nie wydaje się tymczasowych zaświadczeń tożsamości cudzoziemca. 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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czerwca 2003 r. o 

udzielaniu cudzoziem-

com ochrony na 

terytorium Rzeczypos-

politej Polskiej (Dz.U. z 

2019 r. poz. 1666 i 2020 

oraz z 2020 r. poz. 322), 

upłynął w czasie stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego lub stanu 

epidemii, przedłuża się 

do 30. dnia od 

odwołania tego, ze 

stanów, który 

obowiązywał jako 

ostatni.  

2. W przypadku, o który 

mowa w ust. 1, nie 

wydaje się tymczaso-

wych zaświadczeń 

tożsamości 

cudzoziemca.  

(brak) Art. 15z(4) 

Jeżeli w związku z 

wprowadzeniem 

przepisów mających na 

celu zapobieganie oraz 

zwalczanie chorób 

zakaźnych u ludzi 

repatriant nie ma 

Przepis ten dotyczy możliwości wydania decyzji o przedłużeniu jego pobytu w ośrodku o kolejny 

okres, nie dłuższy jednak niż 90 dni. 

Na uzasadniony wniosek repatrianta. 

Decyzje wydaje Pełnomocnik Rządu do Spraw Repatriacji. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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możliwości opuszczenia 

ośrodka adaptacyjnego 

dla repatriantów w 

terminie określonym w 

decyzji Pełnomocnika 

Rządu do Spraw 

Repatriacji, o której 

mowa w art. 3c ust. 3 

ustawy z dnia 9 

listopada 2000 r. o 

repatriacji (Dz.U. z 

2019 r. poz. 1472), 

Pełnomocnik Rządu do 

Spraw Repatriacji 

może, na uzasadniony 

wniosek repatrianta, 

wydać decyzję o 

przedłużeniu jego 

pobytu w ośrodku o 

kolejny okres, nie 

dłuższy jednak niż 90 

dni. 

Gdy w związku z wprowadzeniem przepisów mających na celu zapobieganie oraz zwalczanie 

chorób zakaźnych u ludzi repatriant nie ma możliwości opuszczenia ośrodka adaptacyjnego dla 

repatriantów w terminie określonym w decyzji Pełnomocnika Rządu do Spraw Repatriacji. 

 

Art. 15zc 

1. Z przyczyn 

związanych z 

przeciwdziałaniem 

COVID-19, orzeczenie 

o:  

Art. 15zc 

1. Z przyczyn 

związanych z 

przeciwdziałaniem 

COVID-19, orzeczenie 

o:  

Orzeczenie o niezdolności do pracy i do samodzielnej egzystencji:  

1. przedłużenie ważności orzeczenia, którego ważność upływa w okresie obowiązywania 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii albo w okresie 30 dni następujących 

po ich odwołaniu; 

2. przedłużenie ważności tylko w przypadku złożenia wniosku o ustalenie uprawnień do 

świadczenia na dalszy okres przed upływem terminu ważności tego orzeczenia; 

3. przedłużenie ważności przez okres kolejnych 3 miesięcy od dnia upływu terminu jego 

ważności (a nie od zakończenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii); 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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1) częściowej 

niezdolności do 

pracy,  

2) całkowitej 

niezdolności do 

pracy,  

3) całkowitej 

niezdolności do 

pracy i niezdolności 

do samodzielnej 

egzystencji,  

4) niezdolności do 

samodzielnej 

egzystencji  

- wydane na czas 

określony na podstawie 

odpowiednio 

przepisów ustawy z 

dnia 17 grudnia 1998 r. 

o emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 53 i 252), 

ustawy z dnia 27 

czerwca 2003 r. o 

rencie socjalnej (Dz.U. z 

2019 r. poz. 1455, 

1622, 1818 i 2473), 

ustawy z dnia 30 

października 2002 r. o 

1) częściowej 

niezdolności do 

pracy,  

2) całkowitej 

niezdolności do 

pracy,  

3) całkowitej 

niezdolności do 

pracy i niezdolności 

do samodzielnej 

egzystencji,  

4) niezdolności do 

samodzielnej 

egzystencji  

- wydane na czas 

określony na podstawie 

odpowiednio 

przepisów ustawy z 

dnia 17 grudnia 1998 r. 

o emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 53 i 252), 

ustawy z dnia 27 

czerwca 2003 r. o 

rencie socjalnej (Dz.U. z 

2019 r. poz. 1455, 1622, 

1818 i 2473), ustawy z 

dnia 30 października 

2002 r. o ubezpieczeniu 

konieczność orzekania w okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii, jeżeli 

te stany potrwają dłużej niż 3 miesiące; 

4. prawo do świadczeń ulega wydłużeniu do końca miesiąca kalendarzowego, w którym 

upłynie wydłużony termin ważności tego orzeczenia, bez konieczności wydania w tej 

sprawie decyzji (art. 15 zc ust. 3); 

5. wydłużenie terminu ważności książki inwalidy wojennego (wojskowego), legitymacji osoby 

represjonowanej, legitymacji emeryta-rencisty oraz emeryta-rencisty wojskowego, 

wydanej przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy, jeżeli w dokumencie tym określono 

termin jego ważności – do końca miesiąca kalendarzowego, w którym upłynie wydłużony 

termin ważności tego orzeczenia (art. 15zc ust. 4); 

6. jeżeli w wyniku późniejszego wydania orzeczenia, okaże się, że w okresie, w którym 

nastąpiło wydłużenie prawa do świadczenia, przysługiwało prawo do tego świadczenia w 

wyższej wysokości, świadczenie przysługuje w odpowiednio podwyższonej wysokości od 

miesiąca, w którym powstało prawo do jego podwyższenia (art. 15zc ust. 7). 

 

Orzeczenie o okolicznościach uzasadniających ustalenie uprawnień do świadczenia 

rehabilitacyjnego: 

1. przedłużenie ważności orzeczenia, którego ważność upływa w okresie obowiązywania 

stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii albo w okresie 30 dni następujących 

po ich odwołaniu; 

2. przedłużenie ważności przez okres kolejnych 3 miesięcy od dnia upływu terminu jego 

ważności (a nie od zakończenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii); 

konieczność orzekania w okresie stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii, jeżeli 

te stany potrwają dłużej niż 3 miesiące; 

3. nie dłużej niż przez okres, o którym mowa w art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. 

o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 645) (świadczenie rehabilitacyjne przysługuje przez okres niezbędny 

do przywrócenia zdolności do pracy, nie dłużej jednak niż przez 12 miesięcy) takie 

orzeczenie może być ważne maksymalnie łącznie 12 miesięcy uwzględniając w tym czas 

sprzed stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii oraz te okresy; 

4. w przypadku złożenia wniosku o ustalenie uprawnień do świadczenia na dalszy okres, przed 

upływem terminu ważności tego orzeczenia; 
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ubezpieczeniu 

społecznym z tytułu 

wypadków przy pracy i 

chorób zawodowych 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

1205), ustawy z dnia 30 

października 2002 r. o 

zaopatrzeniu z tytułu 

wypadków lub chorób 

zawodowych powsta-

łych w szczególnych 

okolicznościach (Dz.U. z 

2013 r. poz. 737 oraz z 

2018 r. poz. 2245), 

ustawy z dnia 20 

grudnia 1990 r. o 

ubezpieczeniu 

społecznym rolników, 

ustawy z dnia 24 

stycznia 1991 r. o 

kombatantach oraz 

niektórych osobach 

będących ofiarami 

represji wojennych i 

okresu powojennego 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 

276), ustawy z dnia 29 

maja 1974 r. o 

zaopatrzeniu inwalidów 

wojennych i wojsko-

wych oraz ich rodzin 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 203 

społecznym z tytułu 

wypadków przy pracy i 

chorób zawodowych 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

1205), ustawy z dnia 30 

października 2002 r. o 

zaopatrzeniu z tytułu 

wypadków lub chorób 

zawodowych powsta-

łych w szczególnych 

okolicznościach (Dz.U. z 

2013 r. poz. 737 oraz z 

2018 r. poz. 2245), 

ustawy z dnia 20 

grudnia 1990 r. o 

ubezpieczeniu 

społecznym rolników, 

ustawy z dnia 24 

stycznia 1991 r. o 

kombatantach oraz 

niektórych osobach 

będących ofiarami 

represji wojennych i 

okresu powojennego 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 

276), ustawy z dnia 29 

maja 1974 r. o 

zaopatrzeniu inwalidów 

wojennych i wojsko-

wych oraz ich rodzin 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 203 

i 252), ustawy z dnia 2 

5. wpływ na możliwość stosowania przez pracodawców art. 53 Kodeksu pracy; 

6. odpowiednie zastosowanie do orzeczeń, których termin ważności upłynął przed dniem 

wejścia w życie niniejszej ustawy, jeśli wniosek o ustalenie uprawnień do świadczenia na 

dalszy okres został złożony przed upływem terminu ważności tego orzeczenia i nowe 

orzeczenie nie zostało wydane przed dniem wejścia w życie ustawy (art. 15zc ust. 5); 

7. zastosowanie do orzeczeń wojskowych komisji lekarskich (art. 15zc ust. 6). 

 

Rada Ministrów może w drodze rozporządzenia, określać dłuższe okresy ważności orzeczeń 

mając na względzie okres obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

oraz skutki nimi wywołane (art. 15zc ust. 8) wówczas zasady opisane powyżej stosuje się 

odpowiednio (art. 15zc ust. 9). 

 

Zawieszenie obowiązku kierowania do wojskowej komisji lekarskiej w zakresie kierowania z 

urzędu żołnierzy zawodowych do wojskowej komisji lekarskiej po powrocie do kraju - od dnia 

ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii. Po odwołaniu stanu zagrożenia 

epidemicznego (w przypadku gdy nie zostanie ogłoszony stan epidemii) albo po odwołaniu stanu 

epidemii, należy niezwłocznie podjąć wykonywanie zawieszonych ww. obowiązków i wykonać je 

w okresie nie dłuższym niż 90 dni od dnia odwołania danego stanu (u zmian wynikająca z ustawy 

z dn. 16 kwietnia 2020 r.). 

 

Ustawa o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych 

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 330) 

 

Art. 5 ust. 3 pkt 5 

3. Do wojskowej komisji lekarskiej kieruje się z urzędu żołnierzy zawodowych: 

5) przed skierowaniem do pełnienia zawodowej służby wojskowej poza granicami państwa 

oraz po powrocie do kraju; 

 
Porozmawiaj z autorami  
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i 252), ustawy z dnia 2 

września 1994 r. o 

świadczeniu pienięż-

nym i uprawnieniach 

przysługujących 

żołnierzom zastępczej 

służby wojskowej 

przymusowo zatrud-

nianym w kopalniach 

węgla, kamienioło-

mach, zakładach rud 

uranu i batalionach 

budowlanych (Dz.U. z 

2014 r. poz. 1373 oraz z 

2019 r. poz. 752), 

ustawy z dnia 31 lipca 

2019 r. o świadczeniu 

uzupełniającym dla 

osób niezdolnych do 

samodzielnej 

egzystencji (Dz.U. poz. 

1622, 2473 oraz z 2020 

r. poz. 252), którego 

ważność upływa w 

okresie obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii albo w 

okresie 30 dni 

następujących po ich 

odwołaniu, zachowuje 

ważność przez okres 

września 1994 r. o 

świadczeniu pienięż-

nym i uprawnieniach 

przysługujących 

żołnierzom zastępczej 

służby wojskowej 

przymusowo zatrud-

nianym w kopalniach 

węgla, kamienioło-

mach, zakładach rud 

uranu i batalionach 

budowlanych (Dz.U. z 

2014 r. poz. 1373 oraz z 

2019 r. poz. 752), 

ustawy z dnia 31 lipca 

2019 r. o świadczeniu 

uzupełniającym dla 

osób niezdolnych do 

samodzielnej 

egzystencji (Dz.U. poz. 

1622, 2473 oraz z 2020 

r. poz. 252), którego 

ważność upływa w 

okresie obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii albo w 

okresie 30 dni 

następujących po ich 

odwołaniu, zachowuje 

ważność przez okres 

kolejnych 3 miesięcy od 
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kolejnych 3 miesięcy od 

dnia upływu terminu 

jego ważności, w 

przypadku złożenia 

wniosku o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia.  

2. Z przyczyn 

związanych z przeciw-

działaniem COVID-19 

orzeczenie o 

okolicznościach 

uzasadniających ustale-

nie uprawnień do 

świadczenia rehabilita-

cyjnego, wydane na 

podstawie ustawy z 

dnia 25 czerwca 1999 r. 

o świadczeniach 

pieniężnych z 

ubezpieczenia 

społecznego w razie 

choroby i macierzyń-

stwa, którego ważność 

upływa w okresie 

obowiązywania stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii albo w okresie 

dnia upływu terminu 

jego ważności, w 

przypadku złożenia 

wniosku o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia.  

 

2. Z przyczyn 

związanych z przeciw-

działaniem COVID-19 

orzeczenie o 

okolicznościach 

uzasadniających ustale-

nie uprawnień do 

świadczenia rehabilita-

cyjnego, wydane na 

podstawie ustawy z 

dnia 25 czerwca 1999 r. 

o świadczeniach 

pieniężnych z 

ubezpieczenia 

społecznego w razie 

choroby i macierzyń-

stwa, którego ważność 

upływa w okresie 

obowiązywania stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii albo w okresie 
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30 dni następujących 

po ich odwołaniu, 

zachowuje ważność 

przez okres kolejnych 3 

miesięcy od dnia 

upływu terminu 

ważności tego 

orzeczenia, jednak nie 

dłużej niż przez okres, o 

którym mowa w art. 18 

ust. 2 ustawy z dnia 25 

czerwca 1999 r. o 

świadczeniach 

pieniężnych z ubezpie-

czenia społecznego w 

razie choroby i 

macierzyństwa, w 

przypadku złożenia 

wniosku o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres, przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia.  

3. Prawo do świadczeń 

uzależnionych od 

stwierdzenia niezdol-

ności do pracy lub 

niezdolności do 

samodzielnej 

egzystencji ulega 

wydłużeniu do końca 

30 dni następujących 

po ich odwołaniu, 

zachowuje ważność 

przez okres kolejnych 3 

miesięcy od dnia 

upływu terminu 

ważności tego 

orzeczenia, jednak nie 

dłużej niż przez okres, o 

którym mowa w art. 18 

ust. 2 ustawy z dnia 25 

czerwca 1999 r. o 

świadczeniach 

pieniężnych z ubezpie-

czenia społecznego w 

razie choroby i 

macierzyństwa, w 

przypadku złożenia 

wniosku o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres, przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia.  

3. Prawo do świadczeń 

uzależnionych od 

stwierdzenia niezdol-

ności do pracy lub 

niezdolności do 

samodzielnej 

egzystencji ulega 

wydłużeniu do końca 
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miesiąca kalendarzo-

wego, w którym upłynie 

wydłużony zgodnie z 

ust. 1 termin ważności 

tego orzeczenia, bez 

konieczności wydania w 

tej sprawie decyzji.  

4. Na zasadach 

określonych w ust. 3 

wydłużeniu ulega 

również termin ważno-

ści książki inwalidy 

wojennego (wojskowe-

go), legitymacji osoby 

represjonowanej, 

legitymacji emeryta-

rencisty oraz emeryta-

rencisty wojskowego, 

wydanej przed dniem 

wejścia w życie 

niniejszej ustawy, jeżeli 

w dokumencie tym 

określono termin jego 

ważności.  

5. Zasady określone w 

ust. 1-3 mają 

odpowiednie 

zastosowanie do 

orzeczeń, których 

termin ważności 

upłynął przed dniem 

miesiąca kalendarzo-

wego, w którym upłynie 

wydłużony zgodnie z 

ust. 1 termin ważności 

tego orzeczenia, bez 

konieczności wydania w 

tej sprawie decyzji.  

4. Na zasadach 

określonych w ust. 3 

wydłużeniu ulega 

również termin ważno-

ści książki inwalidy 

wojennego (wojskowe-

go), legitymacji osoby 

represjonowanej, 

legitymacji emeryta-

rencisty oraz emeryta-

rencisty wojskowego, 

wydanej przed dniem 

wejścia w życie 

niniejszej ustawy, jeżeli 

w dokumencie tym 

określono termin jego 

ważności.  

5. Zasady określone w 

ust. 1-3 mają 

odpowiednie 

zastosowanie do 

orzeczeń, których 

termin ważności 

upłynął przed dniem 
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wejścia w życie 

niniejszej ustawy, jeśli 

wniosek o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres został złożony 

przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia i nowe 

orzeczenie nie zostało 

wydane przed dniem 

wejścia w życie ustawy.  

6. Zasady określone w 

ust. 1, 3 i 5 mają 

zastosowanie do 

orzeczeń wojskowych 

komisji lekarskich 

wydanych na 

podstawie art. 21 ust. 1 

ustawy z dnia 10 

grudnia 1993 r. o 

zaopatrzeniu 

emerytalnym żołnierzy 

zawodowych oraz ich 

rodzin.  

7. Jeżeli w wyniku 

późniejszego wydania 

orzeczenia, o którym 

mowa w ust. 1, okaże 

się, że w okresie, w 

którym nastąpiło 

wejścia w życie 

niniejszej ustawy, jeśli 

wniosek o ustalenie 

uprawnień do 

świadczenia na dalszy 

okres został złożony 

przed upływem 

terminu ważności tego 

orzeczenia i nowe 

orzeczenie nie zostało 

wydane przed dniem 

wejścia w życie ustawy.  

6. Zasady określone w 

ust. 1, 3 i 5 mają 

zastosowanie do 

orzeczeń wojskowych 

komisji lekarskich 

wydanych na 

podstawie art. 21 ust. 1 

ustawy z dnia 10 

grudnia 1993 r. o 

zaopatrzeniu 

emerytalnym żołnierzy 

zawodowych oraz ich 

rodzin.  

7. Jeżeli w wyniku 

późniejszego wydania 

orzeczenia, o którym 

mowa w ust. 1, okaże 

się, że w okresie, w 

którym nastąpiło 
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wydłużenie prawa do 

świadczenia zgodnie z 

ust. 3, przysługiwało 

prawo do tego 

świadczenia w wyższej 

wysokości, świadczenie 

przysługuje w 

odpowiednio podwyż-

szonej wysokości od 

miesiąca, w którym 

powstało prawo do jego 

podwyższenia.  

8. Rada Ministrów 

może, w celu 

przeciwdziałania 

COVID-19, w drodze 

rozporządzenia, 

określać dłuższe okresy 

ważności orzeczeń, niż 

wskazane w ust. 1 i 2, 

mając na względzie 

okres obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii oraz 

skutki nimi wywołane.  

9. W przypadku 

wydłużenia okresu w 

trybie ust. 8, przepisy 

ust. 3-7 stosuje się 

odpowiednio.  

wydłużenie prawa do 

świadczenia zgodnie z 

ust. 3, przysługiwało 

prawo do tego 

świadczenia w wyższej 

wysokości, świadczenie 

przysługuje w 

odpowiednio podwyż-

szonej wysokości od 

miesiąca, w którym 

powstało prawo do jego 

podwyższenia.  

8. Rada Ministrów 

może, w celu 

przeciwdziałania 

COVID-19, w drodze 

rozporządzenia, 

określać dłuższe okresy 

ważności orzeczeń, niż 

wskazane w ust. 1 i 2, 

mając na względzie 

okres obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii oraz 

skutki nimi wywołane.  

9. W przypadku 

wydłużenia okresu w 

trybie ust. 8, przepisy 

ust. 3-7 stosuje się 

odpowiednio.  
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10. W przypadku 

ogłoszenia stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego albo stanu 

epidemii, od dnia 

ogłoszenia danego 

stanu, zawiesza się 

wykonywanie 

obowiązków wynikają-

cych z przepisu art. 5 

ust. 3 pkt 5 ustawy z 

dnia 11 września 2003 

r. o służbie wojskowej 

żołnierzy zawodowych 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

330, 730 i 1726) w 

zakresie kierowania z 

urzędu żołnierzy 

zawodowych do 

wojskowej komisji 

lekarskiej po powrocie 

do kraju.  

11. Po odwołaniu stanu 

zagrożenia epidemicz-

nego, w przypadku gdy 

nie zostanie ogłoszony 

stan epidemii albo po 

odwołaniu stanu 

epidemii, należy 

niezwłocznie podjąć 

wykonywanie zawie-

szonych obowiązków, o 
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których mowa w ust. 

10, i wykonać je w 

okresie nie dłuższym niż 

90 dni od dnia 

odwołania danego 

stanu.  

Art. 15 zq ust 4 

Osobie prowadzącej 

pozarolniczą działal-

ność gospodarczą 

świadczenie postojowe 

przysługuje jeżeli 

rozpoczęła prowadze-

nie pozarolniczej 

działalności gospoda-

rczej przed dniem 

1 lutego 2020 r. i: 

1) nie zawiesiła prowa-

dzenia pozarolniczej 

działalności 

gospodarczej oraz 

jeżeli przychód z 

prowadzenia poza-

rolniczej działalności 

gospodarczej w 

rozumieniu 

przepisów o podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w miesiącu 

Art. 15 zq ust 4 

Osobie prowadzącej 

pozarolniczą działal-

ność gospodarczą 

świadczenie postojowe 

przysługuje jeżeli 

rozpoczęła prowadze-

nie pozarolniczej 

działalności gospodar-

czej przed dniem 

1 lutego 2020 r. i: 

1) nie zawiesiła prowa-

dzenia pozarolniczej 

działalności 

gospodarczej oraz 

jeżeli przychód z 

prowadzenia poza-

rolniczej działalności 

gospodarczej w 

rozumieniu 

przepisów o podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w miesiącu 

Zmiany w wymogach do otrzymania świadczenia postojowego - trzeba rozpocząć działalność 

gospodarczą przed 1 lutym 2020 i: 

▪ albo nie zawiesić prowadzenia działalności i przychód z działalności w miesiącu 

poprzedzającym wniosek musi być co najmniej o 15 % niższy od przychodu za miesiąc 

poprzedni; 

▪ albo zawiesiła działalność po 31 stycznia 2020 r.  

Zniesiono wymóg by przychód nie był wyższy od 300 % przeciętnego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału. 

 

 

przepis art. 15zq ust. 

4 w brzmieniu 

zmienionym stosuje 

się do wniosków o 

przyznanie 

świadczenia 

postojowego 

złożonych od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 
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poprzedzającym 

miesiąc złożenia 

wniosku o świadcze-

nie postojowe był o 

co najmniej 15% 

niższy od przychodu 

uzyskanego w 

miesiącu poprzedza-

jącym ten miesiąc i 

nie był wyższy od 

300% przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału ogłaszanego 

przez Prezesa 

Głównego Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie przepisów 

o emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia 

wniosku; 

2) zawiesiła 

prowadzenie 

pozarolniczej 

działalności 

gospodarczej po dniu 

31 stycznia 2020 r. 

poprzedzającym 

miesiąc złożenia 

wniosku o świadcze-

nie postojowe był o 

co najmniej 15% 

niższy od przychodu 

uzyskanego w 

miesiącu poprzedza-

jącym ten miesiąc i 

nie był wyższy od 

300% przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie 

przepisów o 

emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia 

wniosku; 

2) zawiesiła 

prowadzenie 

pozarolniczej 

działalności 
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oraz przychód z 

prowadzenia 

pozarolniczej 

działalności 

gospodarczej w 

rozumieniu 

przepisów o podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony 

wniosek o 

świadczenie 

postojowe, nie był 

wyższy od 300% 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału ogłaszanego 

przez Prezesa 

Głównego Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie przepisów 

o emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

gospodarczej po 

dniu 31 stycznia 

2020 r. oraz 

przychód z 

prowadzenia 

pozarolniczej 

działalności 

gospodarczej w 

rozumieniu 

przepisów o podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony 

wniosek o 

świadczenie 

postojowe, nie był 

wyższy od 300% 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie 

przepisów o 

emeryturach i 
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dzień złożenia 

wniosku. 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia 

wniosku. 

Art. 15zq ust 5 

Osobie wykonującej 

umowę cywilnoprawną 

świadczenie postojowe 

przysługuje jeżeli:  

1) umowa 

cywilnoprawna 

została zawarta przed 

dniem 1 lutego 

2020 r.;  

2) przychód z umowy 

cywilnoprawnej w 

rozumieniu 

przepisów o 

podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w 

miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony 

wniosek o 

świadczenie 

Art. 15zq ust 5 

Osobie wykonującej 

umowę cywilnoprawną 

świadczenie postojowe 

przysługuje jeżeli:  

1) umowa 

cywilnoprawna 

została zawarta 

przed dniem 1 

kwietnia 2020 r.;  

2)  przychód z umowy 

cywilnoprawnej w 

rozumieniu 

przepisów o podatku 

dochodowym od 

osób fizycznych 

uzyskany w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony 

wniosek o 

świadczenie 

postojowe, nie był 

wyższy od 300% 

Aby otrzymać świadczenie postojowe umowa cywilnoprawna (osoby nieprowadzącej 

działalności) musi być zawarta przed 1 kwietnia 2020 r. (nie 1 lutego 2020 r.). 

 

 

przepisy art. 15zq 

ust. 5 pkt 1 w 

brzmieniu 

zmienionym stosuje 

się do wniosków o 

przyznanie 

świadczenia 

postojowego 

złożonych od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 
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postojowe, nie był 

wyższy od 300% 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie 

przepisów o 

emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia 

wniosku.  

 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego 

kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu 

Statystycznego na 

podstawie 

przepisów o 

emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia 

wniosku.  

Art. 15 zr ust 1 

Świadczenie postojowe 

przysługuje w 

wysokości 80% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia za 

pracę ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym 

Art. 15 zr ust 1 

Świadczenie postojowe 

przysługuje w 

wysokości 80% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia za 

pracę ustalanego na 

podstawie przepisów o 

minimalnym 

Wprowadzono limit świadczenia postojowego – można je otrzymać trzykrotnie.  

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. Porozmawiaj z autorami  
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wynagrodzeniu za 

pracę, obowiązującego 

w 2020 r., z 

zastrzeżeniem ust. 2 i 4. 

wynagrodzeniu za 

pracę, obowiązującego 

w 2020 r. nie więcej niż 

trzykrotnie, z 

zastrzeżeniem ust. 2 i 

4. 

Art. 15 zs ust. Ust 3 

pkt. 1 lit b 

Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, zawiera: 

1) dane osoby 

uprawnionej:  

b) numer PESEL, a 

jeżeli nie nadano tego 

numeru, serię i 

numer dowodu 

osobistego lub numer 

paszportu - w 

przypadku osób, o 

których mowa w art. 

15zq ust. 1 pkt 2, 

Art. 15 zs ust. Ust 3 pkt. 

1 lit b 

Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, zawiera: 

1) dane osoby 

uprawnionej: 

b) numer PESEL, a 

jeżeli nie nadano tego 

numeru, serię i numer 

dowodu osobistego 

albo paszportu - w 

przypadku osób, o 

których mowa w art. 

15zq ust. 1 pkt 2, 

Zmiana redakcyjna. 
zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

art. 15 zs ust 3 pkt 4 lit 

a 

Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, zawiera: 

oświadczenie osoby 

prowadzącej pozarol-

niczą działalność 

art. 15 zs ust 3 pkt 4 lit 

a 

Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, zawiera: 

oświadczenie osoby 

prowadzącej pozarol-

niczą działalność 

Konsekwencja zmian w art. 15 zq ust 4 - brak wymogu by przychód nie był wyższy od 300% 

przeciętnego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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gospodarczą 

potwierdzające: 

a) uzyskanie w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek 

o świadczenie 

postojowe przychodu 

nie wyższego od 300% 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

 

gospodarczą 

potwierdzające: 

a)uzyskanie w miesiącu 

poprzedzającym 

miesiąc, w którym 

został złożony wniosek 

o świadczenie 

postojowe przychodu 

nie wyższego od 300% 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału 

ogłaszanego przez 

Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego 

na podstawie 

przepisów o 

emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

obowiązującego na 

dzień złożenia wniosku. 

(uchylony) 

(brak) Art. 15zua. 

1. Świadczenie 

postojowe może zostać 

przyznane ponownie, 

na podstawie 

oświadczenia osoby 

Warunkiem przyznania kolejnego świadczenia postojowego jest wykazanie w oświadczeniu, 

że sytuacja materialna wykazana we wcześniejszym wniosku, nie uległa poprawie. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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uprawnionej, której 

wypłacono świadczenie 

postojowe, o którym 

mowa w art. 15zu ust. 

1.  

2. Wypłata po raz 

kolejny świadczenia 

postojowego może 

zostać dokonana nie 

wcześniej niż w 

miesiącu następującym 

po miesiącu wypłaty 

świadczenia 

postojowego, o którym 

mowa w art. 15zu ust. 

1.  

3. Warunkiem 

przyznania kolejnego 

świadczenia 

postojowego jest 

wykazanie w 

oświadczeniu, że 

sytuacja materialna 

wykazana we wniosku, 

o którym mowa w art. 

15zs, nie uległa 

poprawie.  
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Art.  15 zzb ust. 5 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

może być przyznane od 

dnia złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

10, mikroprzedsiębior-

com, małym oraz 

średnim przedsiębior-

com w rozumieniu 

przepisów ustawy z 

dnia 6 marca 2018 r. - 

Prawo przedsiębiorców 

na okres nie dłuższy niż 

3 miesiące. 

Art.  15 zzb ust. 5 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

może być przyznane od 

dnia złożenia wniosku, o 

którym mowa w ust. 10, 

mikroprzedsiębiorcom, 

małym oraz średnim 

przedsiębiorcom w 

rozumieniu przepisów 

ustawy z dnia 6 marca 

2018 r. - Prawo 

przedsiębiorców na 

okres nie dłuższy niż 3 

miesiące. 

Dofinansowanie jest przyznawane za miesiąc, w którym złożono wniosek. zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzb udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 

Art. 15 zzb ust 8 

 Przedsiębiorca jest 

obowiązany do 

utrzymania w 

zatrudnieniu 

pracowników objętych 

umową, o której mowa 

w ust. 1, przez okres 

dofinansowania oraz, 

po zakończeniu 

dofinansowania, przez 

okres równy temu 

okresowi. 

Art. 15 zzb ust 8 

Przedsiębiorca jest 

obowiązany do 

utrzymania w 

zatrudnieniu 

pracowników objętych 

umową, o której mowa 

w ust. 1, przez okres na 

który przyznane zostało 

dofinansowanie. 

Utrzymanie zatrudnienia na czas na który zostało przyznane dofinansowanie. 

Usunięcie wymogu utrzymaniu zatrudnienia po okresie dofinansowania.  

 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzb udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 
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Art. 15 zzc ust. 3 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

w przypadku spadku 

obrotów o:  

1) co najmniej 30% - 

może być przyznane w 

wysokości 50% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie,  

2) co najmniej 50% - 

może być przyznane w 

wysokości 70% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie,  

3) co najmniej 80% - 

może być przyznane w 

wysokości 90% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie  

- na okres nie dłuższy 

niż 3 miesiące.  

 

Art. 15 zzc ust 3 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

w przypadku spadku 

obrotów o:  

1) co najmniej 30% - 

może być przyznane w 

wysokości 50% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie,  

2) co najmniej 50% - 

może być przyznane w 

wysokości 70% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie,  

3) co najmniej 80% - 

może być przyznane w 

wysokości 90% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia 

miesięcznie  

- na okres nie dłuższy 

niż 3 miesiące, 

przypadające od 

miesiąca złożenia 

wniosku, o którym 

mowa w ust. 8.  

3 miesiące liczone jest od początku miesiąca w którym złożono wniosek (zwłaszcza w przypadku 

gdy nabór ogłoszony na przełomie miesiąca). 

 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzc udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 
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Art. 15 zzc ust 5 i 6 

5. Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 3, 

jest wypłacane w 

okresach miesięcznych, 

po złożeniu przez 

przedsiębiorcę 

oświadczenia o 

prowadzeniu 

działalności w danym 

miesiącu, za który 

dofinansowanie jest 

wypłacane.  

6. Przedsiębiorca jest 

obowiązany do 

prowadzenia działal-

ności gospodarczej 

przez okres, na który 

przyznane zostało 

dofinansowanie, oraz, 

po zakończeniu 

dofinansowania, przez 

okres równy temu 

okresowi.  

 

Art. 15 zzc ust 5 i 6 

5. Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 3, 

jest wypłacane w 

okresach miesięcznych, 

po złożeniu przez 

przedsiębiorcę 

oświadczenia o 

prowadzeniu 

działalności w danym 

miesiącu, za który 

dofinansowanie jest 

wypłacane.. 

6. Przedsiębiorca jest 

obowiązany do 

prowadzenia działal-

ności gospodarczej 

przez okres, na który 

przyznane zostało 

dofinansowanie.  

 

Obowiązek prowadzenia działalności tylko w okresie dofinansowania – wykreślono przesłankę 

prowadzenia działalności po okresie dofinansowania.  

Nie składa się już miesięcznych oświadczeń o prowadzeniu działalności. 

 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzc udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 

 

Art. 15 zzc ust 8 

8. Wniosek o 

dofinansowanie 

przedsiębiorca składa 

Art. 15 zzc ust. 8 

8. Wniosek o 

dofinansowanie 

przedsiębiorca składa 

Brak oświadczenia o niezaleganiu w składkach na Fundusz Gwarantowanych Świadczeń 

Pracowniczych (wykreślono). 
zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 
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do powiatowego 

urzędu pracy 

właściwego ze względu 

na miejsce 

prowadzenia działal-

ności gospodarczej w 

terminie 14 dni od dnia 

ogłoszenia naboru 

przez dyrektora 

powiatowego urzędu 

pracy. We wniosku o 

przyznanie 

dofinansowania 

przedsiębiorca 

oświadcza o:  

1) wystąpieniu u 

przedsiębiorcy 

spadku obrotów 

gospodarczych w 

wysokości, o której 

mowa w ust. 3, w 

związku z 

zaistnieniem 

okoliczności, o 

których mowa w ust. 

1;  

2) braku przesłanek do 

ogłoszenia upadłości 

przedsiębiorcy, o 

których mowa w art. 

11 lub art. 13 ust. 3 

do powiatowego 

urzędu pracy 

właściwego ze względu 

na miejsce 

prowadzenia działal-

ności gospodarczej w 

terminie 14 dni od dnia 

ogłoszenia naboru 

przez dyrektora 

powiatowego urzędu 

pracy. We wniosku o 

przyznanie 

dofinansowania 

przedsiębiorca 

oświadcza o:  

1) wystąpieniu u 

przedsiębiorcy 

spadku obrotów 

gospodarczych w 

wysokości, o której 

mowa w ust. 3, w 

związku z 

zaistnieniem 

okoliczności, o 

których mowa w ust. 

1;  

2) braku przesłanek do 

ogłoszenia upadłości 

przedsiębiorcy, o 

których mowa w art. 

11 lub art. 13 ust. 3 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzc udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 
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ustawy z dnia 28 

lutego 2003 r. - Prawo 

upadłościowe;  

3) niezaleganiu w 

regulowaniu 

zobowiązań 

podatkowych, 

składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, 

ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych, 

Fundusz Pracy lub 

Fundusz 

Solidarnościowy do 

końca trzeciego 

kwartału 2019 r.;  

4) przeznaczeniu 

dofinansowania na 

koszty prowadzenia 

działalności 

gospodarczej;  

5) numerze rachunku 

bankowego albo 

numerze rachunku 

prowadzonego w 

spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-

kredytowej 

ustawy z dnia 28 

lutego 2003 r. - Prawo 

upadłościowe;  

3) niezaleganiu w 

regulowaniu 

zobowiązań 

podatkowych, 

składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, 

ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych, 

Fundusz Pracy lub 

Fundusz 

Solidarnościowy do 

końca trzeciego 

kwartału 2019 r.;  

4) przeznaczeniu 

dofinansowania na 

koszty prowadzenia 

działalności 

gospodarczej;  

5) numerze rachunku 

bankowego albo 

numerze rachunku 

prowadzonego w 

spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-

kredytowej 
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właściwego dla 

prowadzonej 

działalności 

gospodarczej.  

właściwego dla 

prowadzonej 

działalności 

gospodarczej.  

 

Art. 15 zzc ust 9 

9. Oświadczenia, o 

których mowa w ust. 5 i 

8, przedsiębiorca składa 

pod rygorem 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Składający 

oświadczenie jest 

obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli 

następującej treści: 

,,Jestem świadomy 

odpowiedzialności 

karnej za złożenie 

fałszywego 

oświadczenia.''. 

Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Art. 15 zzc ust 9 

9. Oświadczenie, o 

których mowa w ust. 5 i 

8, przedsiębiorca składa 

pod rygorem 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Składający 

oświadczenie jest 

obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli 

następującej treści:,, 

Jestem świadomy 

odpowiedzialności 

karnej za złożenie 

fałszywego 

oświadczenia.''. 

Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Zmiana wynika ze zmiany w ust. 5 – nie ma już comiesięcznych oświadczeń o prowadzeniu 

działalności.  

 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zzc udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy, stosuje się 

przepis w nowym 

brzmieniu 
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Art. 15zzd ust 2 

Wniosek o pożyczkę 

mikroprzedsiębiorca 

składa do powiatowego 

urzędu pracy, 

właściwego ze względu 

na miejsce 

prowadzenia 

działalności 

gospodarczej, po 

ogłoszeniu naboru 

przez dyrektora 

powiatowego urzędu 

pracy. We wniosku o 

pożyczkę 

mikroprzedsiębiorca 

oświadcza o stanie 

zatrudnienia na dzień 

29 lutego 2020 r. w 

przeliczeniu na pełny 

wymiar czasu pracy. 

Art. 15zzd ust 2 

2. Wniosek o pożyczkę 

mikroprzedsiębiorca 

składa do powiatowego 

urzędu pracy, 

właściwego ze względu 

na miejsce 

prowadzenia 

działalności 

gospodarczej, po 

ogłoszeniu naboru 

przez dyrektora 

powiatowego urzędu 

pracy. We wniosku o 

pożyczkę 

mikroprzedsiębiorca 

oświadcza o stanie 

zatrudnienia na dzień 

29 lutego 2020 r. w 

przeliczeniu na pełny 

wymiar czasu pracy. 

Pożyczka także dla osób niezatrudniających pracowników  zmiany weszły w 

życie od dnia 

18 kwietnia 2020 r. 

 

do pożyczek, o 

których mowa w art. 

15zzd udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 

Art. 15 zzd ust. 7 

Pożyczka wraz z 

odsetkami na wniosek 

mikroprzedsiębiorcy 

podlega umorzeniu, 

pod warunkiem, że 

mikroprzedsiębiorca 

ten przez okres 3 

miesięcy od dnia jej 

Art. 15 zzd ust. 7 

Pożyczka wraz z 

odsetkami na wniosek 

mikroprzedsiębiorcy 

podlega umorzeniu, 

pod warunkiem, że 

mikroprzedsiębiorca 

będzie prowadził 

działalność 

Zmiana konsekwencją objęcia także przedsiębiorców niezatrudniających. 

Jedynym wymogiem umorzenia bez odsetek pożyczki to prowadzenie działalności przez okres 

3 miesięcy od dnia udzielenia pożyczki. 

 

zmiany weszły w 

życie od dnia 

18 kwietnia 2020 r. 

 

do pożyczek, o 

których mowa w art. 

15zzd udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 
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udzielenia nie 

zmniejszy stanu 

zatrudnienia w 

przeliczeniu na pełny 

wymiar czasu pracy w 

stosunku do stanu 

zatrudnienia na dzień 

29 lutego 2020 r. We 

wniosku o umorzenie 

mikroprzedsiębiorca 

oświadcza o nie 

zmniejszeniu stanu 

zatrudnienia. 

gospodarczą przez 

okres 3 miesięcy od 

dnia udzielenia 

pożyczki. We wniosku o 

umorzenie 

mikroprzedsiębiorca 

oświadcza, że prowadził 

działalność 

gospodarczą przez 

okres 3 miesięcy od 

dnia udzielenia 

pożyczki. 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 

Art.  15 zzd ust. 8 

Oświadczenia, o 

których mowa w ust. 2 i 

7, mikroprzedsiębiorca 

składa pod rygorem 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Składający 

oświadczenie jest 

obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli 

następującej treści: 

,,Jestem świadomy 

odpowiedzialności 

karnej za złożenie 

fałszywego 

oświadczenia.''. 

Art. 15 zzd ust 8 

Oświadczenie, o 

których mowa w ust. 2 i 

7, mikroprzedsiębiorca 

składa pod rygorem 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Składający 

oświadczenie jest 

obowiązany do 

zawarcia w nim klauzuli 

następującej treści: 

,,Jestem świadomy 

odpowiedzialności 

karnej za złożenie 

fałszywego 

oświadczenia.''. 

Konsekwencja zmian w ust. 2. zmiany weszły w 

życie od dnia 

18 kwietnia 2020 r. 

 

do pożyczek, o 

których mowa w art. 

15zzd udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 
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Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o 

odpowiedzialności 

karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń.  

9. Starosta dochodzi 

roszczeń z tytułu 

niespłaconych 

pożyczek.  

 

(brak) art. 15 zzd ust 10 

Przychód z tytułu 

umorzenia pożyczki na 

zasadach, określonych 

w ust. 7, nie stanowi 

przychodu w 

rozumieniu przepisów o 

podatku dochodowym 

od osób fizycznych oraz 

przepisów o podatku 

dochodowym od osób 

prawnych. 

Umorzona pożyczka nie stanowi przychodu. 

 

zmiany weszły w 

życie dnia 

18 kwietnia 2020 r. 

 

do pożyczek, o 

których mowa w art. 

15zzd udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 

Art. 15zze ust. 4 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

może być przyznane od 

dnia złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

9, organizacji 

Art. 15 zze ust. 4 

Dofinansowanie, o 

którym mowa w ust. 1, 

może być przyznane od 

dnia złożenia wniosku, 

o którym mowa w ust. 

9, organizacji 

Dofinansowanie za pełen miesiąc - nie od dnia złożenia wniosku (wedle naboru). zmiany weszły w życie 

z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook


 

83 

 

TARCZA 2.0.  ALERT PRAWNY COVID-19  

pozarządowej lub 

podmiotowi, o którym 

mowa w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie, na okres 

nie dłuższy niż 3 

miesiące, w przypadku 

spadku przychodów z 

działalności statutowej 

o:  

1) co najmniej 30% - w 

wysokości nieprze-

kraczającej kwoty 

stanowiącej sumę 

50% wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami 

na ubezpieczenia 

społeczne 

należnymi od tych 

wynagrodzeń, 

jednak nie więcej 

niż 50% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia, 

pozarządowej lub 

podmiotowi, o którym 

mowa w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie, na okres 

nie dłuższy niż 3 

miesiące, przypadające 

od miesiąca złożenia 

wniosku, o którym 

mowa w ust. 9, w 

przypadku spadku 

przychodów z 

działalności statutowej 

o:  

1) co najmniej 30% - w 

wysokości nieprze-

kraczającej kwoty 

stanowiącej sumę 

50% wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami na 

ubezpieczenia 

społeczne należnymi 

od tych 

wynagrodzeń, jednak 

15zze udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 
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powiększonego o 

składki na ubezpie-

czenia społeczne od 

pracodawcy, w 

odniesieniu do 

każdego 

pracownika;  

2) co najmniej 50% - w 

wysokości 

nieprzekraczającej 

kwoty stanowiącej 

sumę 70% 

wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami 

na ubezpieczenia 

społeczne 

należnymi od tych 

wynagrodzeń, 

jednak nie więcej 

niż 70% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia, 

powiększonego o 

składki na 

ubezpieczenia 

społeczne od 

pracodawcy, w 

odniesieniu do 

nie więcej niż 50% 

kwoty minimalnego 

wynagrodzenia, 

powiększonego o 

składki na ubezpie-

czenia społeczne od 

pracodawcy, w 

odniesieniu do 

każdego pracownika;  

2) co najmniej 50% - w 

wysokości 

nieprzekraczającej 

kwoty stanowiącej 

sumę 70% 

wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami na 

ubezpieczenia 

społeczne należnymi 

od tych 

wynagrodzeń, jednak 

nie więcej niż 70% 

kwoty minimalnego 

wynagrodzenia, 

powiększonego o 

składki na 

ubezpieczenia 

społeczne od 

pracodawcy, w 
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każdego 

pracownika;  

3) co najmniej 80% - w 

wysokości 

nieprzekraczającej 

kwoty stanowiącej 

sumę 90% 

wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami 

na ubezpieczenia 

społeczne 

należnymi od tych 

wynagrodzeń, 

jednak nie więcej 

niż 90% kwoty 

minimalnego 

wynagrodzenia, 

powiększonego o 

składki na 

ubezpieczenia 

społeczne od 

pracodawcy, w 

odniesieniu do 

każdego 

pracownika.  

odniesieniu do 

każdego pracownika; 

3) co najmniej 80% - w 

wysokości 

nieprzekraczającej 

kwoty stanowiącej 

sumę 90% 

wynagrodzeń 

poszczególnych 

pracowników 

objętych wnioskiem 

o dofinansowanie 

wraz ze składkami na 

ubezpieczenia 

społeczne należnymi 

od tych 

wynagrodzeń, jednak 

nie więcej niż 90% 

kwoty minimalnego 

wynagrodzenia, 

powiększonego o 

składki na 

ubezpieczenia 

społeczne od 

pracodawcy, w 

odniesieniu do 

każdego pracownika.  
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Art. 15 zze ust. 7 

Organizacja pozarządo-

wa lub podmiot, o 

którym mowa w art. 3 

ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie, są 

obowiązane do 

utrzymania w zatrud-

nieniu pracowników 

objętych umową, o 

której mowa w ust. 1, 

przez okres 

dofinansowania oraz 

okres równy temu 

okresowi, po 

zakończeniu 

dofinansowania. 

Art. 15 zze ust 7 

Organizacja pozarządo-

wa lub podmiot, o 

którym mowa w art. 3 

ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku 

publicznego i o 

wolontariacie, są 

obowiązane do 

utrzymania w zatrud-

nieniu pracowników 

objętych umową, o 

której mowa w ust. 1, 

przez okres, na który 

zostało przyznane 

dofinansowanie. 

Obowiązek utrzymania zatrudnienia przez okres trwania dofinansowania (już nie trzeba 

utrzymywać zatrudnienia po tym okresie). 

 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

1 kwietnia 2020 r. 

 

do dofinansowań, o 

których mowa w art. 

15zze udzielonych do 

dnia wejścia w życie 

ustawy zmieniającej, 

stosuje się przepis w 

nowym brzmieniu 

(brak) Art. 15zzzzm. 

W związku z czasowym 

ograniczeniem lub 

czasowym 

zawieszeniem funkcjo-

nowania jednostek 

systemu oświaty 

pracodawcom, którzy 

zawarli z młodocianymi 

pracownikami umowę 

Jest to nowo dodany przepis stanowiący, o wliczeniu okresu zwolnienia młodocianego 

pracownika z obowiązku świadczenia pracy do okresu, za który przysługuje dofinansowanie 

kosztów kształcenia młodocianego pracownika w przypadku nauki zawodu. Zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe dofinansowanie to przysługuje w tym 

przypadku w wysokości do 8081 zł przy okresie kształcenia wynoszącym 36 miesięcy (jeżeli okres 

kształcenia jest krótszy niż 36 miesięcy, kwotę dofinansowania wypłaca się w wysokości 

proporcjonalnej do okresu kształcenia). 

 

Wliczenie okresu zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy możliwe jest, jeżeli: 

zmiany weszły w 

życie z mocą od 

12 marca 2020 r. 
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o pracę w celu 

przygotowania 

zawodowego, okres 

zwolnienia młodocia-

nego pracownika z 

obowiązku świadczenia 

pracy wlicza się do 

okresu, za który 

przysługuje 

dofinansowanie, o 

którym mowa w art. 

122 ust. 2 pkt 1 ustawy 

z dnia 14 grudnia 

2016 r. – Prawo 

oświatowe. 

1) z młodocianym została zawarta umowa o pracę w celu przygotowania zawodowego; 

2) zwolnienie z obowiązku świadczenia pracy pozostaje w związku z czasowym ograniczeniem 

lub czasowym zawieszeniem funkcjonowania jednostek systemu oświaty. 

 

Art. 31m 

1. Orzeczenia lekarskie 

wydane w ramach 

wstępnych, 

okresowych i kontrol-

nych badań lekarskich, 

których ważność 

upłynęła po dniu 7 

marca 2020 r., 

zachowują ważność, nie 

dłużej jednak niż do 

upływu 60 dni od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia 

Art. 31m 

1. Orzeczenia lekarskie 

wydane w ramach 

wstępnych, 

okresowych i kontrol-

nych badań lekarskich, 

których ważność 

upłynęła po dniu 7 

marca 2020 r., 

zachowują ważność, nie 

dłużej jednak niż do 

upływu 60 dni od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia 

Zmieniono ust. 3 – w zakresie terminu wydania orzeczenia lekarskiego lub psychologicznego - 

jeżeli odrębne przepisy uzależniają wykonywanie określonych czynności lub uzyskanie 

określonych uprawnień w celu wykonania czynności zawodowych od posiadania odpowiedniego, 

niewynikającego z badań wstępnych, okresowych i kontrolnych orzeczenia lekarskiego lub 

psychologicznego. 

Dodano ust. 4 - w zakresie terminu wydania orzeczenia lekarskiego lub psychologicznego, jak 

również zaświadczenia o ukończeniu kursu, turnusu lub szkolenia jeśli od wydania tych 

dokumentów uzależnione jest wykonywania określonych czynności przez żołnierzy 

zawodowych. 

 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  

Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
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epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

2. Jeżeli odrębne 

przepisy w zakresie 

badań lekarskich, 

innych niż określone w 

ust. 1 lub badań 

psychologicznych, 

wymagają posiadanie 

aktualnego orzeczenia 

lekarskiego albo 

psychologicznego, a 

ważność upłynęła po 

dniu 7 marca 2020 r., 

orzeczenie to 

zachowuje ważność, nie 

dłużej nie dłużej jednak 

niż do upływu 60 dni od 

dnia odwołania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

3. Jeżeli odrębne 

przepisy uzależniają 

wykonywanie 

określonych czynności 

lub uzyskanie 

określonych uprawnień 

w celu wykonania 

czynności zawodowych 

od posiadania 

epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

2. Jeżeli odrębne 

przepisy w zakresie 

badań lekarskich, 

innych niż określone w 

ust. 1 lub badań 

psychologicznych, 

wymagają posiadanie 

aktualnego orzeczenia 

lekarskiego albo 

psychologicznego, a 

ważność upłynęła po 

dniu 7 marca 2020 r., 

orzeczenie to 

zachowuje ważność, nie 

dłużej nie dłużej jednak 

niż do upływu 60 dni od 

dnia odwołania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

3. Jeżeli odrębne 

przepisy uzależniają 

wykonywanie 

określonych czynności 

lub uzyskanie 

określonych uprawnień 

w celu wykonania 

czynności zawodowych 

od posiadania 
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odpowiedniego 

orzeczenia lekarskiego 

albo psychologicznego, 

orzeczenie takie 

powinno być wydane 

niezwłocznie, nie 

później niż do upływu 

60. dnia od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

odpowiedniego, 

niewynikającego z 

badań o których mowa 

w ust. 1, orzeczenia 

lekarskiego albo 

psychologicznego, 

orzeczenie takie 

powinno być wydane 

niezwłocznie, nie 

później niż do upływu 

90. dnia od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii.  

4. Jeżeli odrębne 

przepisy uzależniają 

wykonywanie 

określonych czynności 

lub uzyskanie 

określonych uprawnień 

w celu wykonania 

czynności przez 

żołnierzy zawodowych 

od posiadania 

odpowiedniego 

orzeczenia lekarskiego, 

psychologicznego albo 

zaświadczenia o 

ukończeniu kursu, 

turnusu lub szkolenia, 

orzeczenie takie 
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powinno być wydane 

niezwłocznie, nie 

później niż do upływu 

60. dnia od dnia 

odwołania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii. 

Jednocześnie 

przewidziane 

przepisami kursy, 

turnusy lub szkolenia w 

roku 2020 nie będą się 

odbywały, co nie 

wpływa na uprawnienia 

żołnierzy zawodowych 

do wykonywania 

obowiązków 

służbowych.  

Art. 31zo 

1. Na wniosek płatnika 

składek, który na dzień 

29 lutego 2020 r. zgłosił 

do ubezpieczeń 

społecznych mniej niż 

10 ubezpieczonych, 

zwalnia się z obowiązku 

opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

Art. 31zo 

1. Na wniosek płatnika 

składek, który na dzień 

29 lutego 2020 r. zgłosił 

do ubezpieczeń 

społecznych mniej niż 

10 ubezpieczonych,   

zwalnia się z obowiązku 

opłacania 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

Przepis dotyczy płatnika składek, który zgłosił do ubezpieczeń społecznych mniej niż 10 

ubezpieczonych. 

Warunki zwolnienia: 

1) na wniosek płatnika; 

2) dotyczy składek należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r., 

wykazanych w deklaracjach rozliczeniowych złożonych za ten okres; 

3) jeżeli był zgłoszony jako płatnik składek:  

a) przed dniem 1 lutego 2020 r. i na dzień 29 lutego 2020 r.,  

b) w okresie od dnia 1 lutego 2020 r. do dnia 29 lutego 2020 r. i na dzień 31 marca 

2020 r.,  

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

 

w przypadkach, o 

których mowa w art. 

31zo ust. 1-1b i ust. 2 

zwalnia się z 

obowiązku opłacenia 

należności z tytułu 

składek wykazanych 
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ubezpieczenia 

społeczne, na 

ubezpieczenie 

zdrowotne, na Fundusz 

Pracy, Fundusz 

Solidarnościowy, 

Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych lub 

Fundusz Emerytur 

Pomostowych, należne 

za okres od dnia 1 

marca 2020 r. do dnia 

31 maja 2020 r., 

wykazanych w 

deklaracjach 

rozliczeniowych 

złożonych za ten okres, 

jeżeli był zgłoszony jako 

płatnik składek przed 

dniem 1 lutego 2020 r.  

2. Na wniosek płatnika 

składek, będącego 

osobą prowadzącą 

pozarolniczą 

działalność, o której 

mowa w art. 8 ust. 6 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

ubezpieczenia 

społeczne, na 

ubezpieczenie 

zdrowotne, na Fundusz 

Pracy, Fundusz 

Solidarnościowy, 

Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych lub 

Fundusz Emerytur 

Pomostowych, należne 

za okres od dnia 1 

marca 2020 r. do dnia 

31 maja 2020 r., 

wykazanych w 

deklaracjach 

rozliczeniowych 

złożonych za ten okres, 

jeżeli był zgłoszony jako 

płatnik składek:  

1) przed dniem 1 lutego 

2020 r. i na dzień 29 

lutego 2020 r.,  

2) w okresie od dnia 1 

lutego 2020 r. do dnia 

29 lutego 2020 r. i na 

dzień 31 marca 2020 r.,  

3) w okresie od dnia 1 

marca 2020 r. do dnia 

31 marca 2020 r. i na 

c) w okresie od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 marca 2020 r. i na dzień 30 kwietnia 

2020 r.  

(tu zmiana na podstawie ustawy z dn. 16 kwietnia 2020 r.) 

 

 

Płatnik składek zatrudniający, który zgłosił do ubezpieczeń społecznych od 10 do 49 

ubezpieczonych (liczbę ubezpieczonych, o których mowa w ust. 1 i 1a, oblicza się nie 

uwzględniając ubezpieczonych będących pracownikami młodocianymi) 

  

Warunki zwolnienia:  

1) na wniosek płatnika; 

2) dotyczy składek należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r.,  

3) w wysokości 50% łącznej kwoty należności z tytułu składek wykazanych w deklaracji 

rozliczeniowej złożonej za dany miesiąc, 

4) jeżeli był zgłoszony jako płatnik składek:  

a) przed dniem 1 lutego 2020 r. i na dzień 29 lutego 2020 r.,  

b) w okresie od dnia 1 lutego 2020 r. do dnia 29 lutego 2020 r. i na dzień 31 marca 

2020 r.,  

c) w okresie od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 marca 2020 r. i na dzień 30 kwietnia 

2020 r.  

(zwolnienie dodane na podstawie ustawy z dn. 16 kwietnia 2020 r.) 

 

Płatnik składek będący spółdzielnią socjalną 

Warunki zwolnienia: 

1) na wniosek płatnika; 

2) dotyczy składek należnych za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r.,  

3) wykazanych w deklaracjach rozliczeniowych złożonych za ten okres,  

w deklaracji 

rozliczeniowej za 

marzec 2020 r. także 

wówczas gdy 

należności te zostały 

opłacone 

[na zasadach 

określonych w art. 24 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. 

o systemie 

ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 266, 321 

i 568)] 
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2020 r. poz. 266 i 321), 

zwanej dalej ,,osobą 

prowadzącą 

pozarolniczą 

działalność'', 

opłacającego składki 

wyłącznie na własne 

ubezpieczenia 

społeczne lub 

ubezpieczenie 

zdrowotne, zwalnia się 

z obowiązku opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na jego 

obowiązkowe 

ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe 

oraz wypadkowe, 

dobrowolne 

ubezpieczenie 

chorobowe, 

ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz 

Pracy i Fundusz 

Solidarnościowy, 

należne za okres od 

dnia 1 marca 2020 r. do 

dnia 31 maja 2020 r., 

jeżeli prowadził 

działalność przed 1 

lutego 2020 r. i 

dzień 30 kwietnia 2020 

r.  

- zgłosił do ubezpieczeń 

społecznych mniej niż 

10 ubezpieczonych.  

1a. Na wniosek płatnika 

składek, zwalnia się z 

obowiązku opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, na 

ubezpieczenie 

zdrowotne, na Fundusz 

Pracy, Fundusz 

Solidarnościowy, 

Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych lub 

Fundusz Emerytur 

Pomostowych, 

należnych za okres od 

dnia 1 marca 2020 r. do 

dnia 31 maja 2020 r., w 

wysokości 50% łącznej 

kwoty należności z 

tytułu składek 

wykazanych w 

deklaracji 

4) jeżeli był zgłoszony jako płatnik składek przed dniem 1 kwietnia 2020 r. 

(zwolnienie dodane na podstawie ustawy z dn. 16 kwietnia 2020 r.) 

 

Osoby prowadzące pozarolniczą działalność  

Dotyczy: 

1) osoby prowadzącej pozarolniczą działalność gospodarczą na podstawie przepisów 

ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz.U. z 2019 r. poz. 1292) 

lub innych przepisów szczególnych. Za osobę prowadzącą pozarolniczą działalność nie 

uważa się przedsiębiorcy będącego osobą fizyczną, który podejmuje działalność 

gospodarczą po raz pierwszy albo podejmuje ją ponownie po upływie co najmniej 60 

miesięcy od dnia jej ostatniego zawieszenia lub zakończenia i nie wykonuje jej na rzecz 

byłego pracodawcy, na rzecz którego przed dniem rozpoczęcia działalności 

gospodarczej w bieżącym lub w poprzednim roku kalendarzowym wykonywał w 

ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy czynności wchodzące w 

zakres wykonywanej działalności gospodarczej, nie podlega obowiązkowym 

ubezpieczeniom społecznym przez okres 6 miesięcy od dnia podjęcia działalności 

gospodarczej; twórcy i artysty; 

2) osoby prowadzącej działalność w zakresie wolnego zawodu: 

a. w rozumieniu przepisów o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, 

b. z której przychody są przychodami z działalności gospodarczej w rozumieniu 

przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych; 

3) wspólnika jednoosobowej spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz wspólników 

spółki jawnej, komandytowej lub partnerskiej; 

4) osoby prowadzącej publiczną lub niepubliczną szkołę, inną formę wychowania 

przedszkolnego, placówkę lub ich zespół, na podstawie przepisów ustawy z dnia 14 

grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2019 r. poz. 1148, z późn. zm.). 

 

https://sip.lex.pl/#/document/18701388?cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16831915_art(8)_2?pit=2020-03-29
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16831915_art(8)_3?pit=2020-03-29
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16831915_art(8)_4?pit=2020-03-29
https://sip.lex.pl/#/document/18558680?cm=DOCUMENT
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przychód z tej 

działalności w 

rozumieniu przepisów o 

podatku dochodowym 

od osób fizycznych 

uzyskany w pierwszym 

miesiącu, za który jest 

składany wniosek o 

zwolnienie z opłacania 

składek, o którym 

mowa w art. 31zp ust. 

1, nie był wyższy niż 

300% prognozowanego 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia brutto 

w gospodarce 

narodowej w 2020 r.  

3. Na wniosek 

duchownego będącego 

płatnikiem składek 

zwalnia się z obowiązku 

opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

obowiązkowe 

ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe 

oraz wypadkowe, 

dobrowolne 

ubezpieczenie 

rozliczeniowej złożonej 

za dany miesiąc, jeżeli 

był zgłoszony jako 

płatnik składek:  

1) przed dniem 1 lutego 

2020 r. i na dzień 29 

lutego 2020 r.,  

2) w okresie od dnia 1 

lutego 2020 r. do dnia 

29 lutego 2020 r. i na 

dzień 31 marca 2020 r.,  

3) w okresie od dnia 1 

marca 2020 r. do dnia 

31 marca 2020 r. i na 

dzień 30 kwietnia 2020 

r.  

- zgłosił do ubezpieczeń 

społecznych od 10 do 

49 ubezpieczonych.  

1b. Na wniosek płatnika 

składek, będącego 

spółdzielnią socjalną 

zwalnia się z obowiązku 

opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

ubezpieczenia 

społeczne, na 

ubezpieczenie 

Warunki: 

1) dotyczy opłacającego składki wyłącznie na własne ubezpieczenia; 

2) na wniosek; 

3) za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r.; 

4) jeżeli prowadził działalność przed 1 kwietnia 2020 r. (tu zmiana na podstawie ustawy 

z dn. 16 kwietnia 2020 r.) i przychód z tej działalności nie był wyższy niż 300% 

prognozowanego przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w gospodarce 

narodowej w 2020 r.; 

5) zwolnieniu z obowiązku opłacania podlegają należności z tytułu składek ustalone od 

obowiązującej ją najniższej podstawy wymiaru tych składek. 

 

 

Duchowny  

Warunki: 

1) na wniosek; 

2) należne z tytułu bycia duchownym, za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 

2020 r.; 

3) zwolnieniu z obowiązku opłacania podlegają należności z tytułu składek ustalone od 

obowiązującej ją najniższej podstawy wymiaru tych składek. 

 

Odpowiednie stosowanie 

Przepis stosuje się odpowiednio do osoby wykonującej pracę na podstawie umowy agencyjnej, 

umowy zlecenia, innej umowy o świadczenie usług, do której zgodnie z Kodeksem cywilnym 

stosuje się przepisy dotyczące zlecenia i osoby z nią współpracującej, dla której podstawę 

wymiaru składek stanowi zadeklarowana kwota. 

Płatnika, który zgłosił do ubezpieczeń społecznych mniej niż 10 ubezpieczonych, który zgłosił 

do ubezpieczeń społecznych od 10 do 49 ubezpieczonych, będącego spółdzielnią socjalną oraz 

będącego osobą prowadzącą pozarolniczą działalność opłacającego składki wyłącznie na 
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chorobowe oraz na 

ubezpieczenie 

zdrowotne należne z 

tytułu bycia 

duchownym, za okres 

od dnia 1 marca 2020 r. 

do dnia 31 maja 2020 r.  

4. W przypadku osoby 

prowadzącej 

pozarolniczą 

działalność, osoby z nią 

współpracującej i osoby 

duchownej zwolnieniu z 

obowiązku opłacania 

podlegają należności z 

tytułu składek ustalone 

od obowiązującej ją 

najniższej podstawy 

wymiaru tych składek.  

5. Przepis ust. 4 stosuje 

się odpowiednio do 

osoby wykonującej 

pracę na podstawie 

umowy agencyjnej, 

umowy zlecenia, innej 

umowy o świadczenie 

usług, do której zgodnie 

z Kodeksem cywilnym 

stosuje się przepisy 

dotyczące zlecenia i 

osoby z nią 

zdrowotne, na Fundusz 

Pracy, Fundusz 

Solidarnościowy, 

Fundusz 

Gwarantowanych 

Świadczeń 

Pracowniczych lub 

Fundusz Emerytur 

Pomostowych, należne 

za okres od dnia 1 

marca 2020 r. do dnia 

31 maja 2020 r., 

wykazanych w 

deklaracjach 

rozliczeniowych 

złożonych za ten okres, 

jeżeli był zgłoszony jako 

płatnik składek przed 

dniem 1 kwietnia 2020 

r.  

2. Na wniosek płatnika 

składek, będącego 

osobą prowadzącą 

pozarolniczą 

działalność, o której 

mowa w art. 8 ust. 6 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 266 i 321), 

zwanej dalej ,,osobą 

własne ubezpieczenia, zwalnia się z obowiązku opłacenia należności z tytułu składek 

wykazanych w deklaracji rozliczeniowej za marzec 2020 r. także wówczas gdy należności te 

zostały opłacone. Opłacone należności z tytułu składek podlegają zwrotowi na zasadach 

określonych w art. 24 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych (tu zmiana wynikająca z ustawy z dn. 16 kwietnia 2020 r.). 

 

Stanowi pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce, o 

której mowa w Komunikacie Komisji – Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu 

wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii COVID-19 (2020/C 91 I/01) (Dz. Urz. UE C 

91I z 20.03.2020, str. 1). 

 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 24 

1. (utracił moc) 

1a. W razie nieopłacenia składek lub opłacenia ich w zaniżonej wysokości Zakład może wymierzyć 

płatnikowi składek dodatkową opłatę do wysokości 100% nieopłaconych składek. Od decyzji w 

sprawie wymierzenia dodatkowej opłaty przysługuje odwołanie do sądu według zasad 

określonych w art. 83. 

1b. W stosunku do płatnika składek będącego osobą fizyczną, skazanego prawomocnym 

wyrokiem za nieopłacenie składek lub opłacenie ich w zaniżonej wysokości, dodatkowej opłaty za 

ten sam czyn nie wymierza się. 

1c. W razie wszczęcia postępowania w sprawie o przestępstwo lub wykroczenie dotyczące 

nieopłacenia składek lub opłacenia ich w zaniżonej wysokości postępowania o wymierzenie 

dodatkowej opłaty płatnikowi składek będącemu osobą fizyczną za ten sam czyn nie wszczyna 

się, a wszczęte zawiesza się do dnia zakończenia postępowania w sprawie o przestępstwo lub 

wykroczenie. 

1d. W razie prawomocnego skazania płatnika będącego osobą fizyczną za przestępstwo lub 

wykroczenie polegające na nieopłaceniu składek lub opłaceniu ich w zaniżonej wysokości: 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcmjwgy
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcmbsgy
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzzga3dqltqmfyc4njtgi2tqmztha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcnbvha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytcmzvgm
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współpracującej, dla 

której podstawę 

wymiaru składek 

stanowi zadeklarowana 

kwota.  

prowadzącą 

pozarolniczą 

działalność'', 

opłacającego składki 

wyłącznie na własne 

ubezpieczenia 

społeczne lub 

ubezpieczenie 

zdrowotne, zwalnia się 

z obowiązku opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na jego 

obowiązkowe 

ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe 

oraz wypadkowe, 

dobrowolne 

ubezpieczenie 

chorobowe, 

ubezpieczenie 

zdrowotne, Fundusz 

Pracy i Fundusz 

Solidarnościowy, 

należne za okres od 

dnia 1 marca 2020 r. do 

dnia 31 maja 2020 r., 

jeżeli prowadził 

działalność przed 

dniem 1 kwietnia 2020 

r. i przychód z tej 

działalności w 

1) wszczęte postępowanie o wymierzenie dodatkowej opłaty za ten sam czyn umarza się z urzędu; 

2) decyzję o wymierzeniu dodatkowej opłaty za ten sam czyn uchyla się z urzędu, a pobraną 

opłatę zwraca się, niezwłocznie wraz z odsetkami, w wysokości i na zasadach określonych 

przepisami prawa cywilnego od dnia pobrania dodatkowej opłaty. 

2. Składki oraz odsetki za zwłokę, koszty egzekucyjne, koszty upomnienia i dodatkowa opłata, 

zwane dalej „należnościami z tytułu składek”, nieopłacone w terminie, podlegają ściągnięciu w 

trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji lub egzekucji sądowej. 

3.(uchylony) 

4. Należności z tytułu składek ulegają przedawnieniu po upływie 5 lat, licząc od dnia, w którym 

stały się wymagalne, z zastrzeżeniem ust. 5-6. 

wchodzi od 2021-02-20 

4a.6) Do kosztów egzekucyjnych i kosztów upomnienia przepisów ust. 4 oraz 5-6 nie stosuje się.  

5. Nie ulegają przedawnieniu należności z tytułu składek zabezpieczone hipoteką lub zastawem, 

jednakże po upływie terminu przedawnienia należności te mogą być egzekwowane tylko z 

przedmiotu hipoteki lub zastawu do wysokości zaległych składek i odsetek za zwłokę liczonych do 

dnia przedawnienia. 

5a. Bieg terminu przedawnienia nie rozpoczyna się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu od dnia 

zawarcia umowy, o której mowa w art. 29 ust. 1a, do dnia terminu płatności odroczonej 

należności z tytułu składek lub ostatniej raty. 

5b. Bieg terminu przedawnienia zostaje zawieszony od dnia podjęcia pierwszej czynności 

zmierzającej do wyegzekwowania należności z tytułu składek, o której dłużnik został 

zawiadomiony, do dnia zakończenia postępowania egzekucyjnego. 

5c. Bieg terminu przedawnienia przerywa ogłoszenie upadłości. Po przerwaniu bieg terminu 

przedawnienia rozpoczyna się na nowo od dnia następującego po dniu uprawomocnienia się 

postanowienia o ukończeniu postępowania upadłościowego lub jego umorzeniu. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrsguzdgoboobqxalrvgmytimjug4yc45tfoixdcobwg44a
https://sip.legalis.pl/document-full.seam?documentId=mfrxilrsguzdgoboobqxalrsheztqmzoozsxelrrhaztcmi
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytamzqgy
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rozumieniu przepisów o 

podatku dochodowym 

od osób fizycznych 

uzyskany w pierwszym 

miesiącu, za który jest 

składany wniosek o 

zwolnienie z opłacania 

składek, o którym 

mowa w art. 31zp ust. 

1, nie był wyższy niż 

300% prognozowanego 

przeciętnego 

miesięcznego 

wynagrodzenia brutto 

w gospodarce 

narodowej w 2020 r.  

3. Na wniosek 

duchownego będącego 

płatnikiem składek 

zwalnia się z obowiązku 

opłacenia 

nieopłaconych 

należności z tytułu 

składek na 

obowiązkowe 

ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe 

oraz wypadkowe, 

dobrowolne 

ubezpieczenie 

chorobowe oraz na 

ubezpieczenie 

5d. Przedawnienie należności z tytułu składek wynikających z decyzji o odpowiedzialności osoby 

trzeciej lub następcy prawnego następuje po upływie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, 

w którym decyzja została wydana. 

5e. Bieg terminu przedawnienia zawiesza się, jeżeli wydanie decyzji jest uzależnione od 

rozstrzygnięcia zagadnienia wstępnego przez inny organ lub sąd. Zawieszenie biegu terminu 

przedawnienia trwa do dnia, w którym decyzja innego organu stała się ostateczna lub orzeczenie 

sądu uprawomocniło się, nie dłużej jednak niż przez 2 lata. 

5f. W przypadku wydania przez Zakład decyzji ustalającej obowiązek podlegania ubezpieczeniom 

społecznym, podstawę wymiaru składek lub obowiązek opłacania składek na te ubezpieczenia, 

bieg terminu przedawnienia ulega zawieszeniu od dnia wszczęcia postępowania do dnia, w 

którym decyzja stała się prawomocna. 

6. Bieg terminu przedawnienia, o którym mowa w ust. 4, ulega zawieszeniu od dnia śmierci 

spadkodawcy do dnia uprawomocnienia się postanowienia sądu o stwierdzeniu nabycia spadku 

albo zarejestrowania aktu poświadczenia dziedziczenia, nie dłużej jednak niż do dnia, w którym 

upłynęły 2 lata od śmierci spadkodawcy. 

6a. Nienależnie opłacone składki podlegają zaliczeniu przez Zakład z urzędu na poczet zaległych 

lub bieżących składek, a w razie ich braku - na poczet przyszłych składek, chyba że płatnik składek 

złoży wniosek o zwrot składek, z zastrzeżeniem ust. 6c, 8 i 8d. 

6b. Zakład zawiadamia płatnika składek o kwocie nienależnie opłaconych składek, które zgodnie 

z ust. 6a mogą być zwrócone, chyba że nie przekraczają wysokości kosztów upomnienia w 

postępowaniu egzekucyjnym. 

6c. Po stwierdzeniu, że składki zostały nienależnie opłacone, płatnik składek może złożyć wniosek 

o ich zwrot. 

6d. Nienależnie opłacone składki podlegają zwrotowi w terminie 30 dni od dnia wpływu wniosku, 

o którym mowa w ust. 6c. 

6e. Jeżeli nienależnie opłacone składki nie zostaną zwrócone w terminie określonym w ust. 6d, 

podlegają oprocentowaniu w wysokości równej odsetkom za zwłokę pobieranym od zaległości 

podatkowych, od dnia złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 6c. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njtg43dinzvgm
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njtg43dinzvgm
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zdrowotne należne z 

tytułu bycia 

duchownym, za okres 

od dnia 1 marca 2020 r. 

do dnia 31 maja 2020 r.  

4. W przypadku osoby 

prowadzącej 

pozarolniczą 

działalność, osoby z nią 

współpracującej i osoby 

duchownej zwolnieniu z 

obowiązku opłacania 

podlegają należności z 

tytułu składek ustalone 

od obowiązującej ją 

najniższej podstawy 

wymiaru tych składek.  

5. Przepis ust. 4 stosuje 

się odpowiednio do 

osoby wykonującej 

pracę na podstawie 

umowy agencyjnej, 

umowy zlecenia, innej 

umowy o świadczenie 

usług, do której zgodnie 

z Kodeksem cywilnym 

stosuje się przepisy 

dotyczące zlecenia i 

osoby z nią 

współpracującej, dla 

której podstawę 

6f. W przypadku braku płatnika składek lub jego następcy prawnego Zakład zawiadamia 

ubezpieczonego o kwocie nienależnie opłaconych składek w części sfinansowanej przez 

ubezpieczonego i na jego wniosek zwraca nienależnie opłacone składki. Przepisy ust. 6c-6e 

stosuje się odpowiednio. 

6g. Nienależnie opłacone składki ulegają przedawnieniu po upływie 5 lat, licząc od dnia: 

1) otrzymania zawiadomienia, o którym mowa w ust. 6b; 

2) opłacenia składek, w przypadku braku zawiadomienia, o którym mowa w ust. 6b. 

6h. Bieg terminu przedawnienia, o którym mowa w ust. 6g, ulega zawieszeniu: 

1) w przypadku wydania przez Zakład decyzji w sprawie nienależnie opłaconych składek - od dnia 

wszczęcia postępowania do dnia, w którym decyzja stała się prawomocna; 

2) jeżeli wydanie decyzji w sprawie nienależnie opłaconych składek jest uzależnione od 

rozstrzygnięcia zagadnienia wstępnego przez inny organ lub sąd - do dnia, w którym decyzja 

innego organu stała się ostateczna lub orzeczenie sądu uprawomocniło się, nie dłużej jednak niż 

na okres 2 lat; 

3) od dnia śmierci spadkodawcy do dnia uprawomocnienia się postanowienia sądu o stwierdzeniu 

nabycia spadku albo zarejestrowania aktu poświadczenia dziedziczenia, nie dłużej jednak niż do 

dnia, w którym upłynęły 2 lata od śmierci spadkodawcy; 

4) w przypadku wydania przez Zakład decyzji stwierdzającej brak obowiązku podlegania 

ubezpieczeniom społecznym lub obniżającej podstawę wymiaru składek na te ubezpieczenia - od 

dnia wszczęcia postępowania do dnia, w którym decyzja stała się prawomocna. 

7. (utracił moc) 

8. Nienależnie opłacona składka odprowadzona do otwartego funduszu emerytalnego podlega 

zwrotowi w wysokości nominalnej wartości składki. 

8a.(uchylony) 

8aa. Przepis ust. 8 stosuje się także do zewidencjonowanych na subkoncie, o którym mowa w art. 

40a: 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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wymiaru składek 

stanowi zadeklarowana 

kwota.  

6. Liczbę 

ubezpieczonych, o 

których mowa w ust. 1 i 

1a, oblicza się nie 

uwzględniając 

ubezpieczonych 

będących 

pracownikami 

młodocianymi.  

 

Art. 113 ustawy o 

szczególnych 

instrumentach 

wsparcia w związku z 

rozprzestrzenianiem 

się wirusa SARS-CoV-2 

W przypadkach, o 

których mowa w art. 

31zo ust. 1-1b i ust. 2, 

ustawy zmienianej w 

art. 73, w brzmieniu 

nadanym niniejszą 

ustawą, zwalnia się z 

obowiązku opłacenia 

należności z tytułu 

składek wykazanych w 

deklaracji 

1) składek; 

2) kwot środków przekazanych przez otwarty fundusz emerytalny, o których mowa w art. 40c ust. 

2. 

8b.(uchylony) 

8c.(uchylony) 

8d. W przypadku gdy w wyniku błędu instytucji obsługującej wpłaty składek nienależnie opłacone 

składki zostały sfinansowane ze środków tej instytucji, kwota nienależnie wpłacona jest zwracana 

tej instytucji. 

8e. Jeżeli nominalna wartość składki, o której mowa w ust. 8, jest: 

1) wyższa od kwoty nienależnie otrzymanej składki, którą otwarty fundusz emerytalny jest 

zobowiązany zwrócić do Zakładu na podstawie przepisów o organizacji i funkcjonowaniu 

funduszy emerytalnych - różnica jest finansowana z funduszu emerytalnego, wyodrębnionego w 

ramach Funduszu Ubezpieczeń Społecznych; 

2) niższa od kwoty nienależnie otrzymanej składki, którą otwarty fundusz emerytalny jest 

.zobowiązany zwrócić do Zakładu na podstawie przepisów o organizacji i funkcjonowaniu 

funduszy emerytalnych - różnica stanowi przychody funduszu emerytalnego, wyodrębnionego w 

ramach Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. 

9. Odsetki za zwłokę, koszty egzekucyjne oraz dodatkowa opłata finansowane są w całości z 

własnych środków przez płatnika składek. 

 

Zalecenia 

W przypadku płatnika składek zatrudniającego mniej niż 10 osób lub co najmniej 10, ale mniej 

niż 49 ustalenie, czy płatnik spełnia ww. warunki do zwolnienia. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njtg43dinztge
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njtg43dinztge
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiojygu2tgltqmfyc4njthe2tkmzug4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbzha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbzha
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rozliczeniowej za 

marzec 2020 r. także 

wówczas gdy 

należności te zostały 

opłacone. Opłacone 

należności z tytułu 

składek podlegają 

zwrotowi na zasadach 

określonych w art. 24 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 266, 321 i 

568). 

 

W przypadku osoby prowadzącej działalność gospodarczą należy zweryfikować okres 

prowadzenia działalności oraz osiągnięty przychód w pierwszym miesiącu, za który składany 

jest wniosek. 

 

Art. 31zr 

Informacja o składkach 

na ubezpieczenie 

emerytalne osób 

prowadzących 

pozarolniczą 

działalność i osób z nimi 

współpracujących oraz 

duchownych, 

zwolnionych z 

obowiązku ich 

opłacania, 

ewidencjonowana jest 

na koncie 

Art. 31 zr 

1. Informacja o 

składkach na 

ubezpieczenie 

emerytalne osób 

prowadzących 

pozarolniczą 

działalność i osób z nimi 

współpracujących oraz 

duchownych, 

zwolnionych z 

obowiązku ich 

opłacania, 

ewidencjonowana jest 

Dotyczy osób prowadzących pozarolniczą działalność i osób z nimi współpracujących oraz 

duchownych, zwolnionych z obowiązku ich opłacania. 

 

Na koncie ubezpieczonego ewidencjonowana, jako składka wpłacona. 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 40 

1. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się informacje o zwaloryzowanej wysokości składek 

na ubezpieczenie emerytalne, z wyłączeniem składek podlegających odprowadzeniu do 

otwartego funduszu emerytalnego i zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w 

art. 40a: 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcnbvha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcmbsgy
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzzga3dqltqmfyc4njtgi2tqmztha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiojsgy2teltqmfyc4njtg43deobzhe
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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ubezpieczonego, o 

którym mowa w art. 40 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych, jako 

składka wpłacona. 

na koncie 

ubezpieczonego, o 

którym mowa w art. 40 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych, jako 

składka wpłacona.  

2. W przypadku 

złożenia przez płatnika 

składek, o którym 

mowa w art. 31zo ust. 

1a, deklaracji 

rozliczeniowej 

korygującej lub 

imiennych raportów 

miesięcznych 

korygujących za 

miesiąc, za który 

nastąpiło zwolnienie z 

obowiązku opłacenia 

należności z tytułu 

składek, Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych dokonuje 

korekty danych 

wyłącznie na kontach 

ubezpieczonych, o 

których mowa w art. 40 

ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

1 )należnych - w przypadku ubezpieczonych niebędących płatnikami składek; 

2) wpłaconych - w przypadku ubezpieczonych będących płatnikami składek oraz osób 

współpracujących z osobami prowadzącymi pozarolniczą działalność lub z osobami 

fizycznymi wskazanymi w art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo 

przedsiębiorców. 

1a. Jeżeli ubezpieczony niebędący płatnikiem składek w ciągu 3 miesięcy od upływu terminu 

opłacenia składki, o której mowa w ust. 1 pkt 1, stwierdzi, że składka ta nie została opłacona, 

może zwrócić się do Zakładu o udzielenie informacji, czy Zakład podjął działania zmierzające do 

jej ściągnięcia. 

1b. Na koncie ubezpieczonego niebędącego płatnikiem składek ewidencjonuje się informacje o 

zwaloryzowanej wysokości należnych składek podlegających: 

1) odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego, 

2) zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w art. 40a 

- które uległy przedawnieniu zgodnie z art. 24. 

1c. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się także informacje o zwaloryzowanej wysokości 

składek podlegających odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego lub 

zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w art. 40a: 

1) w przypadku ubezpieczonych, o których mowa w ust. 1 pkt 1, należnych za okres do dnia 

złożenia wniosku o emeryturę określoną w art. 24 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub nabycia prawa do 

emerytury, jeżeli złożenie takiego wniosku nie jest wymagane - nieopłaconych lub 

niezidentyfikowanych do tego dnia, także wówczas gdy nie uległy one przedawnieniu; 

2) w przypadku ubezpieczonych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, opłaconych lub 

zidentyfikowanych po dniu złożenia wniosku o emeryturę określoną w art. 24 ustawy z dnia 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcnzqgm
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njthe2toojzha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytiobsgyydeltqmfyc4njthe2toojzha
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtge2dcnzqgm
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytemjugm4tcltqmfyc4nbsgm2dmmrsgq
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytamrqgu
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytenbvgm3tqltqmfyc4nbtgqzdmnjqhe
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytenbvgm3tqltqmfyc4nbtgqzdmnjqhe
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systemie ubezpieczeń 

społecznych.  

17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub nabycia 

prawa do emerytury, jeżeli złożenie takiego wniosku nie jest wymagane. 

1d. Jako datę zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego składek, o których mowa w ust. 1b 

i 1c, przyjmuje się dzień zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego składek, o których mowa 

w ust. 1 pkt 1, należnych za ten sam miesiąc kalendarzowy. 

1e. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się kwotę środków zewidencjonowanych na 

subkoncie, o którym mowa w art. 40a, na ostatni dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc 

ustalenia prawa do emerytury z tytułu osiągnięcia wieku emerytalnego wynoszącego 65 lat oraz 

z tytułu osiągnięcia wieku emerytalnego wynoszącego 60 lat przez osobę, która nie spełnia 

ustawowych warunków do ustalenia prawa do okresowej emerytury kapitałowej, z zastrzeżeniem 

ust. 1f. 

1f. Przepisu ust. 1e nie stosuje się do osób spełniających ustawowe warunki do ustalenia prawa 

do okresowej emerytury kapitałowej. 

1g. Przepis ust. 1e stosuje się odpowiednio do osób, którym nie ustalono prawa do okresowej 

emerytury kapitałowej z przyczyn, o których mowa w art. 8 pkt 2 ustawy z dnia 21 listopada 

2008 r. o emeryturach kapitałowych. 

2. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się także informacje: 

1) wymienione w drukach: zgłoszenia do ubezpieczeń społecznych, imiennym raporcie 

miesięcznym, deklaracji rozliczeniowej i raporcie informacyjnym; 

2) o członkostwie w otwartym funduszu emerytalnym i o terminach przekazania składek do 

tego funduszu; 

3) o członkostwie w kasie chorych i o terminach przekazania składek do tej kasy;  

4) o wysokości należnych i wpłaconych składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, 

chorobowe, wypadkowe i zdrowotne oraz o wysokości należnych i odprowadzonych składek 

podlegających odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego; 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytemztgu3diltqmfyc4nbshe2donzwgm
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4a) o wartości środków wypłaconych z tytułu okresowej emerytury kapitałowej; 

5) o faktach pozaubezpieczeniowych, mających wpływ na prawo do świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych i na ich wysokość; 

6) (uchylony) 

7) niezbędne do przyznania, ustalenia wysokości i wypłaty świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych, a także świadczeń finansowanych z budżetu państwa oraz o dokonanych 

wypłatach; 

8) niezbędne do ustalenia, ponownego ustalenia lub przeliczenia kapitału początkowego; 

9) o kapitale początkowym oraz zwaloryzowanym kapitale początkowym; 

10) niezbędne do realizacji przez Zakład zadań zleconych na podstawie odrębnych przepisów; 

11) o okresach pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, przekazane 

w zgłoszeniu danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, o 

którym mowa w ustawie z dnia 19 grudnia 2008 r. o emeryturach pomostowych; 

12) o małżeńskich stosunkach majątkowych oraz o osobach fizycznych, na rzecz których ma 

nastąpić w razie śmierci wypłata środków zewidencjonowanych na subkoncie, o którym 

mowa w art. 40a, w przypadku osób niebędących członkami otwartego funduszu 

emerytalnego, dla których Zakład prowadzi to subkonto; 

13) o kwocie środków, o której mowa w art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych zewidencjonowanych na 

subkoncie, o którym mowa w art. 40a; 

14) o osobach uposażonych, o których mowa w art. 25b ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych; 

15) o oświadczeniach:  

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytenbvgm3tqltqmfyc4nbtgqzdmnjsgq
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytenbvgm3tqltqmfyc4nbtgqzdmnjvg4
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a) o przekazywaniu do otwartego funduszu emerytalnego składki, o której mowa w 

art. 22 ust. 3 pkt 1 lit. a, począwszy od składki opłaconej za lipiec,  

b) o zewidencjonowaniu składki, o której mowa w art. 22 ust. 3 pkt 2, na subkoncie, o 

którym mowa w art. 40a, począwszy od składki opłaconej za miesiąc, w którym złożono 

wniosek.  

3 - 7.(uchylony) 

8. Zakład może odmówić zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego nieopłaconej 

składki na ubezpieczenie emerytalne, o której mowa w ust. 1 pkt 1, a zewidencjonowaną 

anulować, w razie współdziałania ubezpieczonego z płatnikiem składek w celu uniknięcia 

obowiązku opłacania składek. 

8a. Na podstawie zawiadomienia przez właściwy organ emerytalny o ustaleniu prawa 

ubezpieczonego do emerytury na podstawie przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym 

żołnierzy zawodowych oraz ich rodzin lub przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym 

funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby 

Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura 

Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, 

Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin 

Zakład usuwa z ewidencji informacje o należnych i zwaloryzowanych składkach na 

ubezpieczenie emerytalne za okresy służby uwzględnione w wymiarze emerytury 

wojskowej lub policyjnej. 

9.(uchylony) 

10.(uchylony) 

 

W przypadku złożenia przez płatnika składek, który zgłosił do ubezpieczeń społecznych od 10 do 

49 ubezpieczonych, deklaracji rozliczeniowej korygującej lub imiennych raportów miesięcznych 

korygujących za miesiąc, za który nastąpiło zwolnienie z obowiązku opłacenia należności z tytułu 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytamjygm
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytamjygq
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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składek, Zakład Ubezpieczeń Społecznych dokonuje korekty danych wyłącznie na kontach tych 

ubezpieczonych (tu zmiana wynikająca z ustawy z dn. 16 kwietnia 2020 r.). 

 

 

Art. 31zx 

Przychody z tytułu 

zwolnienia z obowiązku 

opłacania należności z 

tytułu składek, o 

których mowa w art. 

31zo, nie stanowią 

przychodu w 

rozumieniu przepisów o 

podatku dochodowym 

od osób fizycznych. 

Art. 31zx 

Przychody z tytułu 

zwolnienia z obowiązku 

opłacania należności z 

tytułu składek, o 

których mowa w art. 

31zo, nie stanowią 

przychodu w 

rozumieniu przepisów o 

podatku dochodowym 

od osób fizycznych oraz 

przepisów o podatku 

dochodowym od osób 

prawnych. 

Wyłączenie przychodów, z tytułu zwolnienia z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, 

z przychodów w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 

przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych (tu zmiana wynikająca z ustawy z dn. 16 

kwietnia 2020 r.). 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

(brak) Art. 31zy(4) 

1. W roku 2020 Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych nie 

przesyła 

ubezpieczonym 

informacji o stanie 

konta, o której mowa w 

art. 50 ust. 1 ustawy z 

dnia 13 października 

1998 r. o systemie 

Przepis ten dotyczy nieprzesyłania w roku 2020 przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

ubezpieczonym informacji o stanie konta. 

Ubezpieczonym, którzy w systemie teleinformatycznym Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 

utworzyli profil informacyjny zakres danych objętych ww. informacją udostępniany jest w 

systemie teleinformatycznym w formie elektronicznej. 

Ww. informacja na żądanie ubezpieczonego przesyłana jest listem. 

 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 266)) 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  

Porozmawiaj z autorami  
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ubezpieczeń 

społecznych.  

2. Ubezpieczonym, 

którzy w systemie 

teleinformatycznym 

Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych utworzyli 

profil informacyjny, w 

roku 2020 zakres 

danych objętych 

informacją o stanie 

konta, o której mrt. w 

art. 50 ust. 1 ustawy z 

dnia 13 października 

1998 r. o systemie 

ubezpieczeń 

społecznych, 

udostępniany jest w 

systemie 

teleinformatycznym w 

formie elektronicznej.  

3. W roku 2020 

informacja o stanie 

konta, o którert.owa w 

art. 50 ust. 1 ustawy z 

dnia 13 października 

1998 r. o systemie 

ubezpieczeń 

społecznych, na 

żądanie 

Art. 50 ust. 1 

Poczynając od 2006 r., w terminie do dnia 31 sierpnia każdego roku, Zakład jest zobowiązany 

przesłać ubezpieczonemu urodzonemu po dniu 31 grudnia 1948 r. informację o 

zewidencjonowanych na koncie ubezpieczonego składkach ogółem, o których mowa w art. 40 

ust. 1, według stanu na dzień 31 grudnia poprzedniego roku, zwaną dalej „informacją o stanie 

konta”. 

 Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nrt.qytanbugi
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nrt.qytanbugi
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
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ubezpieczonego 

przesyłana jest listem.  

(brak) Art. 31zy(5) 

1. W okresie 

obowiązywania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii płatnik 

składek, ubezpieczony 

oraz pobierający 

świadczenia z 

ubezpieczeń 

społecznych lub inne 

świadczenia wypłacane 

przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych na 

podstawie odrębnych 

przepisów, który w 

systemie 

teleinformatycznym 

udostępnionym 

bezpłatnie przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych utworzył 

profil informacyjny, 

może samodzielnie 

pobierać dokument 

potwierdzający swoje 

dane zgromadzone w 

systemie 

Przepis ten dotyczy możliwości samodzielnego pobrania dokumentu potwierdzającego dane 

zgromadzone w systemie teleinformatycznym Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii. 

Podmiot uprawniony: 

1) płatnik składek  

2) ubezpieczony oraz  

3) pobierający świadczenia z ubezpieczeń społecznych lub inne świadczenia wypłacane 

przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych na podstawie odrębnych przepisów,  

który w systemie teleinformatycznym udostępnionym bezpłatnie przez Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych utworzył profil informacyjny. 

Zakres danych określa Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

Ww. dokument może być wykorzystywany w postaci dokumentu elektronicznego, 

potwierdzonego kwalifikowaną pieczęcią elektroniczną Zakładu lub w formie wydruku. 

Możliwość weryfikacji ww. dokumentu przez udostępnioną przez Zakład stronę internetową. 

Wówczas ten dokument ma moc zrównaną z mocą dokumentu wydanego przez Zakład. 

 

 

 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
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teleinformatycznym 

Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych.  

2. Zakres danych 

możliwych do 

samodzielnego 

pobrania z systemu 

teleinformatycznego 

Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych, zawartych 

w potwierdzeniach, o 

których mowa w ust. 1, 

określa Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych.  

3. Dokument, o którym 

mowa w ust. 1, może 

być wykorzystywany 

przez płatnika składek, 

ubezpieczonego lub 

pobierającego 

świadczenia z 

ubezpieczeń 

społecznych lub inne 

świadczenia wypłacane 

przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych na 

podstawie odrębnych 

przepisów, który je 

pobrał, w postaci 
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dokumentu 

elektronicznego, 

potwierdzonego 

kwalifikowaną 

pieczęcią elektroniczną 

Zakładu lub w formie 

wydruku.  

4. Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych umożliwia 

weryfikację 

dokumentu, o którym 

mowa w ust. 1, przez 

udostępnioną przez 

Zakład stronę 

internetową.  

5. Dokument, o którym 

mowa w ust. 1, ma moc 

zrównaną z mocą 

dokumentu wydanego 

przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych, jeżeli jego 

weryfikacja dokonana 

została w sposób 

określony w ust. 4.  

(brak) Art. 31zy(6) 

W przypadku 

czasowego 

ograniczenia, w celu 

przeciwdziałania 

Przepis ten dotyczy stosowania art. 495 k.c. do roszczeń stron umów o świadczenie usług 

rehabilitacyjnych oraz roszczeń osób, które w wyniku czasowego ograniczenia w celu 

przeciwdziałania COVID-19 nie mogły skorzystać z usług podmiotów prowadzących działalność 

leczniczą. 

zmiany weszły w 

życie z mocą od dnia 

14 marca 2020 r. 
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COVID-19, prowadzenia 

usług rehabilitacyjnych 

w ramach prewencji 

rentowej, o której 

mowa w art. 69 ust. 2 

pkt 1 ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 266, 321 i 

568) do roszczeń stron 

umów o świadczenie 

usług rehabilitacyjnych 

o których mowa w § 18 

ust. 1 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 

12 października 2001 r. 

w sprawie 

szczegółowych zasad i 

trybu kierowania przez 

Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych na 

rehabilitację leczniczą 

oraz udzielania 

zamówień na usługi 

rehabilitacyjne (Dz.U. z 

2019 r. poz. 277) oraz 

roszczeń osób, które w 

wyniku czasowego 

ograniczenia w celu 

przeciwdziałania 

COVID-19 nie mogły 

 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 69 ust. 2 pkt 1 

2. W ramach prewencji rentowej Zakład: 

1) kieruje ubezpieczonych i osoby, o których mowa w ust. 1 pkt 1, do ośrodków 

rehabilitacyjnych; 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie szczegółowych zasad i trybu kierowania przez 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych na rehabilitację leczniczą oraz udzielania zamówień na usługi 

rehabilitacyjne 

 

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 277) 

 

§ 18 ust. 1 

1. Zakład zawiera umowy o prowadzenie usług rehabilitacyjnych z ośrodkami rehabilitacyjnymi, 

które zostały wybrane przez komisję konkursową. 

 

Kodeks cywilny 

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 277) 

 

Art. 495 

§ 1. Jeżeli jedno ze świadczeń wzajemnych stało się niemożliwe wskutek okoliczności, za które 

żadna ze stron odpowiedzialności nie ponosi, strona, która miała to świadczenie spełnić, nie może 

żądać świadczenia wzajemnego, a w wypadku, gdy je już otrzymała, obowiązana jest do zwrotu 

według przepisów o bezpodstawnym wzbogaceniu. 

 

§ 2. Jeżeli świadczenie jednej ze stron stało się niemożliwe tylko częściowo, strona ta traci prawo 

do odpowiedniej części świadczenia wzajemnego. Jednakże druga strona może od umowy 

https://sip.legalis.pl/urlSearch.seam?HitlistCaption=Odesłania&pap_group=25010784&sortField=document-date&filterByUniqueVersionBaseId=true
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skorzystać z usług 

podmiotów 

prowadzących 

działalność leczniczą, 

zastosowanie będzie 

mieć art. 495 ustawy z 

dnia 23 kwietnia 1964 r. 

- Kodeks cywilny (Dz.U. 

z 2019 r. poz. 1145 i 

1495). 

odstąpić, jeżeli wykonanie częściowe nie miałoby dla niej znaczenia ze względu na właściwości 

zobowiązania albo ze względu na zamierzony przez tę stronę cel umowy, wiadomy stronie, której 

świadczenie stało się częściowo niemożliwe. 

 

 

 

(brak) Art. 31zy(7) 

Jeżeli termin, o którym 

mowa w art. 2 ust. 3 pkt 

3 ustawy z dnia 30 

kwietnia 2004 r. o 

świadczeniach 

przedemerytalnych 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 

2173 oraz z 2020 r. poz. 

252) upływa w okresie 

obowiązywania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii, termin 

ten uważa się za 

zachowany w razie 

zgłoszenia wniosku o 

przyznanie świadczenia 

przedemerytalnego w 

ciągu 30 dni od dnia 

ustania obowiązywania 

Przepis ten dotyczy zachowania terminu na złożenie wniosku o przyznanie świadczenia 

przedemerytalnego: 

1) gdy upływa w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu 

epidemii, 

2) w razie zgłoszenia wniosku o przyznanie świadczenia przedemerytalnego w ciągu 30 

dni od dnia ustania obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

w związku z COVID-19. 

 

Ustawa o świadczeniach przedemerytalnych 

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2173) 

 

art. 2 ust. 3 pkt 3 

3. Świadczenie przedemerytalne przysługuje osobie określonej w ust. 1 po upływie co najmniej 

180 dni pobierania zasiłku dla bezrobotnych, o którym mowa w ustawie o promocji zatrudnienia, 

jeżeli osoba ta spełnia łącznie następujące warunki: 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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stanu zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii w 

związku z COVID-19. 

3) złoży wniosek o przyznanie świadczenia przedemerytalnego w terminie 

nieprzekraczającym 30 dni od dnia wydania przez powiatowy urząd pracy dokumentu 

poświadczającego 180-dniowy okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych. 

 

 

(brak) Art. 31zy(8) 

W roku 2020 termin, o 

którym mowa w art. 6 

ust. 2 ustawy z dnia 30 

kwietnia 2004 r. o 

świadczeniach 

przedemerytalnych 

uważa się za 

zachowany, jeżeli 

osoba uprawniona do 

świadczenia lub zasiłku 

przedemerytalnego 

powiadomi organ 

rentowy o wysokości 

przychodu uzyskanego 

w roku rozliczeniowym 

przypadającym od dnia 

1 marca 2019 r. do dnia 

29 lutego 2020 r., z 

uwzględnieniem 

przychodów 

uzyskanych w kolejnych 

miesiącach tego roku, 

w ciągu 30 dni od 

ustania obowiązywania 

Przepis ten dotyczy zachowania terminu na powiadomienie organu rentowego o osiąganiu 

przychodu oraz o wysokości tego przychodu w 2020 r. 

 

Zachowany, jeżeli osoba uprawniona powiadomi organ rentowy w ciągu 30 dni od ustania 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii w związku z COVID-19. 

 

Ustawa o świadczeniach przedemerytalnych 

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 2173) 

 

art. 6 ust. 2 

Osoba pobierająca świadczenie przedemerytalne jest obowiązana niezwłocznie powiadomić 

organ rentowy o osiąganiu przychodu oraz o wysokości tego przychodu, a po zakończeniu roku 

rozliczeniowego, w terminie do dnia 31 maja następnego roku, o wysokości przychodu 

uzyskanego w roku rozliczeniowym, z uwzględnieniem przychodów uzyskanych w kolejnych 

miesiącach tego roku. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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stanu zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii w 

związku z COVID-19. 

(brak) Art. 31zy(9) 

1. Osobom, które w 

okresie 30 dni po 

ustaniu obowiązywania 

stanu zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii 

związanych z COVID-19 

zgłoszą wniosek o 

przyznanie, ponowne 

ustalenie wysokości lub 

podjęcie wypłaty 

emerytury, renty lub 

innego świadczenia o 

charakterze 

długoterminowym, do 

którego przyznania 

właściwy jest organ 

rentowy Zakładu 

Ubezpieczeń 

Społecznych, prawo do 

świadczenia, prawo do 

świadczenia w 

ponownie ustalonej 

wysokości lub wypłata 

świadczenia 

przysługuje, na ich 

Przepis ten dotyczy wniosku o przyznanie, ponowne ustalenie wysokości lub podjęcie wypłaty 

emerytury, renty lub innego świadczenia o charakterze długoterminowym, do którego 

przyznania właściwy jest organ rentowy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

Jeżeli ww. wniosek zostanie złożony w okresie 30 dni po ustaniu obowiązywania stanu zagrożenia 

epidemicznego albo stanu epidemii związanych z COVID-19. 

 

Prawo do świadczenia, prawo do świadczenia w ponownie ustalonej wysokości lub wypłata 

świadczenia przysługuje, na ich żądanie wyrażone w formie oświadczenia, od dnia, w którym 

zostały spełnione warunki do przyznania, ponownego ustalenia wysokości lub podjęcia wypłaty 

świadczenia, nie wcześniej jednak niż od dnia 1 marca 2020 r. 

Wyłączenia - emerytury i renty, o których mowa w art. 83 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. 

o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych i w art. 16 ustawy z dnia 

24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji 

wojennych i okresu powojennego oraz do rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego, o którym 

mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzicielskim świadczeniu 

uzupełniającym. 

 

Ustawa o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych 

(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 53) 

 

art. 83 ust. 1 

Ubezpieczonym oraz pozostałym po nich członkom rodziny, którzy wskutek szczególnych 

okoliczności nie spełniają warunków wymaganych w ustawie do uzyskania prawa do emerytury 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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żądanie wyrażone w 

formie oświadczenia, 

od dnia, w którym 

zostały spełnione 

warunki do przyznania, 

ponownego ustalenia 

wysokości lub podjęcia 

wypłaty świadczenia, 

nie wcześniej jednak niż 

od dnia 1 marca 2020 r.  

2. Przepisu ust. 1, nie 

stosuje się do emerytur 

i rent, o których mowa 

w art. 83 ust. 1 ustawy z 

dnia 17 grudnia 1998 r. 

o emeryturach i 

rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń 

Społecznych (Dz.U. z 

2020 r. poz. 53, 252 i 

568) i w art. 16 ustawy z 

dnia 24 stycznia 1991 r. 

o kombatantach oraz 

niektórych osobach 

będących ofiarami 

represji wojennych i 

okresu powojennego 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 

517) oraz do 

rodzicielskiego 

świadczenia 

uzupełniającego, o 

lub renty, nie mogą - ze względu na całkowitą niezdolność do pracy lub wiek - podjąć pracy lub 

działalności objętej ubezpieczeniem społecznym i nie mają niezbędnych środków utrzymania, 

Prezes Zakładu może przyznać w drodze wyjątku świadczenia w wysokości nieprzekraczającej 

odpowiednich świadczeń przewidzianych w ustawie. 

 

Ustawa o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i 

okresu powojennego 

(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 517) 

 

art. 16 

1. Kombatantom i innym osobom uprawnionym, które nie mają prawa do emerytury lub renty na 

podstawie przepisów o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin lub na 

podstawie innych przepisów, jeżeli nie mają niezbędnych środków utrzymania, może być 

przyznana w drodze wyjątku: 

1) emerytura, jeżeli osiągnęli wiek: 55 lat kobieta i 60 lat mężczyzna; 

2) renta z tytułu niezdolności do pracy, jeżeli zostali uznani za niezdolnych do pracy. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do członków rodzin pozostałych po kombatantach i 

innych osobach uprawnionych, jeżeli spełniają warunki wymagane do uzyskania renty rodzinnej. 

3. Emerytury i renty, o których mowa w ust. 1 i 2, przyznaje się odpowiednio w wysokości 

najniższej emerytury, renty z tytułu niezdolności do pracy lub renty rodzinnej, określonych w 

przepisach ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych. 

4. Do emerytur i rent, o których mowa w ust. 1 i 2, przysługują dodatki: pielęgnacyjny oraz do 

rent rodzinnych - dodatek dla sierot zupełnych, na zasadach i w wysokości określonych w 

przepisach ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, a także dodatek kombatancki. 
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którym mowa w art. 1 

ust. 1 ustawy z dnia 31 

stycznia 2019 r. o 

rodzicielskim 

świadczeniu 

uzupełniającym (Dz.U. 

poz. 303).  

5. W razie śmierci osoby, o której mowa w ust. 1 i 2, przysługuje zasiłek pogrzebowy. 

6. Świadczenia, o których mowa w ust. 1 i 2, przyznaje Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

 

Ustawa o rodzicielskim świadczeniu uzupełniającym 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 303) 

Art. 1 ust. 1. 

Ustawa określa warunki i tryb przyznawania oraz zasady wypłacania i finansowania 

rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego, zwanego dalej „świadczeniem”. 

 

 

(brak) Art. 31zy(10) 

1. Ze względów 

gospodarczych 

związanych z 

wystąpieniem COVID-

19, Zakład może na 

wniosek dłużnika 

odstąpić od pobierania 

odsetek za zwłokę, o 

których mowa w art. 23 

ust. 1 ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o 

systemie ubezpieczeń 

społecznych od 

należności z tytułu 

składek należnych za 

Przepis ten dotyczy możliwości odstąpienia od pobierania odsetek za zwłokę. 

Warunki: 

1) ze względów gospodarczych związanych z wystąpieniem COVID-19, 

2) zwalnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 

3) od należności z tytułu składek należnych za okres przypadający po dniu 31 grudnia 

2019 r., 

4) na wniosek, 

5) termin złożenia wniosku: w terminie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

albo stanu epidemii albo w okresie 30 dni następujących po ich odwołaniu, 

6) elementy wniosku: 

a) dane płatnika składek:  

a. imię i nazwisko, nazwę skróconą,  

b. numer NIP i REGON, a jeżeli płatnikowi składek nie nadano tych numerów lub 

jednego z nich - numer PESEL lub serię i numer dowodu osobistego albo 

paszportu,  

c. adres do korespondencji;  

b) uzasadnienie odstąpienia pobierania odsetek za zwłokę;  

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 
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okres przypadający po 

dniu 31 grudnia 2019 r.  

2. Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, może 

być złożony do Zakładu 

Ubezpieczeń 

Społecznych w terminie 

obowiązywania stanu 

zagrożenia 

epidemicznego albo 

stanu epidemii albo w 

okresie 30 dni 

następujących po ich 

odwołaniu.  

3. Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, zawiera:  

1) dane płatnika 

składek:  

a) imię i nazwisko, 

nazwę skróconą,  

b) numer NIP i REGON, 

a jeżeli płatnikowi 

składek nie nadano tych 

numerów lub jednego z 

nich - numer PESEL lub 

serię i numer dowodu 

osobistego albo 

paszportu,  

c) inne informacje niezbędne do odstąpienia pobierania odsetek za zwłokę;  

d) podpis wnioskodawcy,  

7) forma wniosku:  

a) dokumentu papierowego albo  

b) elektronicznego opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym, 

podpisem zaufanym albo podpisem osobistym, za pomocą profilu informacyjnego 

utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych, 

8) informacja o odstąpieniu pobierania odsetek za zwłokę, o których mowa w ust. 1, w 

terminie 30 dni od dnia złożenia kompletnego wniosku. Jeżeli płatnik utworzył profil 

informacyjny w systemie teleinformatycznym Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 

informacja ta udostępniana jest wyłącznie na tym profilu, 

9) odmowa w drodze decyzji, 

10) prawo do wniesienia wniosku do Prezesa Zakładu o ponowne rozpatrzenie sprawy, na 

zasadach dotyczących decyzji wydanej w pierwszej instancji przez ministra 

(odpowiednio przepisy ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 

administracyjnego dotyczące odwołań od decyzji oraz ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 

r. - Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi), 

11) do zamówień na usługi lub dostawy udzielane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

w związku z realizacją zadań w tym zakresie nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 29 

stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych. 

 

Wsparcie zgodne z warunkami zawartymi w Komunikacie Komisji - Tymczasowe ramy środków 

pomocy państwa w celu wsparcia gospodarki w kontekście trwającej epidemii COVID-19 (2020/C 

91 I/01) (Dz.Urz. UE C 91I z 20.03.2020, str. 1) stanowi pomoc publiczną mającą na celu 

zaradzenie poważnym zaburzeniom w gospodarce. 

 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 23 ust. 1 
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c) adres do 

korespondencji;  

2) uzasadnienie 

odstąpienia pobierania 

odsetek za zwłokę;  

3) inne informacje 

niezbędne do 

odstąpienia pobierania 

odsetek za zwłokę;  

4) podpis 

wnioskodawcy.  

4. Wniosek, o którym 

mowa w ust. 1, może 

być złożony w formie 

dokumentu 

papierowego albo 

elektronicznego 

opatrzonego 

kwalifikowanym 

podpisem elektro-

nicznym, podpisem 

zaufanym albo 

podpisem osobistym, 

za pomocą profilu 

informacyjnego 

utworzonego w 

systemie teleinformaty-

cznym udostępnionym 

przez prawo do 

wniesienia wniosku do 

Od nieopłaconych w terminie składek należne są od płatnika składek odsetki za zwłokę, na 

zasadach i w wysokości określonych w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa 

(Dz.U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.) z wyłączeniem art. 56a.  

 

 

Porozmawiaj z autorami  
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Prezesa Zakładu o 

ponowne rozpatrzenie 

sprawy, na zasadach 

dotyczących decyzji 

wydanej w pierwszej 

instancji przez ministra. 

Do wniosku stosuje się 

odpowiednio przepisy 

ustawy z dnia 14 

czerwca 1960 r. - 

Kodeks postępowania 

administracyjnego 

dotyczące odwołań od 

decyzji oraz ustawy z 

dnia 30 sierpnia 2002 r. 

- Prawo o 

postępowaniu przed 

sądami 

administracyjnymi. 

Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych.  

5. Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych informuje 

płatnika składek o 

odstąpieniu pobierania 

odsetek za zwłokę, o 

których mowa w ust. 1, 

w terminie 30 dni od 

dnia złożenia 

kompletnego wniosku.  
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6. W przypadku 

płatnika składek, który 

utworzył profil 

informacyjny w 

systemie 

teleinformatycznym 

Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych, 

informacja o której 

mowa w ust. 5, 

udostępniana jest 

wyłącznie na tym 

profilu.  

7. Odmowa odstąpienia 

od pobierania odsetek 

za zwłokę, o których 

mowa w ust. 1, 

następuje w drodze 

decyzji.  

8. Od decyzji, o której 

mowa w ust. 7, 

płatnikowi składek 

przysługuje prawo do 

wniesienia wniosku do 

Prezesa Zakładu o 

ponowne rozpatrzenie 

sprawy, na zasadach 

dotyczących decyzji 

wydanej w pierwszej 

instancji przez ministra. 

Do wniosku stosuje się 
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odpowiednio przepisy 

ustawy z dnia 14 

czerwca 1960 r. - 

Kodeks postępowania 

administracyjnego 

dotyczące odwołań od 

decyzji oraz ustawy z 

dnia 30 sierpnia 2002 r. 

- Prawo o 

postępowaniu przed 

sądami 

administracyjnymi.  

9. Do zamówień na 

usługi lub dostawy 

udzielane przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych w związku 

z realizacją zadań 

związanych z 

odstąpieniem od 

pobierania odsetek za 

zwłokę nie stosuje się 

przepisów ustawy z 

dnia 29 stycznia 2004 r. 

- Prawo zamówień 

publicznych.  

Art. 13. W ustawie z dnia 18 stycznia 1951 r. o dniach wolnych od pracy 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 90) po art. 1 dodaje się art. 1a w brzmieniu: 
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(brak) Art. 1a. 

1. W przypadku 

ogłoszenia stanu 

zagrożenia 

epidemicznego lub 

stanu epidemii, dniem 

wolnym od pracy jest 

także dzień określony 

przez Prezesa Rady 

Ministrów, w drodze 

rozporządzenia. 

2. Wydając 

rozporządzenie, o 

którym mowa w ust. 1, 

Prezes Rady Ministrów 

uwzględnia 

zapewnienie 

bezpieczeństwa 

zdrowotnego na 

terytorium 

Rzeczypospolitej 

Polskiej. 

Przepis wprowadza możliwość wprowadzenia dodatkowych dni wolnych od pracy na mocy 

rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów. Rozporządzenie to może być wydane przy 

uwzględnieniu bezpieczeństwa zdrowotnego w Polsce. 

 

Obecnie dniami wolnymi od pracy są: 

1. 1 stycznia - Nowy Rok, 

2. 6 stycznia - Święto Trzech Króli, 

3. pierwszy dzień Wielkiej Nocy, 

4. drugi dzień Wielkiej Nocy, 

5. 1 maja - Święto Państwowe, 

6. 3 maja - Święto Narodowe Trzeciego Maja, 

7. pierwszy dzień Zielonych Świątek, 

8. dzień Bożego Ciała, 

9. 15 sierpnia - Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny, 

10. 1 listopada - Wszystkich Świętych, 

11. 11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości, 

12. 25 grudnia - pierwszy dzień Bożego Narodzenia, 

13. 26 grudnia - drugi dzień Bożego Narodzenia, 

niedziele. 

 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Art. 26 W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych  

(Dz.U. z 2020 r. poz. 266, 321 i 568) w art. 50 po ust. 3c dodaje się ust. 3d-3f w brzmieniu: 

(brak) 3d. W związku z 

potrzebą realizacji 

zadań pomocowych 

związanych z 

zapobieganiem, 

Przepis ten dotyczy bezpłatnego udostępniania danych zgromadzonych na koncie 

ubezpieczonego i na koncie płatnika składek: 

1) Prezesowi Rady Ministrów, Szefowi Kancelarii Prezesa Rady Ministrów lub 

pełnomocnikowi Prezesa Rady Ministrów właściwemu do spraw analiz i studiów z 

zakresu kluczowych polityk publicznych, 

zmiany weszły w 

życie 18 kwietnia 

2020 r. 

Porozmawiaj z autorami  
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przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem wirusa 

SARS-CoV-2 oraz 

skutków wywołanej 

nim epidemii, dane 

zgromadzone na koncie 

ubezpieczonego, o 

których mowa w art. 

40, i na koncie płatnika 

składek, o których 

mowa w art. 45, mogą 

być bezpłatnie 

udostępniane 

Prezesowi Rady 

Ministrów, Szefowi 

Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów lub 

pełnomocnikowi 

Prezesa Rady Ministrów 

właściwemu do spraw 

analiz i studiów z 

zakresu kluczowych 

polityk publicznych.  

3e. Dane zgromadzone 

na koncie 

ubezpieczonego, o 

których mowa w art. 

40, i na koncie płatnika 

składek, o których 

mowa w art. 45, mogą 

2) Agencji Rozwoju Przemysłu Spółka Akcyjna z siedzibą w Warszawie,  

3) Polskiemu Funduszowi Rozwoju Spółka Akcyjna z siedzibą w Warszawie. 

 

W związku z potrzebą realizacji zadań pomocowych związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem wirusa SARS-CoV-2 oraz skutków wywołanej nim epidemii. 

 

Do zamówień na usługi lub dostawy udzielane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w tym 

zakresie nie stosuje się ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych. 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 40 

1. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się informacje o zwaloryzowanej wysokości składek 

na ubezpieczenie emerytalne, z wyłączeniem składek podlegających odprowadzeniu do 

otwartego funduszu emerytalnego i zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w art. 

40a: 

1) należnych - w przypadku ubezpieczonych niebędących płatnikami składek; 

2) wpłaconych - w przypadku ubezpieczonych będących płatnikami składek oraz osób 

współpracujących z osobami prowadzącymi pozarolniczą działalność lub z osobami fizycznymi 

wskazanymi w art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców. 

1a. Jeżeli ubezpieczony niebędący płatnikiem składek w ciągu 3 miesięcy od upływu terminu 

opłacenia składki, o której mowa w ust. 1 pkt 1, stwierdzi, że składka ta nie została opłacona, 

może zwrócić się do Zakładu o udzielenie informacji, czy Zakład podjął działania zmierzające do 

jej ściągnięcia. 

1b. Na koncie ubezpieczonego niebędącego płatnikiem składek ewidencjonuje się informacje o 

zwaloryzowanej wysokości należnych składek podlegających: 

1) odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego, 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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być bezpłatnie 

udostępniane:  

1) Agencji Rozwoju 

Przemysłu Spółka 

Akcyjna z siedzibą w 

Warszawie,  

2) Polskiemu 

Funduszowi Rozwoju 

Spółka Akcyjna z 

siedzibą w Warszawie  

- dla celów związanych z 

realizacją zadań 

pomocowych 

dotyczących 

zapobiegania lub 

zwalczania 

ekonomicznych lub 

gospodarczych skutków 

epidemii wywołanej 

wirusem SARS-CoV-2.  

3f. Do zamówień na 

usługi lub dostawy 

udzielane przez Zakład 

Ubezpieczeń 

Społecznych w związku 

z zapewnieniem 

udostępnienia danych 

zgromadzonych na 

koncie 

ubezpieczonego, o 

2) zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w art. 40a 

- które uległy przedawnieniu zgodnie z art. 24. 

1c. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się także informacje o zwaloryzowanej wysokości 

składek podlegających odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego lub 

zewidencjonowaniu na subkoncie, o którym mowa w art. 40a: 

1) w przypadku ubezpieczonych, o których mowa w ust. 1 pkt 1, należnych za okres do dnia 

złożenia wniosku o emeryturę określoną w art. 24 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub nabycia prawa do emerytury, 

jeżeli złożenie takiego wniosku nie jest wymagane - nieopłaconych lub niezidentyfikowanych do 

tego dnia, także wówczas gdy nie uległy one przedawnieniu; 

2) w przypadku ubezpieczonych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, opłaconych lub 

zidentyfikowanych po dniu złożenia wniosku o emeryturę określoną w art. 24 ustawy z dnia 17 

grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub nabycia 

prawa do emerytury, jeżeli złożenie takiego wniosku nie jest wymagane. 

1d. Jako datę zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego składek, o których mowa w ust. 1b 

i 1c, przyjmuje się dzień zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego składek, o których mowa 

w ust. 1 pkt 1, należnych za ten sam miesiąc kalendarzowy. 

1e. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się kwotę środków zewidencjonowanych na 

subkoncie, o którym mowa w art. 40a, na ostatni dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc 

ustalenia prawa do emerytury z tytułu osiągnięcia wieku emerytalnego wynoszącego 65 lat oraz 

z tytułu osiągnięcia wieku emerytalnego wynoszącego 60 lat przez osobę, która nie spełnia 

ustawowych warunków do ustalenia prawa do okresowej emerytury kapitałowej, z zastrzeżeniem 

ust. 1f. 

1f. Przepisu ust. 1e nie stosuje się do osób spełniających ustawowe warunki do ustalenia prawa 

do okresowej emerytury kapitałowej. 

1g. Przepis ust. 1e stosuje się odpowiednio do osób, którym nie ustalono prawa do okresowej 

emerytury kapitałowej z przyczyn, o których mowa w art. 8 pkt 2 ustawy z dnia 21 listopada 

2008 r. o emeryturach kapitałowych. 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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których mowa w art. 

40, i na koncie płatnika 

składek, o których 

mowa w art. 45, 

Prezesowi Rady 

Ministrów, Szefowi 

Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów lub 

pełnomocnikowi 

Prezesa Rady Ministrów 

właściwemu do spraw 

analiz i studiów z 

zakresu kluczowych 

polityk publicznych, 

Agencji Rozwoju 

Przemysłu Spółka 

Akcyjna z siedzibą w 

Warszawie lub 

Polskiemu Funduszowi 

Rozwoju Spółka Akcyjna 

z siedzibą w Warszawie, 

nie stosuje się ustawy z 

dnia 29 stycznia 2004 r. 

- Prawo zamówień 

publicznych. 

2. Na koncie ubezpieczonego ewidencjonuje się także informacje: 

1) wymienione w drukach: zgłoszenia do ubezpieczeń społecznych, imiennym raporcie 

miesięcznym, deklaracji rozliczeniowej i raporcie informacyjnym; 

2) o członkostwie w otwartym funduszu emerytalnym i o terminach przekazania składek do 

tego funduszu; 

3) o członkostwie w kasie chorych i o terminach przekazania składek do tej kasy;  

4) o wysokości należnych i wpłaconych składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, 

chorobowe, wypadkowe i zdrowotne oraz o wysokości należnych i odprowadzonych składek 

podlegających odprowadzeniu do otwartego funduszu emerytalnego; 

4a) o wartości środków wypłaconych z tytułu okresowej emerytury kapitałowej; 

5) o faktach pozaubezpieczeniowych, mających wpływ na prawo do świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych i na ich wysokość; 

6) (uchylony) 

7) niezbędne do przyznania, ustalenia wysokości i wypłaty świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych, a także świadczeń finansowanych z budżetu państwa oraz o dokonanych 

wypłatach; 

8) niezbędne do ustalenia, ponownego ustalenia lub przeliczenia kapitału początkowego; 

9) o kapitale początkowym oraz zwaloryzowanym kapitale początkowym; 

10) niezbędne do realizacji przez Zakład zadań zleconych na podstawie odrębnych przepisów; 

11) o okresach pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, przekazane w 

zgłoszeniu danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze, o którym 

mowa w ustawie z dnia 19 grudnia 2008 r. o emeryturach pomostowych; 

12) o małżeńskich stosunkach majątkowych oraz o osobach fizycznych, na rzecz których ma 

nastąpić w razie śmierci wypłata środków zewidencjonowanych na subkoncie, o którym mowa 

w art. 40a, w przypadku osób niebędących członkami otwartego funduszu emerytalnego, dla 

których Zakład prowadzi to subkonto; 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytgmzsge2diltqmfyc4nbxgqytanbyg4
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13) o kwocie środków, o której mowa w art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych zewidencjonowanych na 

subkoncie, o którym mowa w art. 40a; 

14) o osobach uposażonych, o których mowa w art. 25b ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o 

emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych; 

15) o oświadczeniach:  

a) o przekazywaniu do otwartego funduszu emerytalnego składki, o której mowa w art. 22 

ust. 3 pkt 1 lit. a, począwszy od składki opłaconej za lipiec,  

b) o zewidencjonowaniu składki, o której mowa w art. 22 ust. 3 pkt 2, na subkoncie, o którym 

mowa w art. 40a, począwszy od składki opłaconej za miesiąc, w którym złożono wniosek.  

3.(uchylony) 

4.(uchylony) 

5.(uchylony) 

6.(uchylony) 

7.(uchylony) 

8. Zakład może odmówić zewidencjonowania na koncie ubezpieczonego nieopłaconej składki na 

ubezpieczenie emerytalne, o której mowa w ust. 1 pkt 1, a zewidencjonowaną anulować, w razie 

współdziałania ubezpieczonego z płatnikiem składek w celu uniknięcia obowiązku opłacania 

składek. 

8a. Na podstawie zawiadomienia przez właściwy organ emerytalny o ustaleniu prawa 

ubezpieczonego do emerytury na podstawie przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy 

zawodowych oraz ich rodzin lub przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, 

Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, 

Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży 

Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej 

i Służby Więziennej oraz ich rodzin Zakład usuwa z ewidencji informacje o należnych i 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytenbvgm3tqltqmfyc4nbtgqzdmnjsgq
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zwaloryzowanych składkach na ubezpieczenie emerytalne za okresy służby uwzględnione w 

wymiarze emerytury wojskowej lub policyjnej. 

9.(uchylony) 

10.(uchylony) 

 

Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

(Dz.U. z 2020r. poz. 266) 

Art. 45 

1. Na koncie płatnika składek: 

1) ewidencjonuje się dane identyfikacyjne, numery rachunków składkowych, numer NIP i numer 

identyfikacyjny REGON, a jeżeli płatnikowi składek nie nadano tych numerów lub jednego z nich 

- numer PESEL lub serię i numer dowodu osobistego albo paszportu, nazwy i numery rachunków 

bankowych płatnika składek, dane informacyjne płatnika składek, w tym szczególną formę 

prawną według krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej (REGON), 

kod rodzaju działalności według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) oraz wszelkie inne dane 

konieczne do obsługi konta, a w szczególności do celów rozliczania należności z tytułu składek 

oraz do celów prowadzenia postępowania egzekucyjnego, w tym informacje dotyczące 

wspólników spółek cywilnych, jawnych i komandytowych, w zakresie rejestrowanym w 

Centralnym Rejestrze Podmiotów - Krajowej Ewidencji Podatników; 

1a) ewidencjonuje się liczbę pracowników, za których jest opłacana składka na Fundusz 

Emerytur Pomostowych; 

wchodzi od 2021-01-01 

1b)  ewidencjonuje się informacje dotyczące zawartych umów o dzieło, o których mowa w art. 

36 ust. 17;  

2) prowadzone są rozliczenia należnych składek, wypłacanych przez płatnika zasiłków oraz 

zasiłków rodzinnych i pielęgnacyjnych podlegających zaliczeniu na poczet składek oraz innych 

składek pobieranych przez Zakład; 

https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrsguzdgoboobqxalrvgm3tmnjrhayc45tfoixdcobwgi4a
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtg43dkmjxhe
https://sip.legalis.pl/document-view.seam?documentId=mfrxilrtg4ytinzwgm4toltqmfyc4njtg43dkmjxhe
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3) ewidencjonuje się dane niezbędne do realizacji przez Zakład zadań zleconych odrębnymi 

przepisami. 

2. Zakład ma prawo uzupełniać dane na koncie płatnika składek o numery NIP i REGON oraz 

numery rachunków składkowych. 

 

 

 

 

  

Niniejszy dokument jest własnością Kancelarii Ostrowski i Wspólnicy sp. k. w Toruniu. Zawarte w nim stanowisko nie stanowi porady prawnej. 

Porozmawiaj z autorami  

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/#formularz-hook
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AUTORKI KOMENTARZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidia Mucha  

aplikant radcowski  

 

608 391 142 

l.mucha@ostrowski-legal.net    

Izabela Błaszkiewicz 

radca prawny, wspólnik 

 

727 591 146 
i.blaszkiewicz@ostrowski-legal.net     

Paulina Kużdowicz 

aplikant radcowski 

 

727 591 259  
p.kuzdowicz@ostrowski-legal.net   

Agnieszka Bieniek 

radca prawny 

 

533 242 084 
agnieszka.bieniek@ostrowski-legal.net  

Sylwia Benc 

radca prawny 

 

726 475 012 
s.benc@ostrowski-legal.net  
  

Aleksandra Ziętek  

radca prawny   

 

727 591 253 

a.zietek@ostrowski-legal.net 

  

mailto:l.mucha@ostrowski-legal.net
mailto:i.blaszkiewicz@ostrowski-legal.net
mailto:p.kuzdowicz@ostrowski-legal.net
mailto:agnieszka.bieniek@ostrowski-legal.net
mailto:s.benc@ostrowski-legal.net
mailto:a.zietek@ostrowski-legal.net
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Opieka prawna 

ONLINE 
- prawo pracy 

Doradzamy efektywnie 

i bezpiecznie również na odległość 

www.ostrowski.legal 

§ 

Umów spotkanie 

https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
https://ostrowski.legal/opieka-prawna-online/
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Kancelaria Ostrowski i Wspólnicy 

Spółka komandytowa 
ul. Lubicka 53  

87-100 Toruń 
 

sąd rejestru – Sąd Rejonowy w Toruniu  

VII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

KRS: 0000420141, NIP: 9562300054 

 

tel. (+48 56) 651 07 93, 94     (+48) 724 679 513 

fax (+48 56) 621 13 81  

 

torun@ostrowski-legal.net 

www.ostrowski.legal 

 

mailto:torun@ostrowski-legal.net
http://www.ostrowski.legal/
https://www.linkedin.com/company/kancelaria-ostrowski-i-wsp%C3%B3lnicy
https://www.instagram.com/kancelariaostrowskiiwspolnicy/?hl=pl
https://www.youtube.com/channel/UC4gWBioNlPp5kDbL2Mt2kcQ

